
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

In
d

ex

Luni
5 Iunie 2006

        România, Anul xvii, Nr. 5045                               24 Pagini,  80 Bani / 8000 Lei

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

AwardofExcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf.Sfinţit Mucenic Dorotei, 
Episcopul Tirului; Sf.Mucenici: 
Marchian, Nicandru şi Leonid

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

11o  22o

Vreme instabilă

Actualitate.......................2 Mapamond..........................6 Sport..........................10/11 Publicitate..................14/21
Eveniment..........................3  Cultură.............................7 Varia..............................12 Agenda..........................22
Afaceri‑Bani......................4 Juridic................................8 Publicitate.......................12 Magazin.........................23
Varia................................5 Special...............................9 Varia..............................13 Observator.....................24

[ ”Dintre toate 
afecţiunile, mila 
de sine este cea 
mai gravă.”

Berthold 
Auerbach 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Euro             3,5182 lei
Dolar          2,7442 lei
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

i la Galaţi, Noua Dreaptă, un ONG format din 
câţiva tineri, mulţi studenţi,  care se revendică 
din „Legiunea” lui Corneliu Zelea Codreanu 

(delimitându‑se de „Garda de Fier” a lui Horia Sima 
şi  susţinând  că  nu  sunt  antisemiţi),  a lipit în acest 
weekend afişe pe panourile electorale, în care au atacat 
marşul gay din Capitală. Cineva, probabil din repulsie 
pentru legionari,  le‑a rupt însă, pe toate. Amintim că 
gruparea a mai ieşit în stradă la comemorarea unor 
asasinate ale comuniştilor, defilând alături de ţărăniştii 
gălăţeni.   

Interesant a fost de observat că, dat fiind frontul 
comun împotriva manifestanţilor, alţi români, în nu‑
mele credinţei ortodoxe (pe care o invoca de altfel şi... 
un homosexual în faţa camerei de luat vederi şi care 
constituie şi ideea principală a Noii Drepte), au orga‑
nizat o contra‑manifestaţie în Capitală, în care Noua 
Dreaptă a avut rolul principal. Homosexualitatea, care 
întâmpină oprobriul unei părţi a românilor,  a fost 
blamată, până la luptă de stradă, de o altă formaţie, 

privită, încă din copilăria noastră, cu teamă şi cu ură 
– mişcarea legionară. „Cui pe cui se scoate” ‑ cum zice 
proverbul? Paradoxul este de a vedea o mişcare prost 
privită şi din perspectiva UE atacând manifestanţi gay, 
făcând ceea ce omul... cu funcţie nu poate să facă, ca 
“să nu dea rău la Europa”.  Ipocrizia autorităţilor care, 

indiferent că le repugnă sau nu ideea împerecherii mo‑
nosexuale, ştiu că UE doreşte să fim toleranţi, este 
satisfăcută chiar şi când o mişcare rău privită iese în 
stradă ca să facă treaba murdară. În loc să promovăm 
ideea de familie, atât de greu încercată în aceste vre‑
muri de cinism, distracţie ieftină şi sărăcie, ar fi mai 
uşor să interzicem, dacă… ni s‑ar da voie, devierile de 

la sexualitatea normală. Pentru că despre devieri este 
vorba – are dreptate să spună acest lucru Biserica! Fie 
că este vorba despre bărbaţi care nu s‑au născut, din 
păcate… compleţi, fie că este vorba despre obiceiuri 
dobândite în situaţii extreme (în găşti, în puşcării, în 
armată…), fenomenul, iată, a reuşit să scoată în stra‑
dă  câteva sute de oameni! Iar travestiţii - oameni cu 
o personalitate… scenică ‑  au oferit televiziunilor un 
show de zile mari! Sigur, libertatea manifestărilor este 
garantată prin Constituţie, dar oare se poate vorbi de 
persecuţia homosexualilor în România? Mai degrabă 
a fost o mişcare pentru dreptul la imagine,  care ce‑
rea însă decenţă, nu sfidare. Vi‑l închipuiţi de Ioan 
Luchian Mihalea, iubitul şef al grupului Song, făcând 
exchibiţii în stradă? Sau pe genialul Ceaikovski? 

De cealaltă parte, o mişcare decimată de Antonescu 
şi interzisă de regimul comunist, care a trimis mii de 
legionari şi simpatizanţi după gratii. 

Aleea ipocriziei

Continuare în Pagina 2

Universitatea 
“Dunărea de Jos”

Locul gratuit 
nu mai este 
bătut în cuie

Candidaţii înscrişi în acest 
an la Universitatea „Dunărea 
de Jos” trebuie să ştie că, oda‑
tă intraţi, indiferent de forma 
de învăţământ la care sunt 
înmatriculaţi (pe locuri finan‑
ţate de la buget sau cu taxă), 
trebuie să înveţe bine ca să‑şi 
poată menţine poziţia. 

Începând din anul universi‑
tar 2006‑2007, studenţii îşi pot 
pierde locul gratuit dobândit 
la admitere, în favoarea unui 
student mai bun. Astfel, stu‑
denţii se ierarhizează în ordi‑
nea descrescătoare a numă‑
rului de credite obţinute, fără 
a conta dacă sunt la taxă sau 
la buget. Pe primele poziţii se 
vor afla studenţii integralişti, 
apoi ceilalţi, în funcţie de o 
medie ponderată (nota înmul‑
ţită cu numărul de credite). „Se 
reţine din listă numărul de po‑
ziţii corespunzător numărului 
de locuri la buget”, a anunţat 
rectorul Alexandru Epureanu, 
astfel încât un student la taxă 
poate trece la buget şi invers, 
în funcţie de prestaţia sa pro‑
fesională. 

Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” exclude to‑
tuşi de la această evaluare 
cazurile sociale, care nu vor fi 
supuse evaluării.

Aceasta va fi anuală, iar pri‑
ma se va face la 30 septembrie 
2007.

Oricum, se anunţă vremuri 
grele pentru chiulangiii pe 
care îi întreţine statul. Există 
totuşi temerea să nu se anunţe 
vremuri bune pentru cei care 
îşi obţin notele pe căi... oculte.

Nicoleta Crânganu

Ne plângem de poluare la Galaţi, ne între‑
băm care sunt urmările accidentului de la 
Cernobâl, în jurul nostru oamenii mor de 
cancer, iar numărul bolnavilor de inimă şi 

plămâni a crescut îngrijorător.  De ce se întâmplă 
toate astea? Din păcate, s‑au făcut mai multe pre‑
supuneri decât cercetări, şi prea puţină prevenţie. 
O să vă miraţi, dar nu despre aceste temeri vom 
vorbi, ci despre o realitate clară, palpabilă a unei 
boli mai puţin cunoscute, dar care se răspândeşte 
periculos. 

Deficitul de iod, poluarea, iradierile şi, nu în ulti‑
mul rând, stresul sunt, se pare,  principalele cauze 
care conduc la disfuncţiile glandei tiroide, respectiv 
la îmbolnăvirea de guşă.  Peste 700 de milioane de 
oameni de pe Glob suferă de guşă, din care 100 de 
milioane sunt numai din Europa.  Şi în România  an‑
vergura acestei boli pandemice a căpătat proporţii, 
ponderea de guşă la nivelul judeţului Galaţi fiind în 
continuă creştere.  

Câştigă teren

Boala care ne strânge 
de gât

[ Aproape 2.000 
de gălăţeni afectaţi 

Ş

Victorie şi la Constanţa pentru „roş‑alb‑albaştri”

Farul ‑ ultima „victimă”
[ Fără atacanţi pe teren, trupa lui Petre Grigoraş s‑a descurcat şi s‑a impus cu 1‑0, 
prin golul veteranului Viorel Tănase, care nu are voie să se retragă tocmai acum! 
[ Grig s‑a răzbunat pe conducerea „faristă”, de care se despărţise în toamna lui 
2005, iar Oţelul mai are puţin şi termină campionatul pe locul 8 [ În retur, cu o 
singură excepţie, Oţelul a câştigat toate meciurile în deplasare

Laura Gurãu
laura@viata‑libera.ro

[ Continuare în Pagina 9

Falimente răsunătoare

Caracatiţa „Minerva”
[ O „gaură” de 67,2 miliarde de lei încă neacoperită 

[ Păgubaşi ‑ deponenţi din 16 oraşe [ Cei din Bacău, Brăila, 
Iaşi, Braşov şi Ploieşti reclamă că banii le‑au fost transferaţi la 

filiala din Galaţi, de unde au dispărut fără urmă 

Juridic/8

Festivalul „Leonard”

Masterclass 
cu maestrul 

Toma Popescu
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Vedeta filmelor 
pentru copii 

Joc serios la 
„Dunărea de jos”

Veşti bune
Stop 
importurilor de 
carne de pasăre

Pentru bună purtare,
Apaterm va fi 
„iertată” 
de 19 miliarde

Afaceri‑bani/4

La Consiliul Judeţean
Avanpremieră 
la... şedinţă
[ sau ce fac aleşii când 
au impresia 
că nu‑i observă nimeni

Pentru a se pune cu 
burta pe carte
Elevi rromi, 
speriaţi cu 
puşcăria

Varia/5

Cultură/7

Varia/13
Dublă lansare de carte 
la ”Anton Holban”
Gramatică şi 
ficţiune 

O pasăre albă
Cronică literară

Actualitate/2

Summit-ul 
Mării Negre

] Oficiali ruşi nu se regăsesc 
printre participanţi
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Aleea ipocriziei
La şcoală am învăţat despre rebeliune şi masacrul evreilor din timpul 

acesteia, la Bucureşti, astfel  anatemizăm… din timp şi puiul de mişca‑
re legionară care este Noua (termenul vrea să spune „Altă") Dreaptă. 
Aceasta se revendică din epoca mai paşnică a mişcării legionare, epoca 
lui Codreanu, personaj carismatic în acel timp, transformat de dictatura 
carlistă în martir ‑ regele Carol al II‑lea i‑a ordonat asasinarea.  Mişcarea 
apăruse ca un anticorp la răspândirea bolşevismului printre studenţii ieşe‑
ni. Protestând la tratamentul brutal al autorităţilor faţă de tinerii legionari, 
Codreanu l‑a împuşcat, în plin proces!, pe prefectul de Iaşi, Manciu. Din 
pricina popularităţii enorme a „Căpitanului”  (să nu uităm că tineri in‑
telectuali ca Mircea Eliade au fost iniţial atraşi de mişcare…)  procesul a 
trebuit să fie strămutat la Craiova, unde liderul a fost achitat. Mişcarea s‑a 
făcut populară prin acţiuni umanitare. Noua Dreaptă susţine că se trage 
doar din acel nucleu, nu din acela care, ajuns în anii 4́0 ‑ prin alegeri ‑ la 
putere, a comis atrocităţi. Chiar şi aşa, am întâlnit legionari care vorbesc 
despre o contrafacere istorică menită să‑i scoată prin violenţă de la pute‑
re, o "intoxicare" cam ca la revoluţia din ´89, şi cer „rejudecarea” cazului 
istoric. Departe de a da sentinţe, credem că lucrurile ar trebui spuse clar 
şi oficial, pentru a scăpa de această ambiguitate... „Cazul” trenează, aşa 
cum trenează condamnarea oficială a comunismului, aşa cum a trenat şi 
recunoaşterea holocaustului românesc (cu rezervele legate de omenia de 
care a dat dovadă  acelaşi popor). Dar la noi  subiectele fierbinţi sunt 
evitate cu gingăşie de ani de zile…   Cum cele două idei au fost interzise 
de comunişti, aceasta le dă acum o uşoară rezistenţă, pe principiul că „ce 
nu te omoară te întăreşte”…

Cea de‑a doua ediţie a pa‑
radei gay de la Bucureşti 
a adunat, sâmbătă, peste 

500 de persoane, care vor legi‑
ferarea unei alternative la căsă‑
torie, manifestanţii fiind huiduiţi 
de trecători, iar pe traseu având 
loc mai multe incidente atât în‑
tre manifestanţi şi trecători, cât 
şi între un grup de tineri şi forţe‑
le de ordine. 

Gay Parade a fost domina‑
tă de costume extravagante şi 
multicolore, muzică, baloane şi 
un steag rainbow de 200 metri 
purtat de manifestanţi, care re‑
prezintă, în opinia lor, armonie 
şi diversitate. La paradă au par‑
ticipat şi reprezentanţi ai comu‑
nităţii gay din Suedia, Olanda, 
Anglia, dar şi simpatizanţi din 
întreaga ţară. În centrul atenţiei 
a fost un grup de travestiţi cos‑
tumaţi în rochii de seară, iar o 

parte dintre membrii Accept au 
purtat măşti pe faţă.

Mai mulţi trecători au arun‑
cat cu pietre şi alte obiecte spre 
participanţii la paradă şi au în‑
cercat să pătrundă spre aceştia 
prin cordonul de jandarmi, dar 
au fost opriţi de forţele de or‑
dine, care au intervenit în forţă. 
În jur de 50 de persoane au fost 
reţinute, fiind amendate pentru 
tulburarea liniştii şi ordinii pu‑
blice, iar altele urmează să fie 
identificate după ce vor fi anali‑
zate înregistrările video realiza‑
te de forţele de ordine pe timpul 
manifestaţiei, a precizat aceeaşi 
sursă. 

Şase participanţi  ‑ patru ro‑
mâni, un spaniol şi un italian ‑ au 
reclamat la poliţie faptul că au 
fost agresaţi pe parcursul mani‑
festaţiei şi au solicitat expertiză 
medico‑legală şi investigaţii de 

specialitate în vederea stabilirii 
nivelului traumelor. “Plângerea 
lor a fost înregistrată la Poliţie, 
iar de la Institutul Naţional de 
Medicină Legală (INML) «Mina 
Minovici»  au fost trimişi pentru 
diagnostic la Spitalul de Urgenţă 
«Bagdasar‑Arseni». Pe baza re‑
zultatelor investigaţiilor de la 
spital, INML va elibera certifi‑
catul medico‑legal”, a declarat 

Florin Buhuceanu, preşedintele 
Asociaţiei Accept.  El spune că ar 
avea şi câteva poze cu agresorii, 
pe care le‑a dat şi poliţiei. 

Cu şapte ore înainte de Gay 
Parade, aproximativ 400 de 
reprezentanţi ai Forumului 
Creştin „Noua Dreaptă” au por‑
nit într‑un marş de două ore 
prin Capitală, în semn de pro‑
test faţă de homosexualitate 

şi de acţiunea organizată de 
Asociaţia Accept.  Forumul 
Creştin “Noua Dreaptă“ neagă, 
însă, orice legătură cu ciocni‑
rile produse, sâmbătă seară, la 
parada minorităţilor sexuale, 
preşedintele organizaţiei aver‑
tizând că îi va da în judecată pe 
cei care acuză pe nedrept for‑
maţiunea de implicare în aceste 
violenţe. 

Declaraţii 
de weekend
[ Cezar Preda, despre 
ministrul Agriculturii: 
„un demagog”

Vicepreşedintele PD 
Cezar Preda a declarat, 
sâmbătă, că ministrul 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, este „un demagog” 
şi, totodată, „o mare dez‑
amăgire”. 

“Flutur are probleme”, 
a declarat vicepreşedinte‑
le democrat, precizând că 
“dorinţa şi ambiţia de a‑şi 
face imagine în detrimentul 
unei coordonări eficiente” 
l‑au adus în situaţia actua‑
lă pe ministrul Agriculturii. 
“Este demagog pentru că 
de la instalarea domniei 
sale în funcţie a acaparat 
politic responsabilităţile la 
majoritatea direcţiilor agri‑
cole şi silvice din România. 
Şi‑a asumat politic respon‑
sabilitatea primului val de 
gripă aviară şi când nu i‑a 
mai reuşit un joc de imagi‑
ne a încercat şi încearcă în 
continuare să găsească vi‑
novaţi în eşaloanele 2 şi 3. 
Aceasta este demagogie”, 
a spus Preda. „Nu trebuie 
să răsufle nimeni uşurat 
pentru că a picat moţiunea. 
Gripă aviară avem în conti‑
nuare, probleme  în agricul‑
tură avem în continuare, iar 
Flutur trebuie să lase jocul 
de imagine şi fuga de res‑
ponsabilitate aruncând‑o 
pe oamenii din subordinea 
sa şi să facă o treabă temei‑
nică pentru ce s‑a angajat”, 
a afirmat vicepreşedintele 
PD. Ministrul Agriculturii 
“este o mare dezamăgire”, a 
conchis Cezar Preda.

Ministrul Flutur a respins 
acuzaţiile vicepreşedintelui 
PD Cezar Preda, arătând că 
astfel de declaraţii de we‑
ekend „nu fac decât să în‑
curce actul de guvernare”. 
Gheorghe Flutur a declarat 
ca în ultimele luni nu‑l mai 
surprinde nimic. Ministrul 
Agriculturii a precizat că ştie 
că punctul de vedere expri‑
mat de Cezar Preda nu este 
punctul oficial de vedere al 
Partidului Democrat. „Aliaţii 
trebuie să meargă şi la uşor, 
dar şi la greu împreună, să 
traverseze aceste obstaco‑
le”, a mai spus Gheorghe 
Flutur.

Poziţia PD, 
exprimată în Senat

În urma criticilor lui 
Preda, mai multe filiale libe‑
rale şi‑au manifestat public 
susţinerea faţă de Gheorghe 
Flutur şi au cerut conducerii 
PD să‑şi precizeze poziţia. 
Liderul PD, Emil Boc, a pre‑
cizat ieri că „punctul de ve‑
dere al PD a fost exprimat 
în Senat prin respingerea 
moţiunii simple depuse de 
PSD şi PRM”.

Preşedintele PNL Bucureşti, 
Ludovic Orban, a declarat la 
Buzău că va cere demisia tu‑
turor liberalilor care au ascuns 
timp de 16 ani că au colaborat 
cu Securitatea, adăugând că de‑

clasificarea dosarelor MApN va 
produce „un cutremur” pe sce‑
na politică românească. „Vom 
găsi foarte multe lucruri intere‑
sante în arhiva MApN”, a decla‑
rat Orban. El a apreciat că „orice 

om care a ascuns colaborarea cu 
Securitatea timp de 16 ani este 
perfid, mincinos, ipocrit, iar un 
astfel de om nu poate deţine o 
funcţie publică într‑un sistem 
democratic”.

Liderul PNL Bucureşti, Ludovic 
Orban, a declarat la Buzău că ide‑
ea restructurării Guvernului este 
"o găselniţă", care nu are nicio 
legătură cu actul de guvernare şi 
care, de fapt, oferă PD pretextul 
de a‑şi face campanie electora‑
lă de pe poziţia de partid care 
nu se află la guvernare. "PD se 

comportă ca un partid aflat în 
campanie de un an şi jumătate 
şi nu ca un partid aflat la guver‑
nare, care are răspunderea unei 
guvernări corecte şi eficiente”, 
a afirmat Orban. El a adăugat că 
PNL ar trebui să aibă o reacţie la 
această atitudine, începând prin 
a‑şi pregăti candidaţii în toate lo‑

calităţile pentru alegerile locale. 
"PNL trebuie să‑şi pregătească 
candidaţii ca şi cum ar candida 
pe liste proprii", a mai spus lide‑
rul PNL Bucureşti. Întrebat de jur‑
nalişti dacă Alianţa va mai rezista, 
Ludovic Orban a răspuns prin a 
aminti că protocolul este valabil 
până în 2008. 

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a declarat 
că parlamentarii partidului vor 
vota, în Parlament, împotriva 
proiectului de lege privind mo‑
dificarea Codului fiscal aprobat 
în ultima şedinţă de Guvern. 
Diaconescu a precizat că, în 
logica PSD, proiectul Codului 
fiscal elaborat de Guvern este 
„antieconomic şi antisocial, 
generând probleme aproape 

fără precedent în ceea ce pri‑
veşte orientarea macroecono‑
mică şi dezvoltarea României”. 
Oficialul PSD a apreciat că, 
împreună cu menţinerea cotei 
unice de impozitare de 16%, 
aplicarea prevederilor din 
Codul fiscal propus de Executiv 
ar putea aduce România „într‑o 
situaţie de colaps financiar”, si‑
milară, în opinia lui, ca „haos şi 
incapacitate de decizie”, cu si‑

tuaţia din anii 1998‑1999.
Pe de altă parte, Diaconescu 

a reconfirmat decizia PSD de a 
depune o moţiune simplă pe 
problemele din sănătate, con‑
siderând criza din acest dome‑
niu foarte gravă. Diaconescu 
a mai afirmat că, deocamdată, 
PSD nu a contactat PRM pentru 
o eventuală sprijinire a moţiu‑
nii.

„Liderul grupului parla‑
mentar al PC din Camera 
Deputaţilor, Bogdan Pascu, 
solicită Biroului Permanent al 
instituţiei audierea de către 
Comisia de Politici Economice 
şi Privatizare a celor implicaţi în 
scandalul declaraţiilor privind 
vânzarea energiei la supra‑
preţ”, se arată într‑un comu‑
nicat al PC.  Cererea liderului 

conservator se referă la depu‑
tatul Victor Ponta, la senato‑
rul Radu Berceanu şi la mini‑
strul Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Şereş, precizează PC. 
Bogdan Pascu consideră că în 
urma acestui demers opinia pu‑
blică ar putea afla cine se face 
vinovat de ilegalităţile invocate 
public în ultima vreme în do‑
meniul comerţului cu energie.

Constatare
Liberalii George 

Scutaru şi Ludovic Orban 
au constatat, sâmbătă, la 
Buzău, că „de trei săptă‑
mâni scena politică româ‑
nească este mai liniştită”, 
Scutaru apreciind că situ‑
aţia fost datorată faptului 
că în ultima vreme preşe‑
dintele Traian Băsescu a 
fost preocupat îndeosebi 
de starea sa de sănătate.

Apel la Băsescu 
şi Tăriceanu 

Hotelierii de pe litoral, 
împreună cu Federaţia 
Patronatelor din Turismul 
Românesc şi Agenţia 
Naţională a Agenţiilor 
de Turism, cer implicarea 
personală a preşedintelui 
României şi a prim‑mi‑
nistrului în rezolvarea 
problemei plajelor de pe 
litoral.

Miliardul lui 
Sechelariu

Magistraţii de la Curtea 
de Apel Bacău au pus 
sechestru pe o parte 
din averea lui Dumitru 
Sechelariu, după ce 
Comisia de control a ave‑
rii demnitarilor a decis că 
fostul primar de Bacău, 
Dumitru Sechelariu, nu 
poate justifica provenien‑
ţa unui miliard de lei.

Magistraţi, 
la examen

Peste 1.200 de pro‑
curori şi judecători au 
susţinut, ieri, examenul 
pentru promovarea în 
funcţii de execuţie, orga‑
nizat de Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), 
prin Institutul Naţional al 
Magistraturii, fiind scoase 
la concurs 277 de posturi 
pentru judecători şi 200 
pentru procurori.

Viteză 
mortală

Două persoane au mu‑
rit şi alte patru au fost ră‑
nite, duminică, într‑un ac‑
cident rutier în staţiunea 
Mamaia, produs de un 
autoturism care circula cu 
viteza de 160 de kilome‑
tri la oră, cealaltă maşină 
lovită răsturnându‑se în 
urma impactului.

În oraşul bihorean Salonta 
a fost gătită sâmbătă cea mai 
mare cantitate de gulyas produ‑
să vreodată într‑o singură şarjă 
şi într‑un singur ceaun ‑ 5.045 li‑
tri. Această cantitate este cu 495 
litri mai mare decât cea cu care 
locuitorii unui mic orăşel portu‑
ghez stabileau recordul de 4.550 
de litri, omologat de Guiness 
Book în anul 2005. Evenimentul 
a fost organizat cu ocazia sărbă‑
toririi a 400 de ani de la atestarea 
Salontei ca oraş. Ingredientele 
folosite au fost: 1.200 kilograme 
cartofi, 700 kilograme carne de 
vită, câte 130 kilograme de ar‑

dei şi de ceapă, 100 kilograme 
de roşii, câte 60 kilograme de 
ţelină şi morcovi, 60 litri de ulei, 
câte 40 de kilograme de cremă 
de gulyas dulce şi iute, 40 de 
ardei iuţi, 35 kilograme de sare, 
20 kilograme de vegeta (deli‑
kat), 15 kilograme de boia, câte 
un kilogram şi jumătate de pi‑
per, chimen şi verdeaţă (frunze 
de pătrunjel, ţelină şi leuştean). 
Gulyasul a fost gustat şi de pre‑
şedintele UDMR Marko Bela, in‑
vitat de onoare la Ziua Salontei. 
Primăria Salonta aşteaptă omo‑
logarea Guiness Book în circa 
două săptămâni.

Asigurările doamnei Boagiu
Cele opt state UE care încă nu au ratificat Tratatul 

de aderare a României vor încheia acest proces 
înainte de sfârşitul anului, a declarat, ieri, ministrul 
Integrării Europene, Anca Boagiu, care a prezentat 
calendarul ratificării documentului în aceste ţări. 

Violenţe la parada 
homosexualilor

Declasificarea dosarelor MApN

”Va produce un cutremur 
în politică”

PSD va vota 
împotriva Codului fiscal 

În Parlament

Orban, despre restructurare
[”Găselniţă a PD pentru a‑şi face campanie”

Scandalul energiei 
[ Conservatorii vor audiere la Parlament

Summit‑ul de lansare a 
Forumului Mării Negre pen‑
tru Dialog şi Parteneriat va 
reuni, astăzi, preşedinţii 
României, Ucrainei, Armeniei, 
Azerbaidjanului şi Moldovei 
şi reprezentanţi ai Lituaniei, 
Turciei şi Bulgariei şi ai unor or‑
ganisme internaţionale. 

Ministerul Afacerilor Externe 
a anunţat, ieri, într‑un comuni‑
cat, lista exhaustivă a partici‑
panţilor oficiali la Summit, dar 
printre aceştia nu se regăsesc 
reprezentanţi ai Federaţiei 
Ruse.

La invitaţia preşedintelui 
Traian Băsescu, vor participa 
la Summit şefi de stat din re‑
giunea Mării Negre sau repre‑
zentanţi ai acestora: Robert 
K o c h a r i a n ,   p r e ş e d i n t e l e 
Armeniei; Ilham Aliyev, pre‑
şedintele Azerbaidjanului; 
Mikhail Saakaşvili, preşedintele 
Georgiei; Vladimir Voronin, pre‑
şedintele Republicii Moldova; 
Viktor Iuşcenko, preşedintele 
Ucrainei, informează MAE. De 
asemenea, şi‑au anunţat pre‑
zenţa Ivailo Kalfin ‑ viceprim‑mi‑
nistru şi ministru al afacerilor 
externe al Bulgariei, Dr. Besir 
Atalay ‑ ministru de stat, Turcia, 
Vironas Polydoras ‑ ministru 
pentru ordine publică, Grecia, se 
arată în comunicat. „Summitul 
se bucură, de asemenea, de 
participarea şefilor diplomaţii‑
lor din Belgia, domnul Karel de 
Gucht, preşedinte în exerciţiu 
al OSCE, şi din Lituania, dom‑
nul Antanas Valionis, anunţă 
MAE. Vor fi prezenţi la lucrările 
Summit‑ului înalţi reprezentan‑
ţi ai comunităţii europene şi eu‑
ro‑atlantice şi ai organizaţiilor 
internaţionale. Reuniunea va 
fi prima dintr‑o serie de eveni‑

mente menite a consolida profi‑
lul regiunii Mării Negre, a atrage 
atenţia comunităţii internaţio‑
nale asupra importanţei acestui 
spaţiu, marcat de oportunităţi, 
dar şi de provocări, se arată în 
comunicatul MAE.

Preşedintele Traian Băsescu 
declara, pe 26 aprilie, la Forumul 
OCEMN, care marca sfârşitul 
preşedinţiei româneşti a orga‑
nizaţiei, şefia acesteia urmând 
a fi preluată de Federaţia Rusă, 
că discuţiile între statele din 
regiunea Mării Negre privind 
problemele sensibile precum 
securitatea, combaterea crimei 
organizate şi a terorismului, se 
pot purta inclusiv în cadru ne‑
instituţionalizat, putând astfel 
să fie “chiar mai eficiente”. “Vom 
avea o încercare pe 5 iunie, când 
România va organiza Forumul 
Mării Negre pentru Dialog şi 
Parteneriat. Sunt probleme pe 
care organizaţiile instituţiona‑
lizate încă nu le‑au abordat, iar 
în cadru neinstituţionalizat vom 
putea aborda şi probleme mai 
delicate”, declara şeful statului. 
El adăuga că România îşi propu‑
ne să devină un partener activ în 
rezolvarea problemelor pentru 
ţările din zona Mării Negre. „Nu 
avem veleităţile de lideri, pen‑
tru că însuşi poporul român şi‑a 
dorit mereu parteneriate cu ţă‑
rile din zonă. Trăim în jurul unei 
mări mici, dar importante prin 
problematica ei. Important este 
ca noi toţi să devenim prietenii 
Mării Negre şi să devenim prie‑
teni între noi”, a spus Băsescu.

Surse oficiale menţionau, la 
începutul lunii iunie, că se do‑
reşte prezenţa Federaţiei Ruse 
la Summit, „măcar la nivel di‑
plomatic”.

Summit‑ul 
Mării Negre

[ Oficiali ruşi nu se regăsesc printre participanţi

La Salonta 

Record mondial 
de gătit gulyas

 

Omul de afaceri Marian 
Iancu a fost eliberat din arestul 
Direcţiei de Cercetări Penale, 
sâmbătă noapte. Recursul pro‑
curorilor privind decizia tribu‑
nalului de a‑l pune în libertate 
a fost respins. Marian Iancu este 
inculpat alături de Ovidiu Tender 
în dosarul RAFO pentru infracţiu‑
ni de natură economică prin care 
ar fi prejudiciat statul cu aproape 

2.700 miliarde de lei vechi. 
Când a ieşit din arestul 

Direcţiei de Cercetări Penale, 
Marian Iancu s‑a declarat nevi‑
novat şi a spus că mereu a avut 
încredere în justiţie. Acesta ur‑
mează să fie judecat în stare de 
libertate, pentru că nu mai exis‑
tă posibilitatea emiterii unui alt 
mandat de arestare preventivă 
în această cauză.

Marian Iancu, liber 

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 27, 10, 19, 42, 46, 12.

Categ. I: report  - 14.427.528,84 lei; 
Categ. a II-a: 39   variante a câte 30.072,88 lei;
Categ. a III-a: 1.774 variante a câte 734,58 lei.
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“În drumul spre integrarea în 
Uniunea Europeană, România nu 
a evitat erorile pe parcurs. Clasa 
politică, justiţia, poliţia, corup‑
ţia, iată pietrele de moară atâr‑
nate de gâtul României pe care 
românii au trebuit să le suporte 
pe dificilul drum de integrare în 
Uniunea Europeană.”

Am selectat câteva idei din 
partea finală a cărţii lui George 
Apostoiu ‑ „Un Talleyrand pen‑
tru România” ‑ apărută la Editura 
România în lume, Bucureşti, 

2006. Despre autor citim pe 
coperta a patra a cărţii că este 
licenţiat al Facultăţii de filolo‑
gie din cadrul Universităţii din 
Bucureşti (1963), diplomat la 
Ministerul Afacerilor Externe în 
perioada 1963‑2003, cu misiuni 
diplomatice la Paris, Bruxelles, 
Roma, Moscova, membru al 
unor asociaţii şi fundaţii repre‑

zentative pentru diplomaţia ro‑
mânească. Cât despre carte, în 
cele 289 de pagini descoperim 
lumea noastră recentă, o lume 
care n‑a încăput încă în naftalina 
istoriei.

Apelul la Talleyrand pentru 
România stă în titlul cărţii, în 
reflecţia autorului din articolul 
„O Românie modernă”, dar prin 
acest inspirat alfa şi omega el e 
prezent pe fiecare pagină a căr‑
ţii. Şi, ceea ce este interesant, 
prin apelul la Corneliu Mănescu 
autorul încearcă să insufle ideea 
că renaşterea diplomaţiei româ‑
neşti trebuie aşezată pe princi‑
pii care trebuie să fie în acord cu 
valorile universale şi nu cu cele 
ce ţin de oportunitatea dobân‑
dirii puterii.

Cartea „Un Talleyrand pen‑
tru România” excelează prin 
analiza globală asupra destinu‑
lui nostru al tuturor. Este scrisă 
cordial, lucru pe care nu pot să‑l 
demonstrez decât citând cuvin‑
tele cu mare frecvenţă: relaţie, 
negociere, colaborare, coope‑
rare, reconciliere, strategie, se‑
curitate, parteneriat, integrare, 
toleranţă, convenţie, înţelegere, 
stabilitate. Nu vă rămâne decât 
să citiţi aceste cuvinte aşa cum 
au fost aşezate ele de George 

Apostoiu într‑o carte a noastră 
de identitate şi de integrare.

Evenimentul lansării cărţii 
lui George Apostoiu va avea loc 
marţi, 6 iunie 2006, ora 10,00, la 
Sala Senatului la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Doritorii să 
participe sunt bineveniţi.

Ivan Ivlampie
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Lazăr Gabriel este un puşti 
de zece ani care nu poa‑
te trece neobservat. Elev 

în clasa a III‑a pian, la Liceul de 
Artă „D.Cuclin”, clasa profesoarei 
Paula Pintilie, Gabriel are deja o 
colecţie de 25 de diplome primi‑
te la toate concursurile la care a 
participat până acum. Ultima lui 
„ispravă” muzicală o constituie 
calificarea în finala ediţiei din 
acest an a Festivalului Mamaia 
copiilor şi adolescenţilor, care va 
avea loc la începutul lunii iulie. 
La preselecţia finală, care a avut 
loc recent la Bucureşti, Gabriel a 
cântat  melodia „Doar prietenia”, 
muzica ‑ Aurel Manolache, ver‑
surile – Carmen Aldea Vlad. 

„Nu mi‑a fost frică de nimeni”, 

spune Gabi detaşat, chiar dacă 
la grupa lui de vârstă, 8‑12 ani, 
era concurenţa cea mai aprigă 
(95 de semifinalişti). Cele mai re‑
cente premii din colecţia lui sunt 
o Diplomă de excelenţă  pentru 
prestaţia artistică în emisiunile tv 
pentru copii (trebuie spus că gă‑
lăţeanul este o prezenţă obişnui‑
tă la TVRM, Naţional TV, TVR Iaşi 
şi TV Galaţi) şi Premiul special al 
Casei de Producţii Electrostar din 
Oneşti pentru albumul „Cântece 
de iarnă”, unde Gabriel interpre‑
tează melodii în primă audiţie de 
Aurel Manolache. 

Puştiul a fost distribuit în pa‑
tru roluri principale în filme mu‑
zicale pentru copii: „Mulineta ro‑
şie”, „La cabana veseliei”, „Iarna 

la munte” şi „Oul din Vorona”.
Acum se pregăteşte pentru o 

altă preselecţie – la prima ediţie a 
Festivalului Cerbul de Aur pentru 
copii care va avea loc în această 
lună, la Slănic Moldova. Aşa cum 
îl cunoaştem, nu are trac, e foar‑
te sigur pe el, are şi voce (acum 
este elevul lui Alexandru Jula în 
cadrul Centrului Artistic cu ace‑
laşi nume) – aşa încât nimic nu‑l 
poate opri din ascensiune. 

Gabriel ţine să mulţumească 
tuturor profesorilor de la Liceul 
de Artă care îl susţin şi îl înţeleg 
atunci când mai lipseşte de la 
şcoală, fiind ocupat cu filmările 
sau cu festivalurile.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc   

Bătut, dar când şi de cine?
Gheorghe Vărzara, în vârstă de 22 de ani, a ajuns sâmbătă, 3 iunie, 

la Spitalul de Urgenţă Galaţi cu traumatism cranio‑facial şi a fost in‑
ternat la secţia de reanimare. Se pare că bărbatul ar fi fost victima 
unei bătăi, dar pentru că cercetările Poliţiei sunt de‑abia la început, 
nu se cunosc încă agresorii sau circumstanţele în care tânărul a sufe‑
rit leziuni. Investigaţiile continuă, iar noi vom reveni cu amănunte.

Elena Parapiru

Mioriţa 
pe 
calea 
ferată

De la Mioriţa încoace 
atacurile la adresa cio‑
bănaşilor (moldoveni, în 
speţă) nu încetează. De 
această dată victima a 
fost Gelu Popa, în vârstă 
de 33 de ani, din comuna 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi, 
aflat în data de 3 iunie cu 
oile la păscutul de rigoa‑
re, iar atacatorul nu a fost 
– surprinzător! – vreun 
confrate invidios, ci… 
trenul de la ora patru. Nu 
se cunosc exact circum‑
stanţele în care bărbatul 
a fost lovit de tren, cert 
este însă că el a ajuns 
sâmbătă la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, unde 
se află internat – datorită 
unei comoţii cerebrale 
– la secţia neuro‑chirur‑
gie, prezentând însă şi 
multiple leziuni la mâna 
şi piciorul stâng. Starea 
lui este stabilă.

Elena Parapiru 

Ce... 
scârţâie la 
Prefectură

] Clădirea s‑a 
scuturat de puţină 
istorie

Cum clădirea 
Prefecturii a fost parţial 
reparată, sala de şedinţe 
de la etajul superior al 
clădirii a devenit din nou 
funcţională. Consiliul 
Judeţului s‑a întrunit aici 
vineri în şedinţă de plen, 
pentru prima dată după 
aproape un an în care 
a funcţionat în clădirea 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Unde 
gurile rele spun că era 
mai uşor de controlat vo‑
tul, sala având şi sistem 
video... 

Ce am constatat însă, 
în sala, ce‑i drept, acum 
luminoasă, strălucind a 
nou, cu mochete deschi‑
se la culoare: parchetul 
scârţâie parcă şi mai tare 
decât înainte de reparaţii, 
acoperind chiar şi ampli‑
ficarea şi făcând uneori 
imposibilă comunicarea, 
cel puţin pentru cei de 
pe margine…

[ O altă “îmbunătă‑
ţire”: vechile blazoane 
mici din cupru, perfect 
păstrate, în ciuda coroa‑
nei de pe ele, chiar şi în 
timpul comuniştilor, plăci 
ornate cu o  ancoră în re‑
lief, care împodobeau 
feroneria scărilor, au fost 
înlocuite de constructor 
cu altele, mai lunguieţe, 
după toate aparenţele 
din aluminiu ordinar. O 
fi aşa clădirea mai uşoară 
cu un  kilogram ori două, 
deci mai puţin expusă 
tasării, dar cum rămâne 
cu fasonul de clădire de 
patrimoniu? Întrebăm şi 
noi, nu dăm cu paru´…

Victor Cilincă    

Deputatul PD Constantin 
Petrea are un nou consilier de 
imagine şi purtător de cuvânt, 
pe Daniel Mazilu. Deputatul 
crede că în acest fel va asigura o 

mai bună comunicare cu cetăţe‑
nii care trec pragul biroului său 
parlamentar din Tecuci.

A.M.

Topul preţurilor în piaţa 
Micro 39

Invitaţie la 
sarmale de vară

Piaţa din Micro 39, ascunsă 
printre blocuri, este atât de 
aproape de ele, încât ai impre‑
sia că  exact de acolo coboară, 
direct de pe casele scărilor, şi, 
poate tocmai de aceea, are 
un ceva anume, o intimitate 
aparte, o senină pace urbană. 
Ea începe din toate părţile şi 
ai impresia că nu se mai ter‑
mină niciodată. Chiar la intra‑
rea dinspre linia de tramvai, 
în aleea de acces, pe tarabe 
improvizate sau direct pe tro‑
tuar, poţi să‑ţi umpli traista cu 
“mărunţişuri”: şosete, pompe 
miniaturale de udat grădina 
(la preţuri negociabile), cor‑
coduşe sau zarzăre de acrit 
ciorbele (un leu punga), ziare 
sau flori de toate felurile…

În piaţa‑piaţă, una din‑
tre cele mai mari şi mai bine 
aprovizionate din Galaţi, o 
mică incompatibilitate, simp‑
tomatică şi generală astăzi în 
ţară, cea dintre „şomajul” ma‑
gazinelor avicole şi supraso‑
licitarea tarabelor cu legume 
şi fructe, este cât se poate de 
evidentă. Deşi pe la ferestrele 
magazinelor de carne vezi afi‑
şe cu “Oferte speciale”,  care 
te imbie la pulpe, copănele, 
piept, ficat de pui sau găini 
întregi ‑ “de rasă uşoară” ‑, la 
numai 3,50 lei kilogramul, de 
pildă, lumea merge direct la 
cartofi şi varză.  Un kilogram 
de cartofi noi – 2,00 lei kilo‑
gramul, unul de cartofi vechi 
– între 1,40 şi 1,80 lei kilogra‑
mul. Varza – între 80 de bani 
şi 1,20 lei kilogramul. Morcovii 
– 2,50 lei kilogramul. Ceapa 
veche – 1,40 lei kilogramul, 
cea nouă – 50 de bani legătu‑
ra. Între noutăţi, ardeiul gras 
– 6,00 lei kilogramul, sau do‑
vlecelul – 2,50 lei kilogramul. 
Ridichile au ajuns aici la 70 
de bani kilogramul, iar salata 
verde  între 40 şi 60 de bani 
bucata. Usturoiul verde – 50 
de bani legătura, iar verdeţu‑
rile, leuştean, mărar, pătrun‑
jel,  lobodă, ştevie, toate, între 
20 şi 50 de bani, în funcţie de 
numărul de fire cuprinse.  Au 
apărut frunzele de viţă‑de‑vie 
nouă, numai bune pentru sar‑
malele de vară: un  leu legă‑
tura.  Preţuri foarte accesibile 
şi la fructele noi: cireşele se 
pot cumpăra cu 3,50 – 4,00 lei 
kilogramul, căpşunele cu 3,00 
– 3,50 lei kilogramul şi, prime‑
le caise, cu 6,00 lei kilogramul.  
Cei mai solicitaţi se dovedesc 
aici, ca în mai toate pieţele, 
producătorii de cartofi noi, 
de varză nouă şi de fructe de 
sezon. Oamenii cumpără, dis‑
cută între ei, parcă se cunosc 
de‑o viaţă, şi chiar se cunosc, 
pentru că sunt vecini sau cole‑
gi de muncă, piaţa are pulsul 
ei,  e Micro 39, nimic mai mult,  
nimic mai puţin…

Ion Manea          

A apărut “Dunărea de Jos” cu 
o tentantă temă de iunie: jocul/
joaca. Când ludicul este preluat 
(reiniţiat) de adulţi, apar titluri 
ca: “De(‑a) mai mare joaca!” 
(Cătălin Enică), “Aşa, în jo(‑a‑)
c(ă)” (Constantin Frosin), “Joc ab‑
stract” (Simona Frosin), “Jocul” 
(Angela Baciu Moise), ”Joacă‑te 
cu scrisul” (Florina Zaharia), 
“Jocul/arta nemuririi” (Mihaela 
Galu), “Jocul de‑a nimic” (Ion 
Zimbru).   

Cu “Câinele grădinaru‑
lui…”, Dumitru Tiutiuca pune 
punctul pe i în cultura gălăţea‑
nă. Recurgând la parabola cu 

“Câinele  grădinaru‑
lui” (pus paznic la o 
grădină, patrupedul 
nu mânâncă legume, 
dar nici pe alţii nu‑i 
lasă să mănânce), 
face o analiză per‑
tinentă asupra ma‑
rilor şanse culturale 
ratate sau ratabile 
– fostul “Salon Literar 
al Universităţii”, 
fosta Editură 
“Porto‑Franco”, revis‑
ta cu acelaşi  nume, 
Societatea Scriitorilor 
“C. Negri” şi chiar po‑
sibila Filială a Uniunii 
Scriitorilor, pe cale de 
a se naşte, dar pasibi‑
lă şi ea de eşec, dacă 
scriitorii gălăţeni nu 
vor trece peste orgolii 
şi interese de grup.

Carmen Racoviţă 
aduce “osanale” (cu‑

vântul îi aparţine) omului de 
televiziune şi publicistului Mihai 
Costache, având ca texte de 
analiză pastilele de la rubrica 
din “Viaţa liberă”, “Reflecţiile lui 
Costache”. O altă “restituire” ofe‑
ră Letiţia Buruiană în “Un auto‑
graf pentru eternitate”, readu‑
cându‑l în atenţie pe marele gă‑
lăţean care a fost Iordan Chimet.

“Ancheta lui Dinescu”, rubrică 
relativ nouă şi cu o largă des‑
chidere ideatică, lansează cele 
şapte întrebări esenţiale despre 
starea de “Cleptocraţie cultura‑
lă” lui Theodor Parapiru. “În capi‑

tala României, direcţiile culturale 
sunt haotice”, conchide autorul 
“Detectivului orb”.  “Cupa lui 
Socrate sau crima la dimensiuni 
planetare” este un excelent eseu 
despre anomie globală, semnat 
de profesorul şi scriitorul Traian 
Drăgănescu.

La pagina 21 – “Cuvântrup” – 
putem citi unele dintre cele mai 
frumoase poezii ale lui Grigore 
Vieru. Alţi poeţi publicaţi: Ovidiu 
Băluţă, Octavian Miclescu, 
Ludmila Doicu, Stan M. Andrei. 
Şi, printre ei, cu superbele sale 
“Cuburi de aer”, Angela Ribinciuc. 
La proză, Constantin Tănase ne 
propune “Locotenentul”, iar Ioan 
Toderiţă un fragment din roma‑
nul “Livada de oţelari”. 

 Cu “Fetiţa cu o mie de poe‑
me” şi “Planeta altui pământean 
iubit…”, A.G. Secară dă “ora exac‑
tă a cărţilor” (cronici la volume 
de Nora Iuga şi Vuk Draskovici). 
Nicolae Colceriu scrie cuvinte 
frumoase depsre recenta car‑
te a Mădălinei Toma, “Cuvinte 
în dreptul inimii”. Din cărţi, dar 
şi din viaţă, Coriolan Păunescu 
creionează portrete etalon în 
“Profesor între două lumi nesta‑
tornice” (Nicolae Vasilescu).

Posterul lunii iunie este oferit 
artistului Ioan Murariu Neamţ, 
reperat “între culorile şevaletului 
şi umbrele sculpturilor”.  Tema 
pe iulie: “Două vorbe să‑ţi mai 
spun…”. Doar atât, căci în luna 
lui Cuptor va fi foarte cald…

Ion Manea 

Ieri am dus Demiurgul la reparat. Doctorul l‑a primit mizericor‑
dios şi i‑a spus foarte frumos: stai liniştit, am să te fac nou‑nouţ, 
nu se poate ca un Demiurg să şadă în pat!

Ieri m‑am dus şi am hrănit Demiurgul cu ambrozie şi nectar. Se 
uita la stele imaginare, fiindcă în spital nu sunt stele nici în supă. 
Se uita cu ochii albaştri ca două monastiri albastre. Şi chiar înce‑
puse să meargă pe picioarele lui de Demiurg singur şi singular. Şi 
chiar a zâmbit. Şi chiar s‑a mirat cum de poate trece prin atâtea şi 
atâtea dezastre.

Ieri m‑am dus şi am văzut Demiurgul citind „La Fontaine”. Şi ce 
fel mă privea cu monastirile sale şi‑mi povestea fabula cu Nevoia! 
Şi ce mai râdea despre Vulpe şi despre Struguri! Şi ce fel îi creştea 
barba Demiurgului meu şi al tău şi al lui!

Ieri am fost şi am bărbierit Demiurgul, fiindcă el a zis că nu toţi 
care poartă barbă sunt şi deştepţi. L‑am bărbierit şi mi‑a spus la 
ureche: ai grijă, omule, să nu devii animal, să nu‑ţi sufle nimeni în 
borş, să ai la tine secure, sârmă, sac şi bun simţ!

Ieri am fost să duc Demiurgul acasă. Era nou‑nouţ. Purta sânge 
albastru. A trecut prin două accidente. Monastirile sale s‑au răz‑
vrătit: nu mai merg decât pe jos, nu mai vreau ştiinţă şi tehnică, 
mulţumesc doctorului Tudor Roşca pentru că m‑a pus în mişcare, 
abia aştept să vină la mine şi să‑i spun cum se joacă „pisicile poz‑
naşe” în teiul pe care l‑ai pus să‑ţi umbrească şi să‑ţi mănânce 
memoria cu venerabila lui ne/simţire!

CCIA Galaţi ‑ Centrul Euro Info, în colaborare cu Direcţia 
Sanitar‑Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Galaţi şi 
Oficiul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Galaţi orga‑
nizează pe data de 7 iunie 2006, începând cu ora 10,00 se‑
minarul pe tema:

„Condiţii de funcţionare şi reguli de igienă şi siguranţă 
alimentară pentru firmele din domeniile brutărie‑patise‑
rie; carne şi preparate din carne; comercializare produse 
alimentare”

Se vor discuta aspecte legate de dotările spaţiului de pro‑
ducţie sau a celui comercial, dar şi standardele care trebuie 
respectate de către producătorii şi comercianţii de produse ali‑
mentare în materie de siguranţă şi igienă alimentară.

Pentru mai multe informaţii, vă rugăm să contactaţi Centrul 
Euro Info din strada Eroilor nr. 13, la tel./fax 460302, sau prin 
e‑mail la: eic@galati.astral.ro.

Piaţa 
Micro 
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Cursul 
euro 
continuă 
să fluctueze

La nivelul lunii mai, 
euro a reuşit să acope‑
re aproape 1,9% din 
pierderile înregistrate 
în prima parte a anu‑
lui, în timp ce dolarul a 
pierdut circa 0,6%, mai 
mult din cauza evolu‑
ţiei parităţii euro/dolar. 
Începând cu jumătatea 
lui mai, euro a revenit 
peste pragul de 3,5 lei, 
după tensiunile apăru‑
te urmare a evoluţiilor 
pe pieţele emergente 
europene. Dacă în 11 
mai cursul euro era de 
3,4659 lei, pe 24 mai 
el urca la 3,5529 lei, pe 
fondul unei pieţe valu‑
tare deosebit de agita‑
te, unde cotaţiile mo‑
nedei unice urcau spre 
pragul de 3,6 lei.

Detensionarea situa‑
ţiei a condus la o rela‑
xare a cursurilor leului, 
dar şi ale zlotului po‑
lonez sau ale forintului 
maghiar. Astfel, săptă‑
mâna trecută, cursuri‑
le euro au început să 
scadă, vinerea trecută 
ele coborând la 3,5182 
lei faţă de un maxim de 
3,5385 lei atins în ultima 
zi din mai. „Volatilitea 
cursurilor se va menţine 
cel puţin în iunie, dacă 
nu chiar până la sfârşitul 
anului, declara un dea‑
ler bancar. Aprecierea 
leului de săptămâna 
trecută se datorează re‑
ducerii cererii de valută 
a nerezidenţilor. Pentru 
perioda următoare anti‑
cipez fluctuaţii ale cur‑
sului în culoarul 3,49 
‑ 3,54 lei, însă la finele 
lunii şi începutul lui iu‑
lie am putea vedea ieşiri 
de valută datorită atât 
finalului de semestru, 
cât şi posibilelor ma‑
jorări ale dobânzii din 
Statele Unite şi Uniunea 
Europeană.

Dolarul american a 
avut o evoluţie mai cal‑
mă decât euro, cursul 
său menţinându‑se în 
jurul pragului de 2,75 
lei. Săptămâna trecută 
am putea vedea dolarul 
coborând din nou spre 
2,7 lei, datorită evolu‑
ţiei atât a parităţii euro/
dolar, cât şi a raportu‑
lui euro/leu. Paritatea 
euro/dolar a urcat vine‑
rea trecută pe pieţele 
americane peste pragul 
de 1,29 dolari, inves‑
titorii considerând că 
Rezerva Federală ar pu‑
tea să nu mai majoreze 
dobânda de referinţă la 
finele lunii. Săptămâna 
trecută paritatea s‑a 
aflat constant sub sem‑
nul dobânzii americane. 
Aceasta a avut o evolu‑
ţie fluctuantă, coborând 
la începutul ei până la 
1,2720 dolari, pentru ca 
vineri să crească de la 
1,2799 la 1,2940 dolari, 
valoare care mai fusese 
atinsă la jumătatea lui 
mai. Această creştere a 
survenit după anunţul 
Departamentului ame‑
rican al Muncii, care a 
precizat că luna trecută 
în economia SUA au fost 
create doar 75.000 noi 
locuri de muncă, faţă 
de o prognoză a ana‑
liştilor de 170.000 noi 
slujbe. Această evoluţie 
ar putea obliga Fed să 
„îngheţe” dobânda de 
referinţă la 5%, valoare 
stabilită în mai.

În piaţa la termen de 
la Sibiu raportul euro/
dolar a avut o evoluţie 
oscilantă, preţurile fu‑
tures pentru scadenţa 
la finele acestei luni 
fluctuând între 3,5125 
şi 3,5380 lei, iar pentru 
sfârşitul lunii septem‑
brie între 3,51 şi 3,5150 
lei.

Radu Georgescu

Numărul intermediarilor ac‑
tivi din piaţa la termen de la 
Sibiu continuă să crească semn 
că interesul investitorilor pentru 
piaţa derivatelor se menţine pe 
un trend ascendent. Dacă la în‑
ceputul anului în piaţa sibiană 
tranzacţiile erau intermediate 
de 25 de SSIF‑uri, numărul lor a 
urcat în mai la 31.

Piaţa la termen de la Sibiu s‑a 
remarcat luna trecută printr‑un 
volum de tranzacţionare consis‑
tent, numărul contractelor fiind 
de aproape 240.000, în creştere 
cu peste 85.000 contracte com‑
parativ cu aprilie. Cea de‑a cin‑
cea lună de tranzacţionare din 
2006 a produs o schimbare de 
lider în clasamentul celor mai 

activi intermediari, SSIF Broker 
S.A devenind în premieră numă‑
rul unu ca număr de contracte 
realizate, societatea clujeană 
realizând trasferuri însumând 
aproape 67.000 contracte. Locul 
doi a fost revendicat de fostul li‑
der, SSIF Vanguard S.A cu peste 
65.200 contracte, iar podiumul 
este închis de BT Securities SA 
cu 47.169 contracte. În ceea ce 
priveşte volumul tranzacţiilor 
în primele cinci luni ale aces‑
tui ani, pe prima poziţie se află 
Vanguard cu aproape 434.000 
contracte, urmată de Broker SA 
cu peste 303.000 contracte şi BT 
Securities SA cu aproape 277.000 
contracte.

Radu Georgescu

Veşti bune

Stop 
importurilor 
de carne de 
pasăre

În weekendul care 
tocmai s‑a încheiat, sena‑
torul PNL, Paul Păcuraru, 
a discutat cu reprezen‑
tanţii mai multor unităţi 
economice care produc 
carne de pasăre şi ouă, 
din zona Galaţiului, de 
la Făurei, Ianca, Slobozia 
şi Focşani. „Am vrut să 
văd ce măsuri sunt pen‑
tru a limita efectele crizei 
aviare asupra produc‑
ţiei şi m‑am consultat şi 
cu ministrul Agriculturii 
Gheorghe Flutur. Prima 
măsură luată a fost sto‑
parea importurilor. Mulţi 
dintre crescători au cre‑
zut că toată povestea cu 
gripa aviară este doar 
un scenariu ca să cadă 
producţia internă şi să 
vină importurile peste 
noi. Ministerul a decis 
stoparea importurilor, in‑
diferent de provenienţa 
lor, astfel încât producă‑
torii să‑şi poată desface 
stocurile şi disponibilul 
de carne. În plus, minis
trul Flutur mi‑a spus că 
are de gând ca la prima 
şedinţă a executivului să 
propună Guvernului du‑
blarea subvenţiei pentru 
producătorii de carne 
de pasăre, de la 14.000 
lei la 28.000 lei pe ki‑
logram”, ne‑a declarat 
Paul Păcuraru. Ministrul 
Agriculturii a fost ţinta 
unui atac foarte dur din 
partea democratului 
Ceza Preda care a spus 
despre Gheorghe Flutur 
că este un demagog şi 
că trebuie să îşi asume 
întreaga responsabilitate 
asupra crizei aviare, pe 
care a gestionat‑o prost. 
Mai mult, vicepreşedin‑
tele PD a spus că speră ca 
o eventuală restructurare 
să‑l elimine pe Flutur din 
Palatul Victoria. Iată ce 
crede Paul Păcuraru des‑
pre aceste acuzaţii: „Este 
inacceptabilă o astfel 
de declaraţie. Nu poţi să 
arunci în spatele unui mi‑
nistru iresponsabilitatea 
unor persoane deja an‑
chetate penal – mă refer 
la administratorii de la 
Codlea ‑, aşa cum nu poţi 
să‑i pui în spate modul 
defectuos în care auto‑
rităţile descentralizate 
din Braşov au reacţionat, 
faptul că nu şi‑au făcut 
datoria. Să nu uităm că 
joi PD a votat pentru mi‑
nistrul Flutur [împotriva 
moţiunii iniţiate de PSD]. 
Eu cred că aceasta este 
o poziţie personală a lui 
Cezar Preda şi, dat fiind 
că îl cunosc, o regret”.

Anca Melinte 

În cursul acestei luni, Apaterm 
va scăpa de penalităţile de 19 
miliarde de lei, calculate pentru 
datoriile „istorice” acumulate 
faţă de Electrica. Aceste datorii 
se ridicau la o sumă considera‑
bilă ‑ aproximativ 45 de miliarde 
de lei, până în 2004 – iar pentru 
ele s‑a întocmit un grafic de eşa‑
lonare, cu o rată lunară de circa 
patru miliarde. Apaterm a res‑
pectat acest grafic, stabilit de co‑
mun acord cu Electrica, iar luna 
aceasta trebuie plătită ultima 
rată. Ordonanţa de Guvern nr.37 

din 2004 prevede ca societăţii 
care îşi achită datoria istorică „de 
bază” să i se şteargă penalităţile 
calculate pentru suma respecti‑
vă. E greu de crezut că cei de la 
Apaterm se vor îneca la mal şi 
că nu vor plăti şi această ultimă 
rată către Electrica. Astfel că so‑
cietatea „păstorită”, mai nou, de 
George Cubasa are toate şansele 
să‑i fie şterse penalităţile de 19 
miliarde, ceea ce, să recunoaş‑
tem, nu e deloc puţin. Conform 
directorului Electrica Galaţi, 
Iulian Aramă, astfel de grafice 

Acumulare pe lichiditate 
redusă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o lichiditate la jumătate faţă de 
nivelul săptămânii precedente, 
valoarea totală a schimburilor 
ajungând la 84,45 milioane RON. 
Media tranzacţiilor pe şedinţă a 
fost de doar 16,9 milioane RON, 
majoritatea schimburilor fiind 
realizate, în ultima şedinţă a 
săptămânii, cu titlurile Biofarm 
Bucureşti. Săptămâna analizată a 
fost una tipică de vară, domina‑
tă de o acumulare pe lichiditate 
redusă, puţin mai sus decât zona 
minimelor acestui an. Atenţia pie
ţei s‑a mutat pe schimburile cu 
Biofarm şi SIF‑uri, unde erau cele 
mai mari aşteptări de creştere, 
după căderile de amploare din 
ultima vreme. Tranzacţiile din 
sectorul obligaţiunilor au fost în‑
semnate, de peste 2,45 milioane 
RON, 97% din aceste schimburi 
fiind efectuate cu obligaţiuni 
Finansbank. Pe piaţa “deal” s‑a 
înregistrat un singur schimb, în 
şedinţa de miercuri, când s‑au 
transferat un milion de titluri 
Petrom, la preţul de 0,505 RON/
acţiune.

Indicii ‑ scăderi uşoare

Toţi indicii pieţei au suferit 
scăderi uşoare, de circa 1%, in‑
dicele BET‑FI depreciindu‑se cel 
mai mult. Indicele BET a scăzut 
cu 1,15%, piaţa părând că intră 
pe o zonă de acumulare, pe volu‑
me mici. Indicele BET‑C a pierdut 
1,32%, iar indicele BET‑FI a înre‑
gistrat o scădere săptămânală 
de 1,6%. În săptămâna analiza‑
tă, doar 15 emitenţi au crescut, 
16 au stagnat şi 31 au scăzut. 

Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
Carbid‑Fox Târnăveni (CRB), co‑
taţia acestui emitent urcând cu 
9,09%. Cel mai mult au avut de 
suferit acţiunile Socep Constanţa 
(SOCP), care au pierdut 11,27%, 
după ce înregistraseră cea mai 
bună creştere în săptămâna pre‑
cedentă.

Acţiunile TBM rămân 
atractive

Titlurile Turbomecanica 
Bucureşti (TBM) au rămas în 
atenţia pieţei, iar ponderea în 
totalul schimburilor (de aproape 
2%, fără a mai exista tranzacţii 
mari) denotă faptul că inves‑
titorii au perceput foarte bine 
splitarea valorii nominale şi că 
acest emitent, rămas în trecut 
în urmă din cauza preţului prea 
ridicat, începe să redevină atrac‑
tiv. Turbomecanica va deveni tot 
mai atractivă, pe măsură ce ne 
apropiem de perioada în care va 
fi desfiinţată Asociaţia Salariaţilor 
Turboact, care controlează pa‑
chetul majoritar de acţiuni.

Schimburile intense din ulti‑
ma şedinţă a săptămânii pe ti‑
tlurile Biofarm (BIO) au făcut din 
acesta cel mai lichid emitent de 
la bursă, cu o pondere în totalul 
tranzacţiilor de 16,13%. Din cele 
16,3 milioane de acţiuni Biofarm 
tranzacţionate vineri, un pachet 
de 9 milioane a fost achiziţionat 
de Tudor Dumitru, care era deja 
acţionar semnificativ. Vineri a 
fost şi ultima zi în care se puteau 
achiziţiona titluri BIO pentru a 
putea beneficia de 30,68 acţiuni 
noi la fiecare 100 deţinute.

Ofertă Transelectrica

În perioada 14‑28 iunie se 
va desfăşura oferta publică ini‑

ţială de vânzare a acţiunilor 
Transelectrica SA. Preţul unei 
acţiuni în ofertă este de 16,8 
RON/acţiune, iar valoarea mini‑
mă a subscrierii este 2.000 RON. 
Numărul de acţiuni oferite este 
de 7.329.787 titluri, împărţite în 
două tranşe, una a subscrieri‑
lor mari, ce reprezintă 60% din 
ofertă (subscrierea minimă fiind 
aici de 500.000 RON) şi cealaltă 
a subscrierilor mici, pentru res‑
tul de 40% din oferta (şi pentru 
sume cuprinse între 2.000 şi 
500.000 RON). 

Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) a oscilat în zona 0,079‑0,08 
RON/acţiune, fără a avea lichi‑
ditatea de altădată, la aceste 
preţuri fiind raportate vânză‑
ri ale acţionarului Rompetrol 
Financial Group. Rafinăria abia a 
depăşit 2% în ponderea schim‑
burilor, părăsind de ceva vreme 
şi topul primelor societăţi din 
punctul de vedere al lichidităţii. 
Dezinteresul pieţei este legat de 
procesele în care a fost implicat 
fostul management al rafină‑
riei, dar şi de rezultatele slabe 
prognozate pentru acest an în 
comparaţie cu cele din anul pre‑
cedent. Totuşi, RRC a fost unul 
dintre puţinii emitenţi care au 
încheiat săptămâna pe creştere, 
ultimul preţ fiind de 0,0805 RON/
acţiune. Societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au înregistrat 
o săptămână mai puţin lichidă, 
ponderea în totalul schimburi‑
lor fiind de 43%. SIF‑urile par să 
fi intrat pe o zonă de acumulare, 
situată în vecinătatea minimelor 
din acest an. Dintre SIF‑uri cele 
mai lichide au fost titlurile SIF 2 
Moldova.

Contradicţii pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pi‑

aţa Rasdaq s‑a raportat un volum 
total de 24,8 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost 13,5 milioane RON. Mittal 
Steel Roman (PTRO) a rapor‑
tat un volum în creştere, adică 
16.000 de acţiuni. Cu toate aces‑
tea, preţul s‑a aflat în scădere, 
ultima tranzacţie realizându‑se 
la 9 RON/acţiune. Şi acţiunile 

Comvex Constanţa (CMVX) se 
află în scădere, ultimul preţ fiind 
de 18,5 RON. În schimb, acţiunile 
IAR Braşov (IARV) au închis şedin‑
ţa de vineri pe un nou maxim, de 
2,9 RON, apreciindu‑se într‑o sin‑
gură zi cu aproape 10%.

D.C.Predescu
(din surse www.market.ro)
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02

/06/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,45 0,10 1,89 9.59 

Stabilo 6,7772 0,11 2,31 11.95 

Bancpost Plus 10,1962 0,11 1,96 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,56 0,26 0,58 9,82 

Fortuna Gold 13,46 0,07 2,05 9.56 

Orizont  13,00 0,62 5,43 10.74 

Tezaur 47,87 0,29 1,81 6.34 

Vanguar Protector 22,1156 0,11 1,93 7,63 

BT Clasic 10,38 0,97 -0,67 4,50 

Europa Obligatiuni 34,9644 -0,14 -3,51 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,01 1,27 -1,62 33,38 

Capital Plus 8,48 2,05 -3,09 26,08 

Fortuna Classic 6,22 -0,64 -7,72 11,40 

Integro 3,6041 1,85 -3,82 29,08 

Transilvania 38,2678 1,39 0,61 30,66 

Concerto 96,72 0.74 -3,28 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,6155 2,97 -3,84 n/a 

FCEx 5,5628 2,14 -4,10 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,1011 2,27 -2,45 27,14 

BT Maxim 10,86 3,33 -4,15 13,30 

Intercapital 6,46 2,70 -5,97 36,09 

Napoca 0,6570 4,48 -5,32 38,70 

Oportunitati Nationale 42,5398 4,09 -0,82 15,48 

Omninvest 9,13 3,63 -3,39 54,28 

BCR Expert 90,49 2,41 -9,74 n/a 

KD Maximus 12,9614 2,20 -4,25 23,92 

PREMIO 8,4468 5,02 -15,53 n/a 

STAR NEXT 4,75 2,15 -5,00 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9430,65 1,34 -1,61 16,21

STAR FOCUS 4,86 1,46 -2,80 n/a 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont 

diversificat Bancpost Active Balaced 

de actiuni PREMIO 

BCR ofer  agen ilor economici  
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Se pot constitui de la sediul firmei Dvs prin utilizarea serviciul MultiCash BCR/e-BCR+ 
Se pot utiliza pentru garantarea creditelor/scrisorilor de garan ie/avaluri solicitate la BCR 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

18 luni 
%/an 

RON 5,00 5,50 6,00 6,50 
USD 2,75 3,50 4,00 4,25 
EURO 2,50 3,10 3,50 4,00 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Se pot utiliza pentru garantarea creditelor/scrisorilor de garan ie/avaluri solicitate la BCR 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 6,50 6,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 
2 aparitii – 2 iunie si 5 iunie 
 

Pentru bună purtare,

Apaterm va fi „iertată” 
de 19 miliarde

A crescut numărul 
intermediarilor de pe 

piaţa futures
de eşalonare a datoriilor s‑au 
întocmit pentru trei societăţi: 
Apaterm, Apă‑Canal şi Termsal 
Tecuci. „Apaterm a fost singura 
care şi‑a respectat graficul”, a 
punctat Aramă.

Cristinel Luca

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Înşelăciune
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au început ur‑

mărirea penală împotriva numitului Liviu Viorel T., de 39 ani, din Galaţi, administrator 
al unei societăţi comerciale. El este acuzat pentru săvârşirea infracţiunii de înşelăciu‑
ne. În perioada februarie – martie  2006 a achiziţionat produse alimentare de la mai 
multe societăţi comerciale din Galaţi şi din ţară, pentru plata cărora a emis file cec în 
valoare totală de 470.375,97 lei noi, acestea fiind refuzate la plată pe motiv de lipsă  
de disponibil în cont. Marfa achiziţionată a fost vândută, iar sumele obţinute au fost 
folosite de Viorel Liviu T. în alte scopuri. Cercetările continuă pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale şi recuperarea prejudiciului.

Spălătoriile 
auto şi 
curăţătoriile, 
sub lupă
[ OJPC a închis două 
unităţi, dând amenzi 
de 23,5 milioane lei

Curăţătoriile chimi‑
ce şi spălătoriile auto 
au reprezentat „teme‑
le” a două acţiuni de 
control efectuate zilele 
trecute de inspectorii 
OJPC Galaţi. Conform 
inspectorului principal 
Mărioara Gătej, „am gă‑
sit doar patru curăţăto‑
rii, din care trei în Galaţi 
şi una în Tecuci. E un fel 
de a spune în Tecuci, 
pentru că acolo este 
doar un simplu punct de 
preluare, cu program de 
doar două zile pe săptă‑
mână. Reclama pe care 
şi‑o face firma respecti‑
vă („Curăţătorie în regim 
de urgenţă – 2 ore”) nu 
poate fi reală, pentru că 
punctul de lucru este de 
fapt în municipiul Focşani 
din judeţul Vrancea”. 
Controlul OJP a eviden‑
ţiat „hibe” comune ale 
celor patru curăţătorii: 
pe bonurile emise nu se 
menţionează nici denu‑
mirea produsului primit, 
nici termenul de realizare, 
nu se menţionează nici 
măcar eventualele des‑
păgubiri pentru client. 
Au fost confiscate 28 de 
kilograme de substanţe 
de curăţare şi igienizare, 
iar curăţătoriile au fost… 
curăţate de 7,5 milioane 
de lei vechi, reprezentând 
amenzile aplicate. 

Din cele nouă spălătorii 
auto din Galaţi verificate 
de inspectorii OJPC, une‑
le nu aveau programul 
de funcţionare afişat, iar 
altele aveau tarife neafi‑
şate sau incomplete. „Nici 
la spălătorii nu am găsit 
nimic despre despăgubi‑
rile pentru clienţi. Am în‑
tâlnit chiar şi o spălătorie 
la care scria: «Firma nu‑şi 
asumă răspunderea pen‑
tru eventualele defecţiu‑
ni apărute la motor după 
spălarea maşinii». Cu alte 
cuvinte, vă spălaţi maşina 
pe riscul dumneavoastră”, 
a concluzionat Mărioara 
Gătej. 

Controlul OJPC la spă‑
lătoriile auto s‑a finalizat 
cu cinci amenzi contra‑
venţionale în valoare de 
16 milioane lei vechi, cu 
confiscarea a 183 de litri 
de soluţii pentru spălare, 
precum şi cu două spălă‑
torii oprite să mai funcţio‑
neze.

C.L.

DGASPC Galaţi, prin 
Compartimentul Consiliere fa‑
milială din cadrul Serviciului 
îngrijire tip familial, a intervenit 
în acest semestru în rezolvarea 
a 34 de sesizări privind copiii 

aflaţi în pericol de abandon. 
Specialiştii instituţiei au inter‑
venit ca 12 copii să fie integraţi/
reintegraţi în familie rezolvând 
şi situaţia a doi copii abando‑
naţi definitiv în maternitate. De 

asemenea, DGASPC a efectuat 
33 de anchete sociale, plasând 
în familie, în regim de urgenţă, 
14 copii.

Laura G.

În urma unei scrisori primite 
la redacţie de la o doamnă ini‑
moasă, ce ocroteşte deja două 
pisici, facem apel la sufletul şi 
dorinţa de a face bine a gălăţe‑
nilor care vor să ofere adăpost 
şi dragoste unei feline. În blocul 
BR1B, din Mazepa, la scara II, s‑a 
aciuat, de puţin timp, un pisoi. 
„Era aşa de mic, ne scrie citi‑
toarea noastră, că abia făcuse 
ochi şi se clătina pe lăbuţe. S‑a 

ascuns în dosul uşii care duce la 
subsol… I‑am oferit o cutie de 
pantofi, cu un şăluţ înăuntru şi 
mâncare, pe care acum, după 
câteva zile, s‑a dumirit cum să o 
mănânce. Poate cineva să‑i ofe‑
re mai mult de atât?” Pisicuţa e 
alb cu roşu şi, spune semnatara 
scrisorii, foarte frumoasă.  Vrea 
cineva s‑o ia acasă?

S.A.T.

De Ziua Eroilor Neamului, 
cadrele Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi s‑au 
adunat în careu festiv pe pla‑
toul interior al sediului institu‑
ţiei unde primul‑adjunct al ins‑
pectorului‑şef, domnul colonel 
Ovidiu Sîrbie, a ţinut o alocuţiu‑
ne. 

Programul manifestărilor pri‑
lejuite de Ziua Eroilor a continuat 
şi la sediul cazărmii Tecuci, unde 
s‑a ţinut apelul solemn, militarii 
participând apoi la un concurs 
pe tema “Cine ştie câştigă”. 

Totodată, I.J.J.Galaţi a depus 
trei coroane de flori la mormântul 
eroilor din Cimitirul Eternitatea 
din Galaţi, Cimitirul Tecuci şi 
mormântul eroilor jandarmi din 
comuna Independenţa. Pe 1 
iunie, începând cu ora nouă, la 
solicitarea Liceului  de Industrie 

Alimentară “Dumitru Moţoc” 
Galaţi, I.J.J. Galaţi a organizat 
un exerciţiu demonstrativ cu 
Plutonul de Acţiuni Speciale şi 
Antitero al inspectoratului, ac‑
tivitate care s‑a bucurat de un 
real succes în rândul elevilor. 
Aceştia au fost martorii unei de‑
monstraţii de arte marţiale şi ai 
unui exerciţiu tactic de răpire de 
persoane, urmărire cu maşini‑
le de intervenţie, intervenţie în 
forţă şi neutralizarea infracto‑
rilor. Scopul principal al acestei 
demonstraţii a fost atragerea 
tinerilor absolvenţi către institu‑
ţiile militare de învâţământ ale 
jandarmeriei române.

Cadouri pentru copiii 
seropozitivi

Pentru a fi cât mai aproape 

de copii, de ziua lor, I.J.J. Galaţi a 
oferit 30 de cadouri constând în 
dulciuri şi o cărticică cu un me‑
saj de încurajare scris personal 
de inspectorul şef al I.J.J. Galaţi, 
colonelul Vasile Harabagiu, co‑
piilor seropozitivi de la Fundaţia 
“Zâmbet de copil”, unde au fost 
primiţi cu braţele deschise. 

Aceste cadouri au fost oferite 
din suflet de către jandarmii gă‑
lăţeni. Acţiunea s‑a încheiat cu 
o vizită la Grădina Botanică din 
Galaţi, copiii fiind foarte încân‑
taţi de atenţia care li s‑a acordat. 
La despărţirea de ei, jandarmilor 
li s‑a oferit un desen făcut de co‑
piii seropozitivi, în care aceştia 
îşi exprimau mulţumirea pentru 
acţiune.

Elena Parapiru

Pentru a se pune cu 
burta pe carte
Elevi rromi, speriaţi 
cu puşcăria

Dacă până ieri credeau că în‑
chisoarea înseamnă cafele şi ore 
petrecute în faţa televizorului, 
mâncare de trei ori pe zi şi lene‑
veală la discreţie, cincisprezece 
elevi de etnie rromă de la Grupul 
Şcolar „Elena Doamna” din Galaţi 
au jurat că nu mai vor să calce în 
viaţa lor pragul puşcăriei, după 
ce au fost duşi să viziteze peni‑
tenciarul.

Elevii rromi au vârste cuprin‑
se între 16 şi 20 de ani, dar sunt 
abia în clasa a Vlll‑a. Unii dintre 
ei au abandonat în anii trecuţi 
şcoala, convinşi că se poate trăi 
şi fără carte. Îngrozită de faptul 
că tinerii aflaseră de la rudele 
lor aflate în puşcărie că se poate 
duce o viaţă de huzur în detenţie, 
Viorica Gotu, preşedinta Alianţei 
Rromilor, a hotărât că o vizită la 
închisoare îi va speria de moarte 
pe elevii care credeau că aici e un 
fel de staţiune. 

„Unii dintre ei au probleme de 
comportament. Nu le plac regu‑
lile, iar asta e ceva specific etniei 
noastre. Elevii aceştia provin din 
familii dezorganizate, dorm la 
căminul şcolii şi trebuie mereu 
împinşi de la spate ca să îşi vadă 
de treabă. Am zis să îi duc la pe‑
nitenciar, să vadă că mai bine e 
la şcoală!”.

„Au văzut că la închisoare nu 
există program de voie. Li s‑a 
explicat că deţinuţii au voie doar 
o oră pe zi la aer, la plimbare, şi 
asta într‑un spaţiu delimitat. Eu 
cred că au înţeles multe lucruri 
din vizita aceasta la penitenciar. 
Acţiunea face parte din progra‑
mul Eurrom, A doua şansă  care 
prevede reintegrarea şcolară şi 
socio‑profesională a tinerilor 
rromi”, ne‑a spus profesoara 
Mihaela Popa, diriginta elevilor 
rromi.

Tinerii, care se pregătesc să 
devină bucătari, au fost înspăi‑
mântaţi de moarte când au tre‑
cut pragul penitenciarului: „Îmi 
tremurau picioarele de frică. 
Numai cât am văzut porţile ace‑
lea din fier”, a spus Ilie Pintilie, de 
17 ani. „Nu vreau să ajung nicio‑
dată acolo. Credeam, într‑ade‑
văr, că e ca în tabără, că faci ce 
vrei, că mănânci pe gratis şi te 
distrezi, dar când am văzut cum 
e de fapt...Doamne fereşte, mai 
bine mă fac bucătar”, a declarat 
Călin Vasile, de 17 ani.

„În faţa puşcăriei era o ţigan‑
că cu fuste care mi‑a vorbit în 
ţigăneşte, m‑a întrebat ce caut 
acolo, aşa tânăr. Mi‑a zis să fac 
în aşa fel să nu ajung la pârnaie. 
Dar eu eram deja mort de frică. 
E un lucru groaznic să ajungi la 
puşcărie!”, crede Niţu Gheorghe, 
de 18 ani.

Elevii vor acum să pregăteas‑
că un spectacol pe care să îl pre‑
zinte minorilor din Penitenciarul 
Galaţi. Ei speră ca spectacolul să 
fie singurul motiv pentru care 
vor mai călca pragul puşcăriei.

Alina Comşa‑Durbacă

Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a PD, secretarul de 
stat Mircea Nicu Toader, şi‑a 
exprimat „poziţia politică” la 
adresa remanierii Guvernului. 
„Poziţia Partidului Democrat 
a fost discutată în Biroul 
Permanent Naţional şi solicităm 
această remaniere şi restructu‑
rare a Guvernului. Este o nece‑
sitate prevăzută în Programul 
de guvernare şi s‑a discutat şi la 
nivelul Coaliţiei, şi al Alianţei – 
toate partidele sunt de acord.” 
Democratul a precizat că „sub 
nicio formă” nu se pun în dis‑
cuţie nume de miniştri, ci doar 
modificarea unor funcţii. 

Ideile PD, a relatat Toader, 
constau în desfiinţarea func‑
ţiei de ministru de stat fără 
portofoliu, a celei de vicepre‑
mier cu tot cu structurile ei, 
renunţarea la secretari de stat 
(ceea ce... l‑ar afecta personal 
şi pe democratul gălăţean), 
la miniştri delegaţi şi, după o 
analiză, reducerea numărului 
de agenţii, prin cumularea şi 
trimiterea lor în subordinea 
unor ministere. Preşedintele 
Toader a exemplificat chiar 
cu Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, care va absorbi... 
Agenţia Naţională pentru Sport 
şi pe cea de Tineret.  Este drept, 
unele dintre  administraţiile lo‑

cale ar putea avea, în acest caz, 
destui bani şi pentru poliţie şi 
pentru sport; altă legătură în‑
tre sport şi... Interne ‑ jandarmii 
participă obligatoriu, cu scutu‑
ri cu tot, la meciurile de fotbal 
mai drăcoase...

Autorităţile naţionale pen‑
tru reglementarea serviciilor în 
energia electrică, termică, ser‑
vicii comunale, „indirect gestio‑
nate” în prezent de secretarul 
de stat gălăţean, vor fi reunite, 
în viziunea PD, într‑o singură 
agenţie, subordonată direct 
premierului. Direcţiile fiecărei 
agenţii înglobate aici, cu funcţii 
asemănătoare, vor fi reduse la 
un singur „set”, pentru econo‑
mie de personal. 

Mircea Toader ‑  
„simplu cetăţean”?

Dacă funcţia de secretar de 
stat se desfiinţează, „va ple‑
ca acasă”, a declarat  Mircea 
Toader, care acceptă astfel 
„regulile jocului”: nu se poate 
întoarce în funcţia de vicepre‑
şedinte al Consiliului Judeţului 
şi nici măcar în acea de consi‑
lier judeţean, pentru că şi‑a dat 
demisia în momentul plecării la 
Guvern, a precizat demnitarul.

Victor Cilincă

Ţuchel în locul lui Capră
Teatrul Dramatic a găzduit ieri Delegaţia Permanentă a Organizaţiei 

Judeţene PNL Galaţi. Preşedinţii de organizaţii, primarii şi viceprimarii liberali 
au făcut bilanţul primilor doi ani de mandat şi au evaluat performanţele şi în‑
deplinirea angajamentelor electorale. Totodată s‑a discutat strategia pentru 
alegerile locale pentru 2008, şi ce are de făcut fiecare organizaţie pentru a‑şi în‑
deplini cu succes precampania şi campania. Cu majoritate de voturi, Delegaţia 
l‑a ales pe primarul din Ţepu, Daniel Ţuchel, în funcţia de vicepreşedinte în 
locul lui Mihai Capră care, după cum se ştie, a demisionat din PNL. 

A.M.

Să nu se mai spună că aleşii 
nu se înţeleg între ei... în timpul 
liber! Ce dovadă mai bună de 
cooperare ar putea fi decât că 
la ultima şedinţă a Consiliului 
Judeţului, consilierii au venit în 
grupuri „organizate”, pe partide 
politice. 

Primii au sosit cei doi consi‑
lieri PD aduşi de un Ford Focus 
negru cu număr de leasing. 
Iulian Aramă a stat în faţă, lân‑
gă şofer, David Craiu în spate. 
„Nu e maşina partidului. Oricum 
nu avem decât una şi a luat‑o 
dl Toader. Am venit în grup ca 
să mai dezbatem proiectele de 
lege!”, ne‑a spus Craiu. Mda, 
dacă sunt mai mulţi de unu 
se poate spune că e un grup... 
Conservatoarea Adelina Hristea 
a fost lăsată în faţa Prefecturii 
de o Dacie albă. Deşi a dobân‑
dit de curând carnetul de şofer, 
Adelina nu are încă maşină, aşa 
că de transportul ei se ocupă 
partidul. Liberalii Nicuşor Ursu 
şi Stan Costache s‑au lăsat con‑
duşi la volan de colegul lor mai 
tânăr Teodor Gheorghe care i‑a 

adus cu un Logan negru, cu nu‑
măr de Bucureşti. „Suntem uniţi 
că şi‑aşa suntem puţini”, ne‑a 
explicat strategia Ursu. Care 
puţini, că sunt 12 liberali? Ca să 
vină toţi odată le trebuia totuşi 
un microbuz. Când, pe trotuarul 
strâmt din faţa prefecturii, i‑am 
văzut pe consilierii PSD, Gabriela 
Anton, Ştefan Simion, Laurenţiu 
Chirvăsuţă, Viorel Mânzu, în 
frunte cu vicele Eugen Chebac, 
am crezut că vin de la defilare. 
Maşina instituţiei face minuni! 
Preşedintele CJ, Eugen Durbacă, 
a coborât din maşina consi‑
liului, iar liberala Tania Bogdan 
din cea a Inspectoratului Şcolar. 
Dr. Dumitru Cristea şi‑a lăsat, 
ca şi alţi colegi, maşina în faţa 
Dramaticului. Cum locurile în 
parcarea Prefecturii sunt pe 
apucate şi mai mult ocupate, te‑
renul viran din coasta Palatului 
Administrativ a fost transformat 
ad‑hoc în showroom unde pu‑
teau fi admirate un Volkswagen, 
două Logan, două Renault Clio, 
un Cielo Exclusive, un Ford şi o 
Dacie care nu prea se încadra în 

peisaj. Dacă mersul pe jos face 
piciorul frumos, aflaţi că Ştefan 
Stanciu şi Avram Trandafir au 
venit per pedes. La fel şi Emil 
Ţuicu şi Radu Cosca despre 
care trebuie să vă spunem că 
au înfruntat traficul traversând 
strada Domnească în fugă şi pe 
culoarea roşie a semaforului! 

Amenzile nu se dau retroactiv, 
nu?!

Pe 31 mai, pentru că tot 
era ziua antitabac, aleşii au fu‑
mat mai abitir ca turcii. Teodor 
Gheorghe, Alexandru Nicolau 
şi prefectul Mihai Capră au tras 
cu sete din ţigări, vrând probabil 
să‑şi scoată pârleala pentru şe‑

dinţele de la Grădina Botanică, 
unde se puteau bucura de iarba 
dracului doar în pauză. Şi Dan 
Lilion Gogoncea a fumat în sală 
ultima ţigară... de consilier jude‑
ţean.

Anca Melinte
Foto: 

Viorel Dudău

La Consiliul Judeţean

Avanpremieră la... şedinţă
[ Sau ce fac aleşii când au impresia 
că nu‑i observă nimeni

Acţiuni ale Jandarmilor

Omagierea Eroilor Neamului

Copii în pericol de abandon

Restructurarea Guvernului, 
în viziunea PD

Ce‑şi face omul 
cu mâna lui

Cine vrea un pisoi?

Alina Comşa
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Trãsnaia Zilei

Cu şampanie şi focuri de artificii, la 
Podgoriţa a fost sărbătorită procla-
marea independenţei Muntenegrului. 

Entuziasmul este însă împărtăşit de doar 55,5 la sută 
dintre muntenegreni, opoziţia - predominant sârbă 
- neparticipând în Parlament la oficializarea rezu-
latelor referendumului din 21 mai. Şi reprezentanţii 
Belgradului au refuzat să fie prezenţi la ceremonii, 
gest ce vorbeşte de la sine despre dezamăgirea pe 
care aceştia o resimt… Acum, că zarurile au fost 
aruncate, un oficial european a îndemnat Serbia şi 
Muntenegru să procedeze la un “divorţ de catifea” şi 
să încheie cât mai repede procedurile de dizolvare 
a uniunii. Dar lucrurile nu sunt chiar atât de simple, 
Belgradul anunţând deja că, deşi se va comporta 
decent faţă de vecinii săi, nu are de gând să cedeze 
nimic la “partaj”, fie el de catifea sau nu. Aceasta în-
seamnă că, în conformitate cu acordurile bilaterale, 
Serbia va prelua în totalitate funcţiile atribuite până 
în prezent uniunii în organismele internaţionale, in-
clusiv ONU. Cu alte cuvinte, dacă Muntenegru şi‑a 
dorit independenţa, va trebui să‑şi reconstruiască 
de la zero întregul sistem de relaţii externe. Acesta 
este doar vârful icebergului. Muntenegru, o ţară cu 

o populaţie ce abia o depăşeşte pe cea a… judeţu-
lui Galaţi (!), va trebui să‑şi revizuiască şi întregul 
sistem de asistenţă socială şi medicală, învăţământ, 
utilităţi. Sunt domenii în care Muntenegru cu greu 
va putea evita o dependenţă de Serbia, mai ales că 
nici economia, abia trecută de nivelul IMM‑urilor, 
nu prea o ajută. Singura posibilitate a autorităţilor 
de la Podgoriţa de a nu fi “strânse cu uşa” şi de 
a plăti poliţele pentru ruperea ultimei legături ce 
mai amintea de Iugoslavia, va fi, probabil, de a va-
lorifica la maxim cartea ieşirii la marea Adriatică, 
Serbia fiind practic izolată pe uscat, dacă nu punem 
Dunărea la socoteală.  O altă portiţă de scăpare ar 
fi, în perspectivă, Uniunea Europeană. Spre deose-
bire de Serbia, Muntenegru nu este grevată de acu-
zaţiile de obstrucţionare a anchetelor TPI privind 
crimele de război. Astfel, Podgoriţa are şanse să 
încheie înaintea Belgradului un Acord de asociere 
cu Bruxelles‑ul, primul pas spre aderare. De ase-
menea, dacă ne referim la capacitatea de absorbţie, 
Muntenegru este mai uşor “digerabilă” pentru UE 
decât Serbia. Drumul până în Uniune este însă jalo-
nat cu destule “steguleţe”, iar depăşirea acestora nu 
se poate face doar cu jocuri de artificii. 

“Divorţ de catifea”

Raportul CE, 
devansat?

Raportul care va deci‑
de data aderării Bulgariei 
la UE ar putea fi prezentat 
cu o lună înainte de data 
programată, a anunţat 
un ziar austriac, citân‑
du‑l pe comisarul euro‑
pean pentru Extindere, 
Olli Rehn. Raportul era 
programat pentru lu‑
na octombrie, dar în ca‑
zul în care ar recomanda 
aderarea României şi 
Bulgariei la Uniune la 1 
ianuarie 2007, acest lu‑
cru nu ar lăsa timp sta‑
telor membre să încheie 
procesul de ratificare 
a Tratatului de adera‑
re, subliniază Die Presse. 
Raportul din luna mai al 
Comisiei Europene nu 
a precizat data aderării 
celor două ţări. Raportul 
recomanda Bulgariei să 
accelereze reformele ne‑
cesare şi să combată mai 
eficient corupţia şi crima 
organizată.

Tragedie 
aviatică

Un avion militar chi‑
nez care transporta cel 
puţin 40 de persoane 
s‑a prăbuşit, sâmbătă 
după‑amiază, în timpul 
unei misiuni în estul ţării, 
a anunţat agenţia China 
Nouă, citând o sursă mili‑
tară. Agenţia chineză nu 
a furnizat informaţii des‑
pre victime. Un „grup de 
lucru” de la Beijing a sosit 
la locul accidentului pen‑
tru a organiza operaţiu‑
nile de salvare, a precizat 
China nouă.

Martor 
asasinat

Un martor important 
în procesul presupuşi‑
lor asasini ai premierului 
sârb Zoran Djindjici a fost 
ucis, a anunţat sâmbă‑
tă poliţia. Cadavrul lui 
Zoran Vukojevici‑Vuk, 
a fost găsit pe auto‑
strada Belgrad‑Zagreb. 
Vukojevici, care a fost 
membru al unei organiza‑
ţii criminale bănuite că a 
participat la complotul îm‑
potriva lui Zoran Djindjici, 
refuzase statutul de „mar‑
tor protejat” şi nu benefi‑
cia, în consecinţă, de pro‑
tecţia poliţiei. Demarat în 
decembrie 2003, procesul 
a 13 persoane suspectate 
de implicare în asasinarea 
lui Djindjici a fost amânat 
de mai multe ori. Milorad 
Ulemek, fost comandant 
al unei unităţi de elită a 
poliţiei, devenit ulterior 
liderul unei organizaţii 
criminale, este considerat 
autorul moral al asasina‑
tului. 

Complotişti 
arestaţi

Un tribunal de la 
Ankara a plasat în deten‑
ţie provizorie patru per‑
soane bănuite că ar fi pre‑
gătit atentate împotriva 
premierului Recep Tayyip 
Erdogan şi altor persona‑
lităţi din Turcia. Cei patru 
‑ un căpitan, doi subofiţeri 
şi un om de afaceri ‑ sunt 
cercetaţi pentru „înfiinţa‑
rea unei organizaţii vizând 
distrugerea unităţii ţării” şi 
„posesie de substanţe ex‑
plozibile”. Grenade, plas‑
tic, dispozitive artizanale 
şi o armă automată au fost 
confiscate, miercuri, în ca‑
drul unei prime arestări 
efectuate într‑un apar‑
tament dintr‑o suburbie 
a capitalei turce, potrivit 
presei. În aceeaşi locaţie, 
poliţia a găsit schiţa străzii 
unde se află domiciliul pri‑
vat al premierului, ceea ce 
sugerează că el este prin‑
cipala ţintă a grupului. 

Ciocniri 
violente

În jur de 200 de mani‑
festanţi au fost reţinuţi, 
sâmbătă, la Duesseldorf, 
în urma unor ciocniri cu 
poliţia din timpul unei ma‑
nifestaţii împotriva extre‑
mei‑dreapta. Manifestanţii 
au aruncat cu pietre şi sti‑
cle asupra poliţiştilor, iar 
în jur de 200 din totalul de 
circa 3.000 au fost reţinuţi, 
a declarat un purtător de 
cuvânt al poliţiei locale. 
Manifestaţia a fost orga‑
nizată de asociaţia celor 
persecutaţi de nazism 
(VVN), organizaţii religioa‑
se, sindicale şi politice. 

22.000 
de euro, uitaţi 
la toaletă

Un bărbat a uitat 
în toaleta unui restau‑
rant din localitatea aus
triacă Graz  o geantă 
ce conţinea suma de 
22.000 de euro. După 
cum informează site‑ul 
Yahoo!News, până să‑şi 
dea seama că şi‑a uitat 
banii în toaletă, aceştia 
au dispărut. Până în pre‑
zent nicio persoană nu 
a venit să‑i restituie băr‑
batului banii. Bărbatul a 
alertat poliţia din Graz, 
oraş situat la aproximativ 
200 de kilometri sud de 
Viena şi a lansat un apel 
către persoana care a 
găsit banii în speranţa că 
acesta îi va restitui. 

Liderul suprem al Iranului, 
ayatollahul Ali Khamenei, a aver‑
tizat ieri asupra faptului că „o 
mişcare greşită” a Statelor Unite 
faţă de statul iranian ar putea 
pune în pericol livrările de petrol 
din regiune, transmite Reuters. 
Oficialităţile iraniene au exclus în 
trecut folosirea petrolului drept 
„armă” în disputa nucleară cu 
Occidentul, dar comentariile lui 
Khamenei sugerează că livrările 
de ţiţei ale Iranului ar putea fi 
întrerupte.  Remarcile sale, care 
ar putea influenţa cotaţia petro‑
lului, au loc cu numai câteva zile 
înainte ca înaltul reprezentant 
UE pentru Politică Externă, Javier 
Solana, să prezinte Iranului un 
pachet de stimulente stabilit de 
şase puteri occidentale, în scopul 

de a convinge autorităţile iranie‑
ne să abandoneze planurile de 
îmbogăţire a uraniului.  

„Dacă Statele Unite fac o miş‑
care greşită faţă de Iran, în mod 
sigur livrările de ţiţei din regiu‑
ne vor fi serios afectate”, a spus 
Khamenei, care are un cuvânt 
hotărâtor în toate problemele 
de stat. Ayatollahul nu s‑a referit 
în mod explicit la îmbogăţirea 
uraniului, în discursul său care a 
marcat comemorarea morţii aya‑
tollahului Ruhollah Khomeini, 
fondatorul Republicii Islamice. 
„Suntem dedicaţi intereselor na‑
ţionale, iar oricine le ameninţă 
va simţi furia naţiunii”, a spus el. 
Khamenei a apreciat eforturile 
specialiştilor iranieni în dome
niul nuclear, dezavuând cam‑

pania Occidentului faţă de pro‑
gramul atomic al ţării”.  „Astăzi, 
naţiunea noastră a făcut un pas 
înainte şi a rezistat cu curaj. Nu 
există un consens internaţional 
împotriva programului nuclear 
al Iranului, cu excepţia unor ţări 
monopoliste, al căror consens 
nu are valoare”, a mai spus el, 
adăugând că Statele Unite nu 
sunt capabile să asigure fluxul 
energetic din regiune.  Audienţa 
a scandat în schimb „Moarte 
Americii. Energia nucleară este 
dreptul nostru”. 

Preţul petrolului se menţine 
peste 70 de dolari pe baril, parţial 
din cauza temerilor referitoare la 
o posibilă întrerupere a exportu‑
rilor din Iran, în cazul escaladării 
disputei nucleare. 

Liderul Partidului Democrat 
Civic (ODS) din Cehia, Mirek 
Topolanek, a declarat că va încer‑
ca să formeze un guvern, în pofi‑
da rezultatelor neconcludente 
ale alegerilor legislative. Partidul 
lui Topolanek a obţinut cel mai 
mare procentaj la alegerile din 
2‑3 iunie, primele de la aderarea 
ţării la Uniunea Europeană, dar 
nu şi majoritatea în Parlament. 
Împreună cu creştin‑democra‑
ţii şi Verzii, ODS controlează 
exact jumătate din numărul de 
mandate din Parlament, restul 
revenind social‑democraţilor şi 
comuniştilor. Analiştii consideră 
că o posibilă cale de ieşire din 

blocaj este o amplă coaliţie după 
modelul celei aflate la putere în 
Germania, un guvern minoritar 
de centru‑dreapta sau alegeri 
anticipate.

Topolanek, fost om de afaceri 
care a promis să reducă impozi‑
tele şi să implementeze reforme 
fiscale, a declarat că va începe 
negocierile păstrând deschise 
aproape toate opţiunile. “În ur‑
mătoarele zile, vom încerca să 
discutăm cu eventuali parteneri 
şi nu exclud nici social‑demo‑
craţii de la negocieri”, a declarat 
el într‑o dezbatere cu alţi lideri 
politici. Premierul social‑demo‑
crat Jiri Paroubek a declarat că 

este dispus 
să sprijine un 
guvern de 
centru‑dreap‑
ta dacă adop‑
tă o agendă 
politică mai 
m o d e r a t ă . 
Premierul a 
dat, de ase‑
menea, sem‑
ne că nu este 
hotărât să 
atace rezulta‑
tul alegerilor 
în justiţie, aşa 
cum a anun‑
ţat sâmbătă.

Fosta republică iugoslavă 
Muntenegru şi‑a proclamat inde‑
pendenţa, sâmbătă, Parlamentul 
adoptând decizia de a pune capăt 
uniunii cu Serbia, luată de popu‑
laţie prin referendumul de la 21 
mai. „Restaurându‑şi indepen‑
denţa, Republica Muntenegru îşi 
va asuma toate competenţele pe 
care le‑a conferit instituţiilor uni‑
unii Serbia‑Muntenegru”, a anun‑
ţat preşedintele Parlamentului, 
Ranko Krivokapici.  „Republica 

Muntenegru va adera la tratate‑
le şi acordurile internaţionale din 
care uniunea Serbia‑Muntenegru 
făcea parte”, a adăugat preşedin‑
tele. Noul stat promite să fie „o 
societate multietnică, multicul‑
turală şi multiconfesională, fon‑
dată pe respectul şi protejarea 
drepturilor şi libertăţilor omului 
şi minorităţilor, pe principiile 
democraţiei parlamentare, ale 
statului de drept şi economiei de 
piaţă”.

Susţinătorii independen‑
ţei, conduşi de premierul Milo 
Djukanovici, au sărbătorit în faţa 
Parlamentului, lansând focuri 
de artificii şi cântând imnul na‑
ţional. Djukanovici l‑a invitat pe 
premierul sârb Voislav Koştuniţa 
la recepţia organizată după de‑
claraţia Parlamentului, însă nici 
acesta nici preşedintele Boris 
Tadici nu au participat la cere‑
monie.

26 de persoane, din care 20 
de civili, au fost ucise, ieri, de in‑
divizi înarmaţi care au ridicat un 
baraj fals la nord de Bagdad, au 
confirmat mai multe surse din 
serviciile irakiene de securitate. 
Alte 57 de persoane au fost ucise 

în urma violenţelor de sâmbătă, 
40 dintre aceştia în al doilea oraş 
ca mărime al ţării, Basra, aflat 
sub stare de urgenţă.”La ora 7.30 
(6.30 ora României), indivizi în‑
armaţi au ridicat un baraj fals în 
apropierea satului Ayn Layla, si‑

tuat la 100 de kilo‑
metri de Bagdad. 
Au oprit câteva mi‑
crobuze, i‑au dat 
jos pe călători şi 
i‑au ucis. Un nu‑
măr de 20 de per‑
soane au fost ucise 
şi două rănite”, a 
anunţat o sursă 
din cadrul poliţiei. 
Patru persoane 
au fost, de aseme‑
nea, ucise iar două 

rănite, duminică dimineaţa, în 
timp ce se îndreptau spre locul 
de muncă în cartierul şiit Sadr 
City, din nord‑estul Bagdadului. 
Şoferul unui oficial din cadrul 
Ministerului de Interne a fost 
omorât de persoane înarmate 
în faţa domiciliului din Bagdad 
a angajatului Guvernului irakian, 
în timp ce directorul unei şcoli a 
fost ucis la Taji, în nordul capita‑
lei. Corpurile a zece persoane au 
fost, de asemenea, descoperite 
ieri dimineaţa la Bagdad, dintre 
care şapte, parţial îngropate, 
prezentau urme de tortură şi fu‑
seseră ucise prin împuşcare. Alte 
zece cadavre în saci de plastic, cu 
urme de glonţ, au fost descope‑
rite în sudul Bagdadului.

Preşedintele Jalal Talabani şi 
premierul irakian fac tot posibi‑
lul pentru eliberarea celor patru 
cetăţeni ruşi răpiţi sâmbătă în 
Irak, a declarat Ministerul irakian 
al Afacerilor Externe. Şeful diplo‑
maţiei irakiene, Hoshyar Zebari, 
a avut, ieri, o conversaţie telefo‑
nică cu adjunctul ministrului rus 
al Afacerilor Externe, Aleksandr 
Saltanov, ca urmare a unui anunţ 

al televiziunii publice irakiene 
privind eliberarea celor patru. 
Informaţia a fost dezminţită de o 
sursă cu rang înalt din Ministerul 
irakian al Afacerilor Externe, a 
precizat ministerul rus într‑un 
comunicat.

„Ministrul irakian a declarat că 
preşedintele Jalal Talabani, pre‑
mierul Nuri al‑Maliki şi instituţiile 
irakiene de resort depun eforturi 

active pentru a obţine eliberarea 
cât mai curând posibil a celor 
patru colaboratori ai ambasadei 
Rusiei la Bagdad luaţi ostatici”, a 
declarat ministerul.

Saltanov a anunţat, sâm‑
bătă seară, că autorităţile ruse 
sunt în contact cu preşedintele, 
Guvernul şi partidele politice din 
Irak, dar şi cu forţele de coaliţie 
pentru eliberarea celor patru.

Suspecţii de terorism ares‑
taţi în cadrul operaţiunii de vi‑
neri plănuiau la Londra un atac 
cu gaze toxice similar celui din 
metroul de la Tokyo din 1995, 
potrivit unor surse din poliţie şi 
serviciile de securitate. 

Agenţii MI5 bănuiesc că cei 
doi, care ar fi simpatizanţi al‑Qai‑
da, intenţionau să producă un 
gaz paralizant, probabil sarin, 
care urma să fie eliberat într‑un 
spaţiu închis, de genul unui va‑

gon de metrou, pentru a pro‑
voca un număr cât mai mare de 
victime. Atacul cu gaz sarin de la 
Tokyo din martie 1995 a ucis 12 
persoane şi a provocat rănirea 
a peste 5.000. Acesta a fost pri‑
mul atac grav cu arme chimice 
din lume şi a folosit sarin, un gaz 
care a atacă aparatul respirator.

Surse din securitate sunt de 
părere că atacul urma să aibă loc 
de 7 iulie, sau în apropierea aces‑
tei date, când se împlineşte un 

an de la atentatele asupra reţelei 
de metrou londoneze în care au 
murit 52 de persoane. 

Percheziţiile au continuat, 
sâmbătă, poliţiştii căutând un 
dispozitiv improvizat capabil să 
lanseze substanţe chimice. Din 
informaţiile MI5, suspecţii încer‑
cau să cumpere de pe internet 
materialele necesare pentru a 
produce un gaz toxic, capabil să 
ucidă şi să rănească mii de per‑
soane.

Blair, în audienţă la Papă
Papa Benedict al XVI‑lea şi premierul britanic Tony Blair au dis‑

cutat, sâmbătă, în cadrul unei audienţe private, despre necesitatea 
dialogului interreligios şi mai ales despre „islamul moderat”, se arată 
într‑un comunicat al Vaticanului. Papa şi premierul britanic „au evi‑
denţiat contribuţia pe care valorile comune religiilor o pot aduce la 
dialog, în special la dialogul cu islamul moderat pe teme precum so‑
lidaritatea şi pacea”, se arată în comunicat. 

„Spioni” aerieni
Uniunea Europeană ar putea utiliza avioane fără pilot dotate cu 

camere de luat vederi pentru supraveghearea graniţelor, cu scopul 
de a combate contrabanda, imigraţia ilegală şi terorismul. Avioanele, 
care vor survola Marea Mânecii şi ţărmul Mării Mediterane la o altitu‑
dine de peste 750 de metri, fac parte din programul de 1 miliard de 
lire sterline iniţiat cu scopul de a echipa forţele de poliţie, vameşii şi 
poliţia de frontieră cu dispozitive ultraperformante de supraveghere 
şi de combatere a terorismului.

Planul teroriştilor arestaţi în Marea Britanie
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Cartea Katiei Nanu nu este 
neapărat un "exerciţiu de mono‑
tonie" aşa cum suntem avertizaţi 
din titlu, decât în sens metaforic 
şi  numai dacă ne raportăm la 
inevitabila angoasă existenţială 
gândită la lipsa de autenticitate 
şi de finalitate a fiinţei noastre. Nu 
încape îndoială  că în  plan absolut   
timpul este un prezent continuu, 
fluid, nicidecum sincopat, ritmi‑
citatea lui fiind în fond o conven‑
ţie omenească, singura prin care 
existenţa  finită poate înţelege in‑
finitul. Pe această aparentă repe‑
tabilitate creşte  senzaţia de mo‑
notonie, de aşteptare înfrigurată, 
la capătul unui drum de unde ne 
priveşte Neantul.

O întâlnim deci, de data aceas‑
ta, pe Katia Nanu, în recentul 
ei volum de proză poematică 
Exerciţiu de monotonie*) (gra‑
fica aparţine autoarei) cu cinci 
momente aproape egale, inspirat  
intitulate: 1. "Tatăl meu ‑ o pasă‑
re albă"; 2. "Lingura de lemn"; 3. 
"Asfinţit la furat mireasă"!; 4. "Calul 
îngropat în frunze"; 5. "Omul cu 
pantofi galbeni".

Autoarea este o maestră a de‑
taliului. Starea de graţie poetică 
se instalează nu datorită unui 
aport metaforic destinat să plasti‑
cizeze orizontul artistic, ci printr‑o 
infuzie de detalii convingătoare, 
uneori aproape obsesive, care 
transformă întâmplarea relata‑
tă cu multă minuţiozitate, într‑o 
realitate imediată, într‑o lume se‑
cretă, plauzibilă şi convingătoare 
datorită neobositei  subiectivităţi 
auctoriale.

Poate e cazul să precizăm câ‑
teva dimensiuni, până acum abia 

Una dintre autoarele 
Gramaticii Academiei, ediţia a 
III‑a, doamna Marina Rădulescu 
– Sala,  ne‑a vizitat oraşul, ofe‑
rindu‑ne posibilitatea de a ne 
informa direct de la sursă în le‑
gătură cu noutăţile pe care le 
aduce această lucrare.

- Doamnă profesor, care 
sunt paşii pe care îi va urma 
şcoala pentru a aplica norme-
le noii gramatici?

- Gramatica Academiei este 
un tratat academic care se adre‑
sează învăţământului universitar 
de specialitate, profesorilor de 
lingvistică. Ei pot să‑şi conceapă 
cursurile universitare pornind 
de la această gramatică.

- Să înţelegem că nu se va 
aplica nimic din această lucra-
re în şcoala preuniversitară?

- Pentru gimnaziu se va face 
un compendiu, o gramatică 
didactică, în care vor apărea lu‑

crurile importante pentru elevi, 
cum ar fi exprimarea corectă. 
Din acest compendiu se vor pu‑
tea inspira autorii de manuale 
pentru introducerea noţiunilor 
de gramatică.

- Când va apărea acest com-
pendiu?

- Va apărea anul viitor.
- Profesorii de română şi‑ar 

dori, cred, să ştie care sunt 
noutăţile, pentru că, aşa cum 
vin ele pe diverse canale, sună 
înspăimântător...

- Lucrarea aceasta nu ar trebui 
să sperie pe nimeni. Profesorii 
de fizică nu se sperie, de exem‑
plu, când apare un nou tratat de 
fizică.

- Totuşi, limba română se 
studiază la toate nivelurile şi 
probabil într‑un mod mai pro-
fund decât fizica, în şcoală.

- Tocmai de aceea am gândit 
acest compendiu de gramatică, 
în definitiv, o gramatică pe scurt, 

care trebuie să conţină lucrurile 
necesare în şcoală.

- De la ce aţi pornit în mo-
mentul în care aţi redactat 
Gramatica?

- Ultimele cercetări din dome‑
niul limbii au dezvăluit limitele 
vechii Gramatici în descrierea 
limbii. Or, de aceea, era nevoie 
de o nouă lucrare normativă. 

- Ce s‑a modificat?
- Mai multe: articolul nu mai 

este parte de vorbire, ci, în une‑
le cazuri, desinenţă (acolo unde 
face corp comun cu substanti‑
vul), alteori, e pronume semiin‑
dependent. Numeralul, care, aşa 
cum era gândit, era foarte etero‑
gen, a dispărut şi el ca clasă gra‑
maticală. La verb, reflexivul avea 
foarte multe valori, or, în noua 
Gramatică, am renunţat la o se‑
rie de distincţii care, după păre‑
rea noastră, nu erau necesare. A 
rămas o singură diateză, cea pa‑
sivă. În sintaxă, subiectul devine 

parte secundară de propoziţie 
(nu complement, cum s‑a spus), 
am renunţat la atributul prono‑
minal în cazul dativ în situaţiile 
în care acesta însoţeşte verbul. 
El s‑a păstrat doar în anumite si‑
tuaţii, când este legat cu cratimă 
de substantiv.

- Cam în cât timp estimaţi 
că se vor introduce noile nor-
me, la examene?

- În primul rând trebuie să 
apară compendiul, apoi, să se 

scrie manualele aferente. Până 
atunci, noile informaţii nu vor 
putea fi cerute la examenele de 
admitere în facultăţi. 

- Cam până când?
- Cel puţin 3‑4 ani.
- Va fi nevoie de cursuri 

pentru profesorii de română?
- Cu siguranţă.

A consemnat 
Nicoleta Crânganu

Foto: Nicoleta Crânganu

Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”
Investiţii de 55 
de miliarde

Aproape cincizeci şi 
cinci de miliarde de lei 
au venit la Galaţi de la 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării. Banii nu intră 
în aceeaşi categorie cu 
alocaţia bugetară şi vor 
fi folosiţi pentru investi‑
ţii, fiind deci cu destina‑
ţie specială. Ca urmare, 
conducerea universităţii 
a luat în calcul repararea, 
refacerea sau moderni‑
zarea mai multor clădiri 
ale instituţiei – corpul A, 
din strada dr. Carnabel, 
căminul A şi centrala de 
acolo, centrala căminului 
D, căminele B, C, H şi IA. 
Se adaugă reparaţiile şi 
modernizările de la se‑
diul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice şi cele de la 
sediul principal, unde tre‑
buie schimbată centrala. 

Lucrările au demarat 
chiar săptămâna trecu‑
tă, după cum a semna‑
lat rectorul Alexandru 
Epureanu, ele începând 
obişnuit, cu elaborarea 
cererii de ofertă, organi‑
zarea competiţiei pentru 
lucrări etc. 

În acest moment, 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” mai are câteva lu‑
crări începute şi netermi‑
nate – corpul Facultăţii de 
Mecanică, noul cămin de 
pe strada Basarabiei, ulti‑
mul, cu bani de la Uniunea 
Europeană, pe un proiect 
câştigat de studenţi.

N.C.

Măriri 
de salariu 
[ Beneficiarii: 
angajaţii auxiliari

Pornind de la ideea că 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” s‑a echilibrat din 
punct de vedere finan‑
ciar, rectorul Alexandru 
Epureanu doreşte să mă‑
rească salariile personalu‑
lui auxiliar. Dumnealui a 
anunţat acest lucru într‑o 
conferinţă de presă ante‑
rioară, motivându‑şi deci‑
zia prin faptul că această 
categorie de personal are 
salarii foarte mici, situate 
la minimul grilei. 

Decizia este desigur 
demnă de laudă, pentru 
că, în multe situaţii, sala‑
riile auxiliarilor universi‑
tăţii erau inferioare faţă 
de cele ale unor angajaţi 
pe posturi similare în alte 
domenii de activitate. 

N.C.

Un reper cultural 
la Dunărea de Jos  
Revista 
”Antares”  

Încet, dar sigur, pe coor‑
donate fidele valorii şi au‑
tenticului în cultură, revis‑
ta “Antares” se apropie de 
numărul 100 al apariţiei 
sale neîntrerupte de nouă 
ani. Ieşit din tipografie (SC 
GrafPrint SRL) cu destulă 
întârziere – datorată pre‑
santelor dificultăţi financi‑
are – numărul 94‑95‑96, pe 
primele trei luni ale anului, 
se prezintă sub semnul 
apropiatelor “Seri de litera‑
tură” ale revistei “Antares” 
(a opta ediţie), ce se vor 
desfăşura între 17 şi 18 iu‑
nie, la Galaţi şi Brăila, şi la 
care  vor participa scriitori 
de valoare din ţară şi din 
străinătate. 

Revista se deschide 
cu o relatare de la recen‑
tul “Salon al cărţii” de la 
Paris, semnată de Dragoş 
Lespezeanu, reprezentan‑
tul editurii “Capitol” din 
Bucureşti, care a organizat 
la grandioasa manifes‑
tare din capitala Franţei 
un stand special pentru 
scriitorul George Astaloş, 
prietenul revistei “Antares”. 
Întorcându‑se spre Est, pu‑
blicaţia prezintă, prin sem‑
nătura lui Victor Cilincă, şi 
Salonul Internaţional de 
Carte pentru Copii de la 
Chişinău, cu o reuşită par‑
ticipare din partea gălăţe‑
nilor. 

Sumarul îşi păstrează 
structura consacrată, cu 
paginile de “Mitologie po‑
pulară” (Valeriu Bălteanu), 
“Artă plastică” (Corneliu 
Stoica: “Pictorul Nicolae 
Spirescu la 85 de ani”),  
“Teatru” (Ruxandra Anton), 
şi cuprinzând semnături 
ale universitarilor: Dumitru 
Tiutiuca (“Destructurarea 
mitului originalităţii”), 
Simona Antofi (“Pururi 
tânăr, înfăşurat în pixeli”, 
cronică la cartea cu ace‑
laşi nume a lui Mircea 
Cărtărescu),  Olguţa Pârvu 
(cronică la “Cartea Iad” de 
Carlo Frabetti), Nicoleta 
Ifrim (“Teoria fractaliilor – o 
premisă de interpretare a 
literaturii”), Doiniţa Milea 
(“Metamorfozele artistului 
în spaţiul ficţiunii”).

Avem poezie bună cu 
Paul Sân‑Petru (la aniver‑
sarea a 70 de ani), dar şi cu 
brăilenii Dan Anghelescu 
şi Stere Bucovală. La pro‑
ză, este publicată schiţa lui 
Dimitrie Lupu “Neamţul”.  
Remarcăm un intere‑
sant articol al doctorului 
Nicolae Bacalbaşa, “Un gă‑
lăţean în aura lumii – Crişan 
Muşeţeanu” – o amplă pre‑
zentare bine documentată, 
dar şi plină de sensibilitate 
despre savantul şi scriitorul 
gălăţean care trăieşte la 
Freiburg. 

O revistă cu mare deschi‑
dere ideatică, cu respiraţie 
universală, care va fi distri‑
buită, cum declara directo‑
rul ei, Coneliu Antoniu, la 
mijlocul lui iunie, scriitori‑
lor din ţară şi invitaţilor de 
peste hotare, cu ocazia tra‑
diţionalelor “Seri de literar‑
tură Antares”. Ar fi păcat ca 
această publicaţie culturală 
de reper, din ce în ce mai su‑
focată de presiunile finan‑
ciare, să nu mai apară, aici, 
la Dunărea de Jos, pentru 
scriitorii şi cititorii din Galaţi 
şi Brăila, şi nu numai.    

Ion Manea

Pe 1 iunie s‑a deschis la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I expoziţia 
de benzi desenate a Xeniei Stan 
intitulată „2.jumătăţi de sferă”. 
Alături de autoarea lucrărilor 
s‑au aflat la vernisaj prietenii 
ei, foştii colegi şi foştii profesori 
de la Liceul de Artă „D.Cuclin” 
– care au prezentat‑o ca pe „o 
tânără deosebită, îndrăgostită 
permanent de lumea imaginii” 
(Jana Andreescu); „un artist care 
promite foarte multe, o tânără 
care are o anume consecvenţă 
cu ea însăşi, care a crescut, dar a 
rămas totuşi copil. Lucrările sale 
excelează în controlul contrastu‑
lui” (Liliana Negoescu); „Xenia 
mă surprinde – o văd matură în 
elaborările expuse. Compoziţiile 
sunt unitare, fiecare lucrare este 
susţinută expoziţional. La puţini 
absolvenţi am văzut compoziţii 
atât de elaborate şi o felicit pen‑
tru acest lucru” (Vasile Neagu).      

Jana Andreescu a mai remar‑
cat „doza de umor a lucrărilor 
care o arată  pe graficiana şi 
desenatoarea Xenia Stan. Este 

un adevărat scenariu ceea ce 
prezintă autoarea, iar arta sa 
este o artă contemporană, a ani‑
lor 2006, pentru tineri”.

Profesorii au fost bucuroşi să 
vadă că munca lor nu s‑a irosit în 
zadar, ci a dat roade. Merită spus 
şi faptul că foşti colegi de‑ai 
Xeniei, studenţi în alte oraşe, 
şi‑au amânat examene pentru a 
putea fi prezenţi la eveniment.   

Xenia le‑a mulţumit tuturor şi 
a spus doar atât: „Expoziţia este, 
de fapt, o mică secvenţă din co‑
pilăria mea, din viaţa mea în ge‑
neral. Altfel spus, vă ofer imagini 
din viaţa mea”.  

Aşa se explică şi de ce a ţinut 
Bogdan Ionescu să deschidă ex‑
poziţia de Ziua Copilului: „Am 
vrut să le oferim copiilor ce le e 
mai drag, adică desene animate, 
în cazul de faţă benzi desenate, 
personaje şi, de ce nu, o poves‑
tire despre viaţa unui tânăr artist 
‑ în imagini”. 

Text şi foto 
Angela Ribinciuc

Mon D‘Art în Reţeaua naţională a muzeelor 
Începând din 26 mai, Galeria Mon D´Art se află printre membii fondatori 

ai Reţelei naţionale a muzeelor din România. „Suntem unul dintre cei 35 
de membri fondatori, începând de la Muzeul Naţional de Artă al României 
până la... Galeria Mon D´Art”, ne‑a declarat Bogdan Ionescu. „Sunt 35 de mu‑
zee şi doar două galerii, una din Bucureşti şi noi. Este un proiect iniţiat de 
Muzeul Literaturii Române din Bucureşti”, ne‑a mai declarat administratorul 
Mon D´Art.

A.R

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

[ Spune prof. Marina Rădulescu‑Sala, membră a colectivului 
care a redactat Gramatica Academiei, ediţia a III‑a

Interviu

Noua Gramatică a Academiei 
impune cursuri pentru profesori

O pasăre albă
Cronică literară

sugerate. Am spus că proza Katiei 
Nanu are puternice tensiuni poe‑
matice. Autoarea descrie o lume 
care‑i aparţine în exclusivitate;  
tonul povestirii e confesiv, dia‑
logul permanent cu personajul 
care susţine partitura tatălui este, 
de fapt, un procedeu socratic, o 
modalitate tehnică de a‑ţi prezen‑
ta propriile gânduri. În toate cele 
cinci secvenţe, autoarea mono‑
loghează, se confruntă cu sine în‑
săşi, este prezentă în toate perso‑
najele. În felul acesta, în sânul unei 
tentative  de proză, de fixare în 
document a unor clipe fugare, se 
naşte o stare superioară, de visa‑
re sau de convorbire cu propria‑ţi 
umbră. Ne vin în minte poemele 
lui Saint John Perse, dar aici ob‑
sesia aeriană a zborului este înlo‑
cuită cu fascinaţia unei mitologii 
particulare, familiare.

În fiecare capitol, personajul 
Tatăl este un demiurg pe jumăta‑
te înţeles şi acceptat, a cărui măre‑
ţie ni se devoalează treptat odată 
cu trecerea timpului. Legătura 
dintre părinte şi creaţia  sa se ma‑
nifestă permanent şi tiranic; ur‑
maşii se simt aparenţi şi obstruc‑
ţionaţi în acelaşi timp, starea lor 
de nemulţumire se compensează 
prin certitudinea că între ei se ridi‑
că statura  ocrotitoare a generaţiei 
anterioare.

Monotonia de care vorbim nu 
este însă numai o stare conven‑
ţională a timpului, aşa cum e ea 
pricepută de muritori. Ea este, în 
acelaşi  timp, şi un dat esenţial al 
materiei din care face parte uni‑
versul. Pe tema asta, autoarea 
glosează: "Zeci, sute de celule de 
toate culorile jucau prin aer, cău‑
tându‑şi perechea cu care să se 
contopească... pe sub  bandajele 
tatei... se insinuau celulele roşii ca 
sângele, lovindu‑se  între ele cu 
mici clinchete ascuţite, despăr‑
ţindu‑se apoi bezmetic, fiecare 
cu nucelul ei, fiecare singură în 
drumul fără oprire către o des‑

tinaţie necunoscută. Spitalul... mi 
se părea un soi de zonă crepuscu‑
lară, un loc bântuit de curcubeu, 
în care celulele astea nebune şi‑ar 
fi putut opri scurgerea. Gândeam 
că deodată s‑ar ordona în şiruri,  
s‑ar aduna în jurul tăieturilor etc...” 
(pag.26‑27).

Iată cum, sub pana Katiei 
Nanu, prin  forţa detaliilor, se re‑
compune ca‑n Aleph‑ul lui Jorge 
Luis Borges, acest inexorabil spa‑
ţiu trientic dintre mişcare‑ritm, 
monotonie şi moarte. În această 
combinare caleidoscopică, ca 
sugestie de psihanaliză, se poate 
intui convingerea că avea de‑a 
face cu o structură suverană, 
supraomenească, o fostă secre‑
tară care ascunde minuni sub 
aparenţa realităţii, aceasta fiind o 
posibilă ipoteză a visului (Pindar, 
Eminescu etc.).

O lămurire mai mult sau mai 
puţin necesară a monotoniei ne 
oferă şi autoarea însăşi: "...(Tată) ai 
fost un soi de ceasornic cu acele 
mereu rotite pe acelaşi cadran. 
Să fie trecerea orelor un exerciţiu 
de monotonie?" Monotonia ar fi, 
deci, un fel de perpetuum mobile 
sau "eternul retour" numai că, din 
nefericire, această veşnică reîn‑
toarcere, lesne de înţeles în cazul 
special sau al infra‑lumii molecu‑
lare este limitată printr‑o progra‑
mare divină.

În scrierile sale, deci şi în 
Exerciţiu de monotonie, Katia 
Nanu ni se arată ca un scriitor care 
simte şi gândeşte. Ideile se con‑
vertesc în elanuri, senzaţiile devin 
plauzibile datorită unor discrete 
implantări de filosofie.

Să nu trecem uşor nici de cea‑
sul de pe copertă (excelentă!) şi 
de cele din    interior, şi nici de su‑
gestia obsesivă dată de imaginea 
unor zboruri.

Viorel Dinescu
*Katia Nanu, Exerciţiu de 

monotonie, Editura Almaprint, 
Galaţi, 2006  

Artă pentru tineri 

Copilăria Xeniei Stan 
- în benzi desenate  
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Încă 53 de firme dizolvate
Joia trecută, la Tribunalul Galaţi, încă 53 de firme au spus „adio” 

economiei de piaţă. Erau gata‑gata să fie 54, dar Galmopan Cereale 
SA şi‑a rezolvat între timp problemele legale (avea o problemă cu un 
bilanţ nedepus la ORC), aşa că a scăpat. Interesant este că motivul 
preponderent al dizolvării firmelor, la cererea ORC, este nedepune‑
rea în termen a bilanţului contabil şi la această instituţie.

Costel Crângan 

CSM a pierdut războiul cu... internetul
Poate părea paradoxal, dar Consiliul Superior al Magistraturii 

(CSM) a ajuns în postura jenantă de a recunoaşte că a încălcat pu‑
ţin... legea. Instituţia amintită a fost nevoită să‑şi schimbe numele 
site‑ului după ce un întreprinzător isteţ a demonstrat cu acte că el 
este proprietarul domeniului www.csm.ro.

Actualmente, CSM poate fi găsit pe www.csm1909.ro, domeniul 
www.csm.ro fiind deocamdată inactiv.

Costel Crângan

Şi‑a omorât 
nevasta 
în bătaie
[ La baza 
crimei au stat 
problemele psihice 
ale inculpatului, 
combinate cu 
alcoolul

Un gălăţean în 
vârstă de 39 de ani 
şi‑a omorât soţia în 
bătaie după o alterca‑
ţie survenită în urma 
unei beţii... comune. 
Inculpatul, pe nume 
Toader M., se certa 
des cu nevasta, iar bă‑
tăile făceau parte din 
„decor”.  Ambii beau 
mult şi erau aprigi din 
fire.

Această „experien‑
ţă comună” a culmi‑
nat în ziua de 17 iulie 
2005, atunci când 
Toader, beat fiind, i‑a 
reproşat soţiei – şi ea 
„atinsă” bine de bău‑
tură – că‑l înşală. 
Aceasta i‑a răspuns în 
doi peri, moment în 
care bărbatul a lovit‑o 
cu o sticlă în cap, apoi 
a bătut‑o bine cu pi‑
cioarele şi cu un picior 
de... masă.

După ce victima 
a căzut, inculpatul a 
apăsat‑o şi cu picio‑
rul peste gât, apoi a 
plecat la martora M.E. 
căreia i‑a spus că şi‑a 
omorât soţia.

Ca urmare a lovi‑
turilor aplicate, victi‑
ma a suferit multiple 
leziuni, moartea fiind 
provocată, conform 
certificatului me‑
dico‑legal, „de un 
traumatism toracic 
cu multiple fracturi 
costale predominant 
dreapta şi fractură de 
corp sternal”.

Instanţa a reţinut 
că Toader, deşi avea 
discernământul redus 
din cauza consumului 
de alcool pe fondul 
unei afecţiuni psihice 
(raport de expertiză 
medico‑legală psi‑
hiatrică întocmit de 
I.N.M.L. Mina Minovici 
Bucureşti), a săvârşit 
fapta în cunoştinţă de 
cauză, aşa încât sunt 
întrunite elementele 
constitutive ale infrac‑
ţiunii de „omor cali‑
ficat”, prevăzută de 
art. 174‑175  din Codul 
penal. În consecinţă, 
l‑a condamnat la o 
pedeapsă de 12 ani de 
închisoare şi interzice‑
rea unor drepturi.

Dată fiind afec‑
ţiunea psihică de care 
suferă inculpatul şi 
potenţialul antisocial, 
instanţa a dispus şi 
obligarea acestuia la 
tratament psihiatric 
de specialitate pe pe‑
rioada detenţiei. 

Sentinţa este defi‑
nitivă.

Costel Crângan

Disputa privind recunoaş‑
terea juridică a unuia sau al‑
tuia din cele două barouri de 
avocaţi care există în prezent 
la Galaţi cunoaşte noi aspecte. 
Zilele trecute, Pompiliu Bota, 

preşedintele Uniunii Naţionale 
a Barourilor din România (va‑
rianta înfiinţată de Domnia sa), 
ne‑a declarat că nu consideră 
Legea nr. 51/1995, care stabi‑
leşte condiţiile practicării avo‑

caturii, ca fiind o lege exclusivă 
pentru barourile tradiţionale. 
„Noi de ce n‑am avea voie să 
funcţionăm în baza acestei 
legi, mai ales că avem şi un act 
constitutiv în plus faţă de celă‑

lalt barou? Din punctul meu de 
vedere noi suntem organiza‑
ţia legală, iar ei nişte rămăşiţe 
ale vremurilor când avocatu‑
ra nu era o profesie liberă, iar 
barourile erau în subordinea 

Ministerului Justiţiei”, a de‑
clarat, în exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”, Bota.

Costel Crângan

Inedit în România 
de... drept
Codul Monicăi
[ Situaţie inedită în 
materie de drept
[ Deputaţii lucrează la 
modificarea actualului Cod 
penal [ La 1 septembrie 
urmează să intre în 
vigoare un alt Cod penal 
[ Ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, 
pregăteşte însă un al 
treilea Cod penal 

Deputaţii au dezbătut ieri, 
în plen, proiectul de modifi‑
care a Codului penal, care in‑
troduce instituirea răspunde‑
rii penale pentru persoanele 
juridice, modificarea regulilor 
generale de executare a pe‑
depselor privative de libertate 
şi eliminarea infracţiunii de in‑
sultă şi calomnie. Codul penal 
în vigoare datează din 1968, 
iar modificarea lui constituie 
o prioritate legislativă pentru 
UE. Proiectul a generat discuţii 
aprinse, deputaţii PRM şi PSD 
criticând această iniţiativă le‑
gislativă pe motiv că modifică‑
rile aduse ar trebui să intre în 
vigoare la 1 septembrie, exact 
în momentul în care va fi apli‑
cat şi noul Cod penal, elaborat 
pe vremea  guvernării PSD. 
Curat inedit.

Al treilea Cod 
Ministrul Justiţiei vrea, însă, 

un alt Cod penal. Până în pre‑
zent din acest al treilea cod a 
fost elaborată partea generală. 
De ce nu vrea Monica Macovei 
ca proiectul elaborat de fos‑
ta guvernare să fie aplicat? 
Pentru că, susţine ea, acesta 
a primit numeroase critici, in‑
clusiv de la factori europeni 
autorizaţi.

Un alt termen
În aceste condiţii, s‑a con‑

turat ideea prelungirii terme‑
nului de intrare în vigoare a 
acestuia, fie până la 1 ianuarie 
2007, fie până la 1 iulie 2007. 
Dacă va fi elaborat şi un al trei‑
lea Cod penal, va trebui să se 
găsească o soluţie pentru ca 
legea elaborată de guverna‑
rea PSD să fie abrogată. Şi iar 
intervine ineditul: ar fi prima 
oară când o lege ar fi abroga‑
tă fără ca ea să fi fost vreodată 
aplicată.

Au votat, 
dar ce au votat?
Deputaţii au adoptat pe 

bandă rulantă majoritatea 
articolelor din proiectul de 
modificare a Codului penal, 
retrimiţând la Comisia Juridică 
doar câteva dintre acestea. 

Aşadar, nu se ştie încă dacă 
la 1 septembrie vom avea sau 
nu un nou Cod penal. Până 
atunci însă, în Parlament se 
votează, iar Comisia Juridică 
discută. Ce?

Teodora Miron

Falimentul Băncii Populare 
„Minerva” este o adevărată po‑
veste. După un debut fulminant 
pe piaţă, banca amintită – care 
avea filiale în 16 oraşe importan‑
te ale ţării – s‑a prăbuşit aproape 
fără explicaţie. Cauzele şi efecte‑
le acestei prăbuşiri le vom anali‑
za în cele ce urmează.

FNI a prăbuşit Minerva?

În momentul în care, în 
2001, BNR a retras licenţa de 
funcţionare a Băncii Populare 
„Minerva”, s‑a speculat că pro‑
blemele se datorează prăbuşirii 
FNI. De altfel, Daniel Mitrofan, 
preşedintele băncii „Minerva”, a 
spus la acea vreme că FNI a dis
trus banca, dar nu a adus niciun 
fel de dovezi în sprijinul afirma‑
ţiilor sale.

Să fie FNI de vină că peste 
3000 de oameni au rămas fără 
economiile de‑o viaţă? O analiză 
atentă ne arată că nici pomenea‑
lă de aşa ceva. Potrivit ultimului 
bilanţ al FNI, „Minerva” avea de 
recuperat şase miliarde de lei de 
la fond, bani care s‑au pierdut. 
Însă dacă ne uităm pe actele 
care atestă rulajul banilor băncii 
populare (adică ai deponenţilor) 
la FNI, descoperim că „Minerva” 
a făcut 17,2 miliarde de lei profit 
din relaţia cu fondul. Adică, este 
vorba de câştigul realizat din 
tranzacţiile cu certificate FNI fă‑
cute de filialele din Iaşi (+5,1 mi‑
liarde), Ploieşti (+4,3 miliarde), 
Braşov (+3,7 miliarde) şi Bacău 
(+3,1 miliarde). Dacă scădem din 
această sumă cele şase miliarde 
de lei nerecuperaţi la căderea 
FNI, rezultă că „Minerva” a câşti‑
gat din această combinaţie 11,2 
miliarde de lei, bani care însă 
s‑au „topit” în mod misterios. 
Menţionăm că aceste date au 
fost extrase din raportul comi‑
siei parlamentare de anchetă a 
cazului FNI şi din rechizitoriile 
întocmite de procurori în dosa‑

rele penale ce‑i privesc pe Ioana 
Maria Vlas, fost preşedinte al 
FNI, şi Daniel Mitrofan, fost pre‑
şedinte al „Minerva”.

Deponenţii strigă „hoţii”

La lichidarea judiciară a Băncii 
Populare „Minerva” OC3 Galaţi 
(dosar nr. 1334/2001, Tribunalul 
Galaţi) s‑au înscris până acum o 
sumedenie de creditori. Suma 
totală revendicată este ameţi‑
toare: 67.216.182.409 lei şi 59.312 
dolari SUA!

Cine cere aceşti bani? 
Lichidatorii a opt filiale terito‑
riale ale „Minerva” au solicitat 
(potrivit tabelului definitiv con‑
solidat al creanţelor, existent în 
dosarul nr. 1334/2001) 57,4 mi‑
liarde de lei, bani despre care se 
consideră că au fost scoşi în mod 
ilegal din filiale. Iaşiul revendică 
22,4 miliarde, Brăila – 12,2 mi‑
liarde, Ploieştiul – 11,4 miliarde, 
Bacăul – 3,25 miliarde s.a.m.d.

Raportul de expertiză con‑
tabilă depus la dosar a scos la 
iveală neregulile care au stat la 
baza devalizării Cooperativei 
de Credit „Minerva”. „Din acte‑
le contabile care au stat la baza 
expertizei a reieşit faptul că cei 
doi şefi din conducerea de la 
Galaţi au acordat preferenţial 
credite de miliarde unor societă‑
ţi şi persoane fizice, o mare par‑
te din bani nemaiîntorcându‑se 
în conturile din care au plecat”, 
afirmă răspicat experţii.

Expertiza este extrem de am‑
plă. Însă din motive de spaţiu am 
extras doar câteva exemple care 
arată ce jaf a fost la „Minerva”. 
Din cele 19 credite acordate 
unor SRL‑uri în perioada mar‑
tie‑aprilie 1999, doar unul singur 
era cu garanţii sub formă de gaj 
de imobile, restul fiind „la mica 
înţelegere”, deşi sumele împru‑
mutate erau de peste jumătate 
de miliard de lei în fiecare caz. 
Doar două dintre aceste credite 

au mai fost recuperate, iar pagu‑
ba a fost de 4,7 miliarde de lei, 
la care se adaugă aproape 15 
miliarde de lei sub formă de do‑
bânzi. De menţionat că aceste 
credite bizare au fost aprobate 
personal de preşedintele Daniel 
Mitrofan.

Probleme sunt şi cu persoa‑
nele fizice care „au uitat” să res‑
tituie creditele primite, iar banca 
nu are ce bunuri să le execute, 
pentru că au împrumutat sub 15 
milioane de fiecare, caz în care 
nu se cerea garanţii. Este vorba, 
în total de 518 datornici, care au 
de dat băncii, cu tot cu dobânzi), 
peste 10 miliarde de lei. Pe rolul 
instanţelor (de la judecătorii şi 
până la Înalta Curte) sunt în pre‑
zent sute de dosare civile pentru 
recuperarea acestor bani. 

Brăilenii - supăraţi 
rău de tot pe gălăţeni

Dintre filialele teritoriale „ţe‑
puite” de „Minerva” Galaţi, cea 
mai activă este cea de la Brăila, 
care a făcut demersuri repetate 
pentru recuperarea celor 12,2 
miliarde de lei cu care ar reuşi să 
acopere creanţele deponenţilor 
care au rămas cu buza umflată.

Potrivit dlui Gheorghe 
Grigore, preşedintele comite‑

tului creditorilor de la Brăila, 
„lichidarea a fost un jaf”. „Nu 
s‑au făcut demersuri serioase 
pentru recuperarea banilor care 
ne‑au fost furaţi de conducerea 
filialei‑mamă de la Galaţi şi s‑au 
vândut activele la preţuri cu 
mult sub valoarea reală”, acuză 
dl Grigore.

De altfel, la Brăila a fost un 
adevărat scandal cu lichidarea, 
judecătorul sindic şi firma de 
lichidare fiind schimbaţi de mai 
multe ori. În acest moment, şi co‑
mitetul creditorilor este într‑un 
uşor impas, după ce preşedinte‑
le Gheorghe Grigore a decis să 
se retragă din motive de sănăta‑
te. Pe 9 iunie 2006 însă creditorii 
se vor întâlni la Tribunal pentru a 
alege un nou comitet.

După cinci ani, 
niciun vinovat

Pentru a completa „peisa‑
jul, să mai spunem că statul 
are de recuperat de la reţeaua 
„Minerva” peste 25 de miliar‑
de de lei. De la Galaţi sunt de 
recuperat 6,16 miliarde de lei 
şi 59.312 dolari, mare parte din 
această sumă fiind revendica‑
tă de Administraţia Finanţelor 
Publice.

În dosarul de lichidare al 

„Minerva” Galaţi au interve‑
nit şi 124 de persoane care au 
avut banii depuşi la alte filiale. 
Deponenţii cer, în nume propriu, 
6,024 miliarde de lei, cea mai 
mare sumă fiind solicitată de o 
constănţeancă ce deţine acte că 
avea economii de 991 milioane 
de lei la „Minerva”. 

În fine, să mai spunem că deşi 
de la declanşarea falimentului 
Băncii Populare „Minerva” au 
trecut deja cinci ani, justiţia nu 
a descoperit încă niciun vino‑
vat de producerea colapsului. 
Dosarul penal care‑l priveşte pe 
Daniel Mitrofan, fostul preşe‑
dinte al băncii, trenează în mod 
misterios, ultima „mişcare” fiind 
aceea că el a fost strămutat (în 
5 aprilie 2006, la cererea păgu‑
biţilor) de la Tribunalul Galaţi 
la Tribunalul Constanţa. Fără să 
vrem să declanşăm o polemică, 
cităm din memoriul pe care pă‑
gubiţii l‑au trimis Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (dosar nr. 1217/
1/2006): „Solicităm strămutarea 
pentru că avem convingerea că 
judecătorii de la Galaţi nu vor să 
aplice legea din cauza unor pre‑
siuni de natură politică şi econo‑
mică”. No comment.

Costel Crângan

[ O „gaură” de 67,2 miliarde de lei încă neacoperită 
[ Păgubaşi ‑ deponenţi din 16 oraşe [ Cei din Bacău, Brăila, 
Iaşi, Braşov şi Ploieşti reclamă că banii le‑au fost transferaţi 
la filiala din Galaţi, de unde au dispărut fără urmă 
[ O concluzie stupefiantă: 17,2 miliarde de la FNI au ajuns 
la „Minerva”, de unde s‑au „topit” 

Falimente răsunătoare

Caracatiţa „Minerva”

Legea e a tuturor avocaţilor
- spune Pompiliu Bota, preşedintele UNBR (aripa Bota)
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Mai mulţi 
bolnavi la oraş

Tot mai multe persoane se 
plâng de  disfuncţii ale glan‑
dei tiroide, numărul celor su‑
ferinzi ridicându‑se, la nivelul 
globului, la 700 de milioane de 
persoane, din care 100 de mi‑
lioane sunt numai din Europa.  
România se înscrie şi ea la cate‑
goriile de guşă uşoară şi mode‑
rată, iar cazurile sunt generate, 
în primul rând, de lipsa iodului 
din alimentaţie. În ţara noas
tră, incidenţa cazurilor  este  
mai mare în zonele declarate 
endemice, mai precis în zonele 
intra şi pericarpatice. Deşi ju‑
deţul Galaţi nu se încadrează 
la niciuna din aceste zone de 
guşă endemică, ponderea de 
guşă la nivelul judeţului nostru 
este foarte ridicată din cauza 
– spun specialiştii ‑  altor fac
tori: poluare şi stres. Potrivit 
unui studiu, cele mai multe 
persoane bolnave de guşă 
provin din mediul urban, însă 
numărul îmbolnăvirilor este în 
creştere şi în comunele judeţu‑
lui Galaţi.  

“Numărul de cazuri noi de 
îmbolnăvire prin guşă simplă 
sau nodulară înregistrate la 
cabinetele medicilor de familie 
din judeţul Galaţi a fost din ce 
în ce mai mare în ultimii cinci 
ani”, ne‑a declarat dr.  Costinela 
Georgescu, director adjunct al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi. “Incidenţa a 
crescut de la 0,09 cazuri noi la 
mia de locuitori în anul 2001, la 
0,24 cazuri noi la mie  în 2005. 
Analizând evoluţia statistică pe 
medii rural/urban, se constată 
o incidenţă mai mare în mediul 
urban, respectiv 0,33 cazuri noi 
la mia de locuitori (2005), faţă 
de 0,12 cazuri noi la mie în me‑
diul rural.   Numărul bolnavilor 
cronici a crescut în perioada 
2001‑2005 de la 1,16 (la mia de 
locuitori) la 2,75”, a mai spus dr. 
Costinela Georgescu.

Stresul, 
inamicul numărul unu!

Ce este guşa, care sunt 
simptomele apariţiei bolii, ce 
tratament se urmează şi câte 
transformări au loc în organis‑
mul unui bolnav de guşă, sunt 
doar câteva din întrebările pe 
care le‑am adresat doctoru‑
lui Marius Huţanu, din cadrul 
Secţiei Endocrinologie, de la 
Spitalul Municipal Galaţi. 

“Guşa este o hipertrofie, o 
mărire în volum a tiroidei”, ne‑a 
explicat dr. Huţanu. “Cauzele 
pentru care se măreşte tiroida 
şi apare guşa sunt numeroa‑
se, de la deficitul de iod din 
alimentaţie, poluarea apei (cu 
nitraţi, nitriţi şi alţi factori), po‑
luarea solului şi a aerului, iradi‑
erile (cazul Cernobâl) şi stresul, 
un factor foarte important în 
declanşarea bolii.  Ce influen‑
ţă are stresul? Sunt persoane 

care au două servicii, de exem‑
plu, aleargă foarte mult, devin 
agitate, beau cafea, fumează, 
nu mai dorm, iar tiroida este 
prima care răspunde la astfel 
de solicitări. De asemenea, 
sunt persoane care şi‑au pier‑
dut slujba, nu mai au cu ce în‑
treţine familia, apar probleme 
financiare, iar glanda tiroidă 
se dereglează pe acest fond, 
de suprasolicitare.  La cazuri‑
le enumerate, se adaugă cele 
declanşate pe fond emoţional 
(guşa este o boală psiho‑so‑
matică). Persoane care trec 
prin încercări foarte grele (un 
divorţ, pierderea cuiva apro‑
piat din familie etc.) ajung să 
se îmbolnăvească de guşă. De 
asemenea, există o predispo‑
ziţie pe linie familială în apa‑
riţia acestei boli. De exemplu, 
au fost situaţii când s‑au pre‑
zentat la medic mama, fiica şi 
chiar nepoata, toate suferinde 
de guşă. Din studiile noastre, 
a reieşit că frecvenţa bolii este 
mai mare la femei decât la băr‑
baţi, însă boala poate să apa‑
ră şi la copii. De regulă, cu cât 
persoana înaintează în vârstă, 
cu atât riscul de a avea o afec‑
ţiune tiroidiană creşte.  Însă am 
descoperit cazuri de guşă şi la 
copii, la vârste foarte fragede. 
De aceea, consider că este bine 
ca în secţiile de neonatologie 
să se facă unele determinări ti‑
roidiene, deoarece disfuncţiile 
tiroidiene marchează creşterea 
copilului, dar şi dezvoltarea 
lui intelectuală.  Un copil din 
2500, care nu este tratat, poate 
ajunge la retard mintal, de ace‑

ea diagnosticarea ar trebui să 
se facă în primele zile de viaţă. 
Cele mai multe cazuri cu care 
ne confruntăm sunt cele de hi‑
pertiroidie (exces de hormoni 
tiroidieni) şi hipotiroidie (defi‑
cienţă de hormoni tiroidieni). 
Însă pentru ambele tipuri de 
disfuncţii există tratament, iar 
rezultatele sunt  foarte bune”, 
a mai spus dr. Huţanu.

Boala care îl transformă 
pe om

Stresul rămâne, după cum 
spun medicii, cel mai de temut 
duşman al sănătăţii. Dintr‑o 
dată, dintr‑o persoană activă, 
cu o activitate socială intensă, 
bine organizată, individul bol‑
nav de guşă ajunge să nu se mai 
recunoască, să se transforme în 
cu totul alt om, un om agitat, 
care nu se mai poate concentra, 
cu reacţii, gânduri şi simţămin‑
te greu de controlat.  Mariana 
V., de 43 de ani, ne‑a povestit 
că suferă de guşă polinodulară 

de trei ani şi că, în acest răstimp, 
boala a schimbat‑o foarte mult: 
“Am nişte reacţii ciudate, nici nu 
mă mai recunosc. Îmi este frică 
să ies singură din casă, indife‑
rent de oră, mă sperie agitaţia, 
forfota de pe stradă. Fiul meu 
locuieşte la Bucureşti şi, când 
vine acasă, mai ieşim împreună 
la plimbare, dar şi atunci după 
ora zece seara, când sunt mai 
puţini oameni. Mai mult, nu 
plec decât cu sacoşa de medi‑
camente după mine, mă gân‑
desc la faptul că mi s‑ar putea 
face rău. Stresul m‑a dat peste 
cap…”, a spus interlocutoarea 
noastră. 

Viorica P. (49 de ani) este 
laborantă şi suferă de disfunc‑
ţii ale tiroidei, pentru care se 
tratează de un an. Iată ce spu‑
ne despre simptomele pe care 
le are: “Nu mai sunt sigură pe 
ce fac, şi sunt şefa unui labora‑
tor, deci am răspundere. Mi‑a 
slăbit vederea, nu mă mai pot 
concentra, îmi este greu să mai 
lucrez şi la calculator.  Am de‑
venit agitată, suspicioasă, iras‑
cibilă, mă enervează tot în ju‑
rul meu, tot timpul mi se pare 
că cineva are ceva cu mine şi 
că mă nedreptăţeşte. Şi acasă, 
în familie, simt că nu mai am 
răbdare, copiii şi soţul mă în‑
treabă mereu de ce sunt supă‑
rată. Medicul mi‑a recomandat 
să fiu calmă, să nu «ard» pen‑
tru orice lucru, să nu mă implic 
mai mult decât trebuie într‑o 
activitate…”, a spus doamna 
Viorica. 

Guşa ”rurală”

Stresul face victime nu nu‑
mai în mediul urban, ci şi în 
mediul rural, chiar dacă nu se 
poate face o comparaţie între 
“agitaţia” de la oraş şi cea de 
la sat. Comuna Bălăbăneşti, 
din nordul judeţului, este una 
din acele “pungi” unde se re‑
marcă o mai mare frecvenţă a 
patologiei tiroidiene. Aici, la 
Bălăbăneşti, peste 30 de per‑
soane suferă de guşă. De ce 
atâtea cazuri de îmbolnăvi‑
ri? “În primul rând din cauza 
stresului”, ne‑a spus dr. Ioana 
Tănăsescu, medic la dispensa‑
rul din Bălăbăneşti. “Să nu cre‑
deţi că oamenii de aici, de la 
ţară, nu sunt supuşi stresului. 

Muncesc foarte mult în gospo‑
dărie, la câmp,  au de întreţinut 
familii cu mulţi copii, care merg 
la şcoală, la licee, la oraş. De 
exemplu, vă daţi seama câte 
griji au pe cap doi părinţi care 
au copiii la şcoală şi au zero ve‑
nit?! Pe lângă stres, se adaugă 
şi alţi factori: poluarea apei, a 
solului, a aerului. Ar trebui să 
se facă un studiu amănunţit, 
nişte măsurători, aşa încât lo‑
cuitorii de la sate să nu mai fie 
expuşi îmbolnăvirilor. Noi de‑
pistăm cazurile de guşă, însă 
nu prescriem niciun tratament, 
îndrumăm pacienţii către me‑
dicii de specialitate de la oraş”, 
a mai zis dr. Ioana Tănăsescu.

Foarte multe cazuri de îm‑
bolnăviri provin, din cele spu‑
se de endocrinologii gălăţeni, 
şi din satele din zona dunărea‑
nă, respectiv din judeţul Tulcea 
(Grindu, Garvăn). “Oamenii de 
aici beau apa din Dunăre, după 
ce o lasă la decantat. Sau folo‑
sesc apa din fântâni, chiar dacă 
ştiu că nu este bună”, a spus 
dr. Marius Huţanu. “Localnicii 
cred că sunt sănătoşi, că nu au 
nimic, însă afecţiunile apar în 
timp.  Multe femei suferinde de 
guşă au fost internate în secţia 
de endocrinologie”, a mai  spus 
dr. Huţanu. 

Sătenii din Grindu nu se tem 
însă de boli.  Primarul Costică 
Sbârciog a spus că “oamenii 
beau apa din Dunăre de când 
se ştiu şi sunt sănătoşi tun, 
nici măcar pietre la rinichi nu 
au… Mai mult, tot cu apa din 
Dunăre fac mâncare, dau apă 
la animale, udă grădinile”,  a 
mai zis primarul din Grindu, 
fără să ştie însă că tot mai mul‑
te persoane din zonă ajung la 
endocrinolog din cauza apei 
poluate. Şi în judeţul Galaţi s‑a 
dovedit, în urma măsurărilor 
efectuate de specialişti, că apa 
din unele fântâni nu este bună 
de băut. Buletinele de analiză 
au evidenţiat prezenţa nitri‑
ţilor şi a nitraţilor.  Astfel de 
situaţii s‑au regăsit la Crăieşti, 
Vânători, Valea Mărului, Jorăşti, 
Vânători, Şendreni etc, iar noi 
am consemnat în ziar toate 
aceste lucruri.  

Aşadar, factorii poluanţi şi 
stresul rămân principalele cau‑
ze ale disfuncţiilor tiroidiene. 
Dacă ţinem cont de procentul 
de 2,75 la mie al bolnavilor de 
guşă din Galaţi, înseamnă că, 
din cei aproximativ 600.000 
de locuitori ai judeţului nostru, 
circa 2.000 de gălăţeni au ajuns 
până acum la medicul endocri‑
nolog. Pentru că nu suntem ro‑
boţi şi pentru că societatea în 
care trăim ne oferă din ce în ce 
mai mult stres...

Pagină realizată de
Laura Gurău

Foto: Viorel Dudău, 
Sorin Pană

[ Aproape 2.000 de gălăţeni afectaţi 

Câştigă teren

Boala care ne strânge de gât

Dr. endocrinolog 
Marius Huţanu, 
Spitalul Municipal 
Galaţi 

Dr. Ioana Tănăsescu, în timpul consultaţiilor

La Grindu şi Garvăn, localnicii beau apă din Dunăre

Creierul, 
cel mai 
afectat în 
hipertiroidie

La bolnavii de hi‑
pertiroidie (excesul de 
hormoni tiroidieni), cel 
mai afectat este creie‑
rul.  Persoana devine 
agitată, neliniştită, nu 
se poate concentra, 
are fugă de idei, este 
într‑o continuă “fier‑
bere”. Pacientul spu‑
ne că nu‑şi mai poate 
controla simţăminte‑
le, gândurile, reacţiile 
şi că se simte dominat 
de boală, căreia nu‑i 
mai poate face faţă.  
Are loc scăderea în 
greutate a pacientului, 
apar palpitaţiile, ochii 
sunt lucioşi şi privirea 
fixă. Pare curios, dar 
un om care mănâncă 
normal, are o viaţă 
regulată, dintr‑o dată 
constată că este alt 
om decât era cu o lună 
înainte.  Este un om 
transformat şi, în mod 
automat, se prezintă 
la medicul de familie, 
care îl îndrumă la me‑
dicul endocrinolog.

Hipotiroidia 
şi deficitul 
de hormoni

În cazurile de hi‑
potiroidie (deficit de 
hormoni tiroidieni), 
bolnavii au tulbură‑
ri de ritm, sunt lenţi, 
apatici, nu mai simt 
pulsul, tegumente‑
le sunt palide şi apar 
modificări la nivelul 
cordului. Hipotiroidia 
marchează metabo‑
lismele, iar persoana 
creşte în greutate, 
prezintă lentoare în 
activităţile curente. 
Bolnavii de hipotiro
idie (ca şi cei de hiper‑
tiroidie) acuză lăcri‑
mare a ochilor, nu mai 
suportă lumina solară, 
sunt afectaţi muşchii 
ochiului şi ai ţesutului 
conjunctiv. Pacientul 
prezintă exoftalmie 
(boala Basedow), în 
diferite stadii, de la 
cele minore până la 
cele avansate. Există 
mijloace terapeutice 
moderne de tratare a 
bolii Basedow, însă în 
cazurile grave, netra‑
tate, pacientul poate 
ajunge la orbire.

Guşa apare şi la adolescenţi!
Din cele spuse de medicul endocrinolog  Marius Huţanu, disfuncţiile 

tiroidiene apar şi la adolescenţi. “Guşa de pubertate este, din fericire, o 
guşă tranzitorie şi ţine de definitivarea sexualizării. Există însă, la ado‑
lescente, şi cazuri de guşă propriu‑zise, care se tratează cu supliment de 
iod, sub formă de tablete. Dacă guşa se nodularizează şi apar guşile poli‑
nodulare, atunci conduita este mai complexă, în funcţie de momentul 
diagnosticării, de corectitudinea urmării tratamentului, de felul în care 
pacientul se adaptează la noul mod de viaţă”, a mai spus dr. Huţanu.

Din cele explicate de medicii 
specialişti, guşile nodulare  nu 
sunt foarte periculoase, atâta 
vreme cât pacientul beneficia‑
ză de un tratament adecvat şi 
de o cură chirurgicală. “Apar şi 
tumori tiroidiene maligne pri‑
mare şi secundare, însă este 
bine de ştiut că cel mai puţin 

agresive tipuri de cancer sunt 
cele de cancer tiroidian!”, ne‑a 
spus dr. Marius Huţanu.   “Cele 
mai multe dintre aceste tipuri 
de cancer se operează,  bolna‑
vul beneficiază de tratament 
postoperator şi se bucură de o 
evoluţie foarte bună”, a încheiat 
medicul endocrinolog.

Nodulii tiroidieni, 
un pericol?

Urmare din Pagina 1
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Bursa transferurilor

Astăzi începe la Bistriţa 
„Cupa României” la haltere, 
competiţie care contează pen‑
tru calificarea juniorilor II la fi‑
nala Campionatului Naţional, 
finală care va avea loc la Galaţi, 
în luna august. Din Galaţi va 
concura 19 sportivi şi sporti‑
ve, de la CSM Dunărea şi de la 
Lotul naţional (dublă legitimare 
la LPS şi la cluburile de la care 

provin). Antrenorul Alexandru 
Dumitrescu, ajutat de Marinică 
Otinceanu (Dunărea), i‑a înscris în 
competiţie pe Corina Damaschin, 
Simona Brăbieru, Liliana Niculiţă, 
Costel Călin, Ionuţ Darie, Radu 
Dalacaran, Ştefan Negrea, Liviu 
Daria şi Nicolae Sarău. Nicolae 
Mihai, Marinel Toader şi Costel 
Dimofte vor prezenta în între‑
cere sportivele de la Liceul cu 

Program Sportiv (dublă legiti‑
mare): Elena Andries, Andreea 
Viţel, Bianca Brumă, Carmen 
Ştefan, Georgiana Postelnicu, 
Elena Alecu, Georgiana Titeş, 
Lăcrămioara Holban, Adelina 
Mârzan şi Irina Lepşa. Între cei 
care vor oficia la Bistriţa se vor 
afla şi arbitrii gălăţeni Costel 
Dimofte şi Gigi Burgoci.

Gh.A.

GERMANIA. Reprezentativa 
Republicii Turce a Ciprului de 
Nord (RTCN) a câştigat un turneu 
internaţional considerat „Cupa 
Mondială a ţărilor nerecunos‑
cute de FIFA” sau „cealaltă Cupă 
Mondială” şi denumit FIFI Wild 
Cup, competiţie ce a avut loc la 
Hamburg (Germania). RTCN a 
învins în finală, cu scorul de 4‑1, 
naţionala Zanzibarului. Finala 
mică a fost câştigată de Gibraltar, 
care s‑a impus, cu scorul de 2‑1, 
în faţa „Republicii St.Pauli” (car‑
tier din Hamburg). La competiţie 
au mai participat selecţionatele 
Tibetului şi Groenlandei.

AMICALE. Rezultate înregi‑
strate, la sfârşitul săptămânii 
trecute, în meciurile amicale 
interţări: Germania ‑ Columbia 
3‑0, Liechtenstein ‑ Togo 0‑1, 

Suedia ‑ Chile 1‑1, Angola ‑ Turcia 
2‑3, Italia ‑ Ucraina 0‑0, Spania 
‑ Egipt 2‑0, Polonia ‑ Croaţia 1‑0, 
Anglia ‑ Jamaica 6‑0, Luxemburg 
‑ Portugalia 0‑3, Cehia ‑ Trinidad 
Tobago 3‑0 (foto), Elveţia 
‑ China 4‑1.

UNGARIA. Echipa Debrecen 
a câştigat campionatul Ungariei, 
la finalul etapei a 30‑a (ultima) 
a competiţiei. Debrecen va evo‑
lua în turul doi preliminar al Ligii 
Campionilor, în timp ce ocupan‑
ta locului secund, Ujpest, va juca 
în turul întâi preliminar al Cupei 
UEFA, alături de Videoton, câş‑
tigătoarea Cupei Ungariei. Au 
retrogradat din prima ligă Vasas 
Budapesta şi Lombard Papa.

SPANIA. Echipele Gimnastic 
şi Recreativo Huelva şi‑au asi‑
gurat promovarea în prima ligă 

] Atacantul echipei Rapid, 
Daniel Niculae, a semnat un 
contract pentru patru sezoane 
cu AJ Auxerre, a anunţat grupa‑
rea franceză. Niculae (24 de ani),‑
care era dorit de mai multe clu‑
buri europene, avea o clauză de 
reziliere de 3,3 milioane de euro.

] Echipa CFR Cluj a transferat 
doi jucători portughezi, Oliveira 
(de la Vitoria Setubal) şi Semedo 
(Estrela Amadora). Antonio 
Paulo Sanches Semedo (27 de 
ani) şi Pedro Miguel Ferreira de 
Oliveira (24 de ani) au semnat 
contracte pe doi ani cu CFR Cluj.

] Atacantul formaţiei Inde
pendiente, Sergio Aguero, 
a fost transferat la formaţia 

Atletico Madrid, pentru 28 de 
milioane de dolari, sumă record 
pentru campionatul Argentinei. 
Aguero (17 ani) a semnat un con‑
tract pentru şase sezoane.

] Gruparea Universitatea 
Craiova a reziliat, de comuna 
acord, contractul mijlocaşului 
stânga Laurenţiu Preda. În 
schimb, Universitatea doreş‑
te achiziţionarea a doi jucători 
din Noua Zeelandă, portarul 
Glen Moss şi mijlocaşul dreapta 
Adrian Webster, ambii interna‑
ţionali. Craiovenii mai au în ve‑
dere şi câţiva jucători australieni, 
printre care Joshua Rose.

D.C.Predescu

Reprezentativa feminină de 
handbal a României a ratat, sâm‑
bătă, calificarea la Campionatul 
European din Suedia, după 
ce a terminat la egalitate, scor 
26‑26 (13‑9), meciul retur cu 
Serbia‑Muntenegru, din ca‑
drul play‑off‑ului. În meciul tur, 
disputat săptămâna trecută la 
Bucureşti, România a pierdut, 
cu scorul de 21‑25. România a 
ratat calificarea după un meci 

retur aproape identic cu cel de 
la Bucureşti, când, în repriza a 
doua, a avut 19 minute în care a 
marcat doar două goluri, în timp 
ce Serbia a marcat de 12 ori. 
România a ratat pentru prima 
oară în istorie calificarea la faza 
finală a unui turneu, până acum 
fiind prezentă la  toate turneele 
finale europene şi mondiale.

D.C.P. 

Returul 
meciurilor 
din „Cupa 
României”

] Miercuri, 7 iunie, 
sunt programate partidele 
retur ale „Cupei României” 
la fotbal ‑ faza judeţea‑
nă. De la ora 17,00 se vor 
confrunta Unirea Hanu 
Conachi ‑ Bujorii Tg.Bujor 
(în tur 2‑3) şi Imperfect 
Braniştea ‑ Sporting Lieşti 
(în tur 2‑5).

Finala judeţeană este 
programată sâmbătă, 
10 iunie, ora 11,00, pe 
Stadionul „Municipal” din 
Tecuci.

] Şase echipe de co‑
pii (dintre care două de 
fete) ale FC Călin şi din 
Pechea, s‑au întâlnit sâm‑
bătă la Galaţi, în Cadrul 
„Memorialului Stere 
Adamache”. Competiţia va 
continua pe durata înregii 
vacanţe de vară.

] Începând de astă‑
zi şi până duminică, la 
Sarajevo (capitata Bosniei 
Herţegovina) se desfăşoa‑
ră Campionatul Mondial 
de popice pentru cadeţi. 
Vor avea lor întreceri pe 
echipe, perechi, individual 
simplu, individual combi‑
nat, tandem mixt şi sprint. 
Din lotul României fac par‑
te şi patru sportivi gălăţe‑
ni: Petrica Enache şi Aneta 
Ifrim (Voinţa), Ion Cercel şi 
Iulian Andrei (CS ICMRSG).

] Săptămâna viitoare 
(între 16 şi 18 iunie), câ‑
ţiva şahişti gălăţeni vor 
participa la un concurs 
open ‑ „Festivalul Şahului 
Brăilean”.

] FCM Dunărea Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru completarea grupelor 
de fotbal. Se pot prezen‑
ta copii de 7, 8, 9 şi 10 ani. 
Selecţia are loc la Stadionul 
“Dunărea”, sâmbăta de la 
ora 8,30.

] FC Oţelul organizea‑
ză selecţii în vederea com‑
pletării şi formării de noi 
grupe de copii, cu vârste în‑
tre 6‑9 ani. Selecţia are loc 
în fiecare sâmbătă şi dumi‑
nică, orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

] Secţia de gimnasti‑
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv organi‑
zează selecţie pentru fe‑
tiţele ce vor forma clasa 
I la toamnă. Antrenorii 
Agripina şi Paul Gâlea le 
aşteaptă, la sala din stra‑
da Dr. Carnabel (în spatele 
Băii Comunale), pe cele 
născute în anii 1999/2000, 
fetiţele selecţionate având 
şansa de a participa la J.O. 
din 2016 (când vor împlini 
16‑17 ani). Selecţia se face 
în zilele de marţi şi joi, în‑
tre orele 16,00 ‑ 18,00.

Gh.Arsenie

Dacă în mai multe 
vestiare s‑au cântat 
manele, s‑a ciocnit o 

cupă de şampanie pentru suc‑
cesele dobândite, la Târgovişte 
a fost linişte totală. Aici s‑au con‑
fruntat echipa locală Fotbal Club 
Municipal şi FCM Dunărea Galaţi. 
Nici una, nici alta nu a avut chef 
de petrecere. Prima ‑ deşi victo‑
rioasă ‑ a retrogradat în „C”, iar 
echipa noastră a părăsit terenul 
învinsă. Poate rezultatul este ne‑
drept, dar el reflectă starea de 
fapt a celor două grupări la ora 
meciului. Neavând (niciuna) de 

pierdut sau de câştigat, s‑a jucat 
aşa, ca să treacă etapa.

Dacă în prima repriză a mai 
existat o brumă de ocazii, în 
mitanul al doilea în tabăra gă‑
lăţeană a fost o relaxare totală. 
Pe acest fond, în min. 68 şi 72, 
cei din Târgovişte au punctat de 
două ori, asigurându‑şi victoria 
de adio!

Antrenorul Octavian Grigore 
a aliniat următorul „unspreze‑
ce”: Mirică ‑ Nejneru, Munteanu, 
Velescu, Bozga, Bourceanu, 
Baştină, Milea, Oprea, Drăgan 
şi Silviu Ilie. Au mai fost folosiţi 

Apostol, Bozian şi Avanu.
Aşa s‑a încheiat sezonul pen‑

tru echipa dunăreană. Urmează 
o binemeritată vacanţă, după 
care ‑ din nou la treabă!

Întâlnirea de la Târgovişte a 
fost condusă de un „trio” inedit: 
Cristina Dorcioman (Câmpulung) 
‑ Valentin Cristea (Călăraşi) şi 
Elena Museţoiu (Câmpulung). 
Observatorul a fost... bărbăt 
‑ Dumitru Lovin, din Rm.Vâlcea.

FCM Dunărea a încheiat com‑
petiţia pe locul 8, cu 43 de punc‑
te (golaveraj 29‑26).

Gh.A.

Conform aşteptărilor, ultima 
etapă a celui de‑al doilea eşa‑
lon a fost una interesantă, dar şi 
extrem de agitată. A fost vorba 
doar de clasări cât mai onorabile 
‑ atât în fruntea, cât şi în subsolul 
clasamentelor.

Una dintre cele mai importan‑
te partide s‑a disputat la Giurgiu, 

unde Dunărea s‑a impus cu 4‑3 
în faţa Petrolului Ploieşti (după 
3‑0 s‑a făcut 3‑3, golul victo‑
riei fiind marcat în min. 85). Din 
păcate, finalul meciului a fost 
amânat cu minute bune, forţele 
de ordine având serios de lucru 
cu violenta galerie a „găzarilor”. 
Incidente au fost şi în Capitală, la 

În Divizia C s‑au disputat ul‑
timele meciuri din acest sezon. 
Echipele gălăţene au avut com‑
portări opuse şi, în mod firesc, 
evoluţiile lor s‑au soldat cu o 
victorie şi o înfrângere.

POLITEHNICA a primit replica 
celor de la Aurora 23 August, în 
faţa cărora s‑a impus cu scorul 
de 2‑0 (0‑0). Ambele goluri au 
fost înscrise din acţiune. În min. 
55, Iosif a marcat printr‑o lovi‑
tură de cap, pentru ca în min. 
70 Codreanu să fixeze tabela la 
2‑0, printr‑un gol la „vinclu”, de 
la 25‑30 de metri! La primul an 
în Divizia C, „politehniştii” s‑au 
comportat mai mult decât ono‑
rabil.

Antrenorul Stelian Bordeianu 
a aliniat echipa: Dumitraşcu ‑ 
Radu, Iosif, Sârghi, Gonţa, Serian, 
Benea, Fălcaru, Codreanu, 
Baston, Cânepă. Au mai jucat 
I.Cristian, Negraru şi Bucur. 

Arbitrii ‑ o brigadă bucureş‑
teană, cu Marian Ivănescu la 
centru.

JUNKERS a avut serioase pro‑
bleme la Ianca, unde a întâlnit 
echipa Petrolul Brăila. Gălăţenii 
au început bine şi în min. 20 au 
deschis scorul prin Taşcă. Peste 
un singur minut, gazdele au 
egalat, din penalty, preluând 
iniţiativa. Pe fondul unei tensiu‑
ni inexplicabile, oaspeţii au mai 
primit trei goluri, având şi două 

eliminări (Boros şi Muha). Scor 
final: 4‑1 (2‑1).

Iată „unsprezecele” trimis 
în teren: Stoica ‑ Gălan, Boros, 
Popa, Purgariu, Cristofan, Muha, 
Ciurea, Clim, Petean şi Taşcă. Au 
mai fost folosiţi Ungureanu şi 
Agachi.

A arbitrat Iulian Ilaş 
(Târgovişte).

] În celelalte meciuri ale 
ultimei etape s‑au înregi‑
strat rezultatele: Delta Tulcea 
‑ Unirea Slobozia 4‑0, CS Făurei 
‑ Farul II Constanţa 0‑2, Axiopolis 
Cernavodă ‑ OIL Terminal 
Constanţa 0‑4, Hidrometal Buzău 

‑ CSM Rm.Sărat 0‑1, Abatorul 
Slobozia ‑ Petrolul Berca 3‑0.

La finele campionatului, cele 
două echipe gălăţene sunt veci‑
ne de clasament: Junkers ‑ locul 
IV, cu 46 p (golaveraj 47‑28) şi 
plus 7 la „adevăr”; Politehnica – 
locul V, cu 43 p (golaveraj 49‑30) 
şi plus 4 la „adevăr”.

] Echipa FC Delta Tulcea 
a promovat în Divizia B, iar 
Abatorul Slobozia, Petrolul 
Berca, Hidrometal Buzău, CS 
Făurei şi Axiopolis Cernavodă 
au retrogradat în campionatul 
Diviziei D.

Gh.Arsenie

Lucian Bute ‑ poziţia a patra WBC
Pugilistul gălăţean Lucian Bute a urcat pe poziţia a patra în clasamentul WBC la ca‑

tegoria supermijlocie. Bute (17 victorii în tot atâtea meciuri la profesionişti, dintre care 
15 prin KO) este devansat de mexicanul Librado Andrade, de americanul Jeff Lacy şi 
de britanicul Carl Froch, care ocupă în această ordine podiumul categoriei. Deţinătorul 
titlului mondial la super‑mijlocie este germanul Markus Beyer.

În acelaşi timp, pugilistul român Adrian Diaconu ‑ legitimat tot la gruparea canadia‑
nă Interbox ‑ ocupă locul 9 la categoria semigrea în clasamentul WBC. Diaconu are în 
palmares 22 de victorii, dintre care 16 prin KO.

D.C.P.

La Şcoala 
Nr. 12 
„Miron Costin”, 
Galaţi

„Cupa 1 Iunie” 
‑ sport şi 
educaţie

Şcoala Nr. 12 „Miron 
Costin” Galaţi are o boga‑
tă tradiţie în concursurile 
sportive, întreţinută cu 
întreceri periodice care 
impun copii cu excelen‑
te rezultate, prefigurând 
viitori campioni. Catedra 
de educaţie fizică este 
formată din profesionişti 
în domeniu, ei înşişi foş‑
ti sportivi valoroşi ‑ prof. 
Ovidiu Palade, Mircea 
Anton, Dan Moisii. De 
Ziua Internaţională a 
Copilului, la Şcoala Nr. 12, 
s‑au desfăşurat competi‑
ţii care au atras un public 
numeros. Învingătorii au 
primit diplome din par‑
tea Direcţiei Judeţene 
pentru Sport Galaţi şi 
aplauze pentru evoluţii‑
le entuziasmante. S‑au 
remarcat: Cristi Vântu şi 
Alexandru Pascal ‑ clasa 
a VIII‑B, la fotbal; Dragoş 
Grigoraş şi Alexandru 
Rotaru ‑ clasa a VIII‑a D, la 
baschet; Daniel Pandite 
şi Ionuţ Voicu ‑ clasa a 
IV‑a, la fotbal; Bogdan 
Dumitru şi Cosmina 
Dulgheru ‑ clasa I‑IV, 
role; Robert Hodorogea 
şi Laura Munteanu ‑ cls. 
I‑IV, alergare de viteză. 
În cadrul organizatoric 
au avut o contribuţie 
deosebită învăţătorii: 
Neta Nicolae, Stănuţa 
Grigorică, Gabriela 
Soceanu, Ionica Bordei, 
C. Ispas, Liliana Scântei.

Dincolo de miza spor‑
tivă a întrecerilor, a fost 
pledoaria permanentă 
pentru educaţie ‑ com‑
petitorii au purtat tricou‑
rile primite la Cupa anti‑
drog cu înscrisuri care 
îndeamnă la fair‑play, 
la practicarea sportului 
pentru sănătate, la res‑
pingerea viciilor („Fără 
violenţă!”, „Nu fumatu‑
lui!”) Astfel, pasiunea 
pentru sport a devenit 
un excelent mesaj pen‑
tru participanţi şi specta‑
tori. Este un exemplu de 
studiat şi de urmat.

T.P. 

Pentru prima dată în istorie!

Handbalistele 
au ratat calificarea 

la Europene

Cealaltă Cupă Mondială

a campionatului Spaniei, la fi‑
nalul etapei a 40‑a din Segunda 
Division. Pentru locul trei, ulti‑
mul care asigură ascensiunea în 

Primera, luptă în ultimele două 
etape, formaţiile Levante, Lorca 
şi Murcia.

D.C.Predescu

„Cupa României” la haltere

Final de sezonDivizia C

Fotbal                            Divizia B

Fără... manele!
FCM Târgovişte ‑ FCM Dunărea 2‑0 (0‑0)

S‑a tras cortina
] Ceahlăul, Craiova şi Liberty Oradea au 

promovat în primul eşalon 
] Forex Braşov, Unirea Urziceni şi FC 

Bihor vor participa la baraj ] Între 
retrogradate ‑ multe echipe cu vechi state 

de serviciu în Divizia B: Sibiul, Târgovişte, 
Astra Ploieşti, Olimpia Satu Mare, dar şi 

două recent foste divizionare A ‑ UT Arad şi 
Unirea Alba Iulia ] Incidente violente la 

Giurgiu şi în Capitală!

meciul Dinamo II ‑ Universitatea 
Craiova.

Echipele clasate pe primul loc 
‑ Ceahlăul, Craiova şi Liberty ‑ au 
promovat în Divizia A, iar cele de 
pe locurile II vor participa la ba‑
raj ‑ prima dintre ele urmând să 
ajungă în primul eşalon.

Rezultatele complete ale ulti‑
mei runde: 

SERIA I
FCM Târgovişte ‑ FCM 

Dunărea Galaţi 2‑0, Laminorul 
Roman ‑ Dacia Unirea Brăila 1‑0, 
Altay Constanţa ‑ FC Botoşani 
3‑1, Forex Braşov ‑ Precizia 
Săcele 4‑1 (după ce oaspeţii au 
condus cu 1‑0), Portul Constanţa 
‑ FC Braşov 2‑4, Ceahlăul Piatra 

Neamţ ‑ Gloria Buzău 3‑1, Cetate 
Suceava ‑ Petrolul Moineşti 
2‑2, Midia Năvodari ‑ Callatis 
Mangalia 0‑3.

Primele trei locuri: CEAHLĂUL 
PIATRA NEAMŢ ‑ 68 p, Forex 
Braşov ‑ 59 p, FC Braşov ‑ 58 p.

SERIA a II‑a
Dinamo II ‑ Universitatea 

Craiova 2‑2, FC Caracal ‑ Dacia 
Mioveni 3‑1, Juventus Bucureşti 
‑ CS Otopeni 1‑3, Dunărea 
Giurgiu ‑ Petrolul Ploieşti 4‑3, 
Unirea Urziceni ‑ Minerul Motru 
6‑0, Poiana Câmpina ‑ Inter Gaz 
Bucureşti 3‑1, FC Sibiu ‑ Astra 
Ploieşti 1‑1 şi CSM Rm.Vâlcea 
‑ Rapid II Bucureşti 2‑3.

Clasamentul: 1.UNIVERSITA‑

TEA CRAIOVA ‑ 62 p, 2.Unirea 
Urziceni ‑ 59 p, 3.Petrolul Ploieşti 
‑ 56 p.

SERIA a III‑a
Unirea Dej ‑ Olimpia Satu 

Mare 3‑2, Unirea Sânnicolau 
Mare ‑ FCM Reşiţa 2‑0, „U” Cluj 
‑ FC Bihor 3‑2, Gloria II Bistriţa 
‑ Gaz Metan Mediaş 2‑0, Unirea 
Alba Iulia ‑ Liberty Oradea 0‑2, 
Minerul Lupeni ‑ IS Câmpia 
Turzii 1‑0, UT Arad ‑ Corvinul 
Hunedoara 0‑1, CFR Timişoara a 
stat.

Clasament: 1. LIBERTY ‑ 58 p, 
2. FC Bihor ‑ 55 p, 3. „U” Cluj ‑ 54 
p.

Gh.Arsenie

Daniel Niculae, 
la Auxerre
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Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Victorie 
europeană la 
rugby

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a României a 
câştigat Cupa Europeană 
a Naţiunilor, după ce a în‑
vins, sâmbătă, la Kiev, cu 
scorul de 58‑0, naţionala 
Ucrainei, în penultima eta‑
pă a competiţiei. În urma 
acestei partide, România 
a acumulat 25 de punc‑
te, în timp ce ocupantele 
locurilor 2 şi 3, Georgia şi 
Portugalia, au câte 23 de 
puncte. România va în‑
tâlni în ultima etapă, pe 
10 iunie, reprezentativa 
Rusiei, în timp ce naţiona‑
la Cehiei va juca în compa‑
nia Georgiei. 

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Alexander Waske 
(România / Germania) s‑a 
calificat în sferturile de 
finală la Roland Garros, al 
doilea turneu de Grand 
Slam al anului, după ce s‑a 
impus, în optimi, cu scorul 
de 6‑3, 6‑3, în faţa cuplului 
american Travis Parrott / 
Vincent Spadea.

VOLEI. Reprezentativa 
feminină de volei a 
României a pierdut, pe 
teren propriu, cu scorul 
de 3‑0, meciul cu echipa 
similară a Croaţiei, con‑
tând pentru turneul de 
calificare la Campionatul 
European din 2007. În cel 
de‑al doilea meci din ca‑
drul turneului, România 
‑ Belarus 1‑3. Într‑un alt 
joc, Croaţia ‑ Bosnia 3‑0.

HANDBAL. Reprezen
tativa de handbal mascu‑
lin a României a câştigat, 
cu scorurile de 35‑32 şi 
34‑30, cele două me‑
ciuri amicale disputate, 
la Oradea, în compania 
selecţionatei similare a 
Slovaciei.

LOCAL KOMBAT. 
Luptătorul Ionuţ Iftimoaie 
l‑a învins, cu o decizie de 
3‑0, pe bielorusul Serghei 
Gur, într‑un meci dispu‑
tat în cadrul Galei Local 
Kombat 21 ‑ „Acasă la 
Iftimoaie”, care a avut loc 
la Bacău. Într‑un alt meci, 
Daniel Ghiţă s‑a impus 
prin KO în faţa turcului 
Muhammad Ali Durmaz, 
care a reprezentat 
Germania. De asemenea, 
la feminin, Corina Cârlescu 
a învins‑o, cu 3‑0, pe po‑
loneza Klaudia Ksiezak. 
Piramida de patru de la 
categoria 73 kg a fost 
câştigată de Horia Vintilă, 
care l‑a învins în finală, pe 
elveţianul Thomas Hladky. 
În semifinale, Vintilă l‑a 
învins pe germanul Olli 
Koch, iar Hladky s‑a impus 
în faţa lui Adrian Buda.

TENIS. Perechea 
Andreea Vanc / Anastasia 
Rodionova (România / 
Rusia) a ratat calificarea 
în optimile de finală ale 
probei de dublu feminin 
de la Roland Garros, fiind 
învinsă, în turul al doilea, 
cu scorul de 7‑6 (3), 6‑7 
(5), 9‑7, de cuplul Dinara 
Safina / Roberta Vinci 
(Rusia / Italia).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Competiţii 
] Ştiri ] 
Rezultate

BOX. Pugilistul rus 
Nikolai Valuev şi‑a păstrat 
titlul de campion mondial 
la categoria grea, versiunea 
WBA, după ce l‑a învins, 
prin KO tehnic în runda 
a treia, pe americanul de 
origine jamaicană Owen 
Beck, într‑un meci disputat 
la Hanovra. Valuev(32 de 
ani, 2,13 metri înălţime, 145 
kilograme) a câştigat titlul 
mondial în decembrie 2005 
şi are în palmares 45 de vic‑
torii din tot atâtea partide 
disputate.

FOTBAL. Arbitrul ar‑
gentinian Horacio Elizondo 
va conduce la centru me‑
ciul de deschidere al Cupei 
Mondiale de fotbal, dintre 
Germania şi Costa Rica, din 
9 iunie. Elizondo (42 de ani) 
va fi ajutat la cele două linii 
de compatrioţii săi Dario 
Garcia şi Rodolfo Otero.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul finlandez Marcus 
Gronholm (Ford) a câştigat 
Raliul Greciei, a opta etapă 
a Campionatului Mondial 
de raliuri, disputat în re‑
giunea Atenei. Gronholm 
a fost urmat de campionul 
mondial en‑titre Sebastien 
Loeb (Citroen), locul trei 
fiind ocupat de un alt fin
landez, Mikko Hirvonen 
(Ford).

BASCHET. Echipele 
Miami Heat şi Dallas 
Mavericks s‑au calificat în 
finala Ligii profesioniste 
nord‑americane de bas‑
chet (NBA). În finalele con‑
ferinţelor, Miami s‑a impus 
în faţa formaţiei Detroit 
Pistons, cu scorul general 
de 4‑2, iar Dallas a câştigat, 
cu acelaşi scor, disputa cu 
Phoenix Suns. Partidele din 
finala NBA se vor disputa în 
perioada 8‑22 iunie.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Valentino Rossi a câş‑
tigat Marele Premiu al Italiei 
la MotoGP, a şasea etapă 
a Campionatului Mondial 
de motociclism viteză, 
disputat pe circuitul de la 
Mugello. Rossi (Yamaha) a 
fost urmat de compatriotul 
său Loris Capirossi (Ducati) 
şi de americanul Nicky 
Hayden (Yamaha). La clasa 
250 cc a câştigat spaniolul 
Jorge Lorenzo, iar la clasa 
125 cc s‑a impus italianul 
Mattia Pasini.

ATLETISM. Sportiva 
etiopiană Meseret Defar a 
stabilit un nou record mon‑
dial în proba de 5.000 de 
metri, în cadrul reuniunii 
atletice de la New York, cu 
14 minute, 24 de secunde 
şi 53 de sutimi. Precedentul 
record (14:24.68) aparţi‑
nea sportivei turce Elvan 
Abeylegesse, din 2004.

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin Uztel 
Ploieşti l‑a transferat pe 
Mihai Cojocea, revenit 
în ţară după ce a jucat în 
Israel, jucătorul urmând să‑l 
înlocuiască pe postul de 
extremă dreapta pe Ionuţ 
Georgescu, care a semnat 
un contract în liga secundă 
spaniolă. Transferul ex‑di‑
namovistului Cojocea este 
al doilea realizat de ploieş‑
teni în ultima lună, după 
achiziţia portarului Sorin 
Toacsen, revenit în ţară din 
prima ligă franceză.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

] Penultima etapă a Diviziei 
A a debutat cu meciul de la 
Reghin, dintre Gloria Bistriţa 
şi CFR Cluj. Au învins clujenii 
cu 2‑1, prin golurile marcate 
de Anca (din penalty) şi Surdu. 
Pentru Gloria a înscris Păcurar. 
CFR a jucat ultimele 20 de minu‑
te cu un om în minus, Panin fiind 
eliminat.

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumitru.

] FCM Bacău ‑ FC Vaslui 
0‑2. La ora meciului, în oraşul lui 
Bacovia ploua torenţial. Efortul 
organizatorilor a fost încununat 
de succes, jocul disputându‑se 
în cele din urmă. Au câştigat 
vasluienii, pentru că aveau mai 
mare nevoie de victorie! Au mar‑
cat Bukvici şi Panait, în timp ce 
Ionuţ Badea (Vaslui) a ratat o lo‑
vitură de la 11 metri.

Arbitru ‑ Anton Heleşteanu 
(Iaşi).

] Farul Constanţa ‑ Oţelul 
Galaţi 0‑1. Ce poate fi mai fru‑
mos pentru o echipă decât să 
se bucure după un nou succes 
‑ al şaptelea din turul actualului 
campionat. Dincolo de scorul 
partidei, a impresionat plăcut 
calitatea jocului prestat de elevii 
lui Grigoraş.

] Pandurii Tg.Jiu ‑  Poli 
Timişoara 3‑2. Gorjenii s‑au tre‑
zit în ceasul al 12‑lea, însă e mult 
prea târziu, soarta lor este foarte 
clară. Bănăţenii au avut o evolu‑
ţie palidă. Pentru olteni au mar‑
cat Ad.Popescu, Bogoi şi Scutaru 

(autogol), respectiv, Bălace ‑ 2.
Arbitru ‑ Lucian Dan (Aiud).
] Poli Iaşi ‑ FC Argeş 3‑2. 

La un moment dat moldovenii 
au condus cu 3‑0 (R.Miclea ‑ 2 şi 
Bâlbă) şi se părea că nu vor avea 
probleme. În ultimul sfert de 
ceas, argeşenii au ripostat vehe‑
ment şi au punctat de două ori 
prin Bilaşco (cel de‑al doilea gol 
fiind marcat din penalty).

Arbitru ‑ Mugurel Drăgănescu, 
din Breaza.

] Dinamo ‑ FC Naţional 2‑1. 
„Bancarii” au început tare şi în 
min. 7 au deschis scorul, prin au‑
stralianul Griffiths. Dinamoviştii 
au întors rapid soarta meciu‑
lui, punctând prin Grigorie şi 
Cl.Niculescu (min. 30). Ultimele 
60 de minute s‑au jucat degea‑
ba. Întâlnirea a fost găzduită de 
Stadionul „Astra”, din Ploieşti.

A arbitrat clujeanul Marian 
Salomir.

] Steaua ‑ Jiul Petroşani 
1‑0. Disputată într‑un anonimat 
cvasitotal (s‑a jucat fără spec‑
tatori), partida a fost câştigată 
de „militari”, care au făcut încă 
un pas spre un nou titlu naţio‑
nal. Unicul gol a fost marcat de 
Cristocea, intrat în joc cu două 
minute mai devreme!

Arbitru ‑ Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

] Rapid - Sportul 
Studenţesc 3-0. Aproape o oră 
au rezistat studenţii în Giuleşti, 
după care rapidiştii s-au dez‑
lănţuit! Autorii golurilor: Buga, 

V.Moldovan (care, la scorul 
de 0-0, a ratat un penalty) şi 
D.Niculae. Astfel, adjudecarea 
titlului de campioană se amână 
până în ultima etapă.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

] Meciurile ultimei etape 
se vor disputa peste trei zile 
‑ miercuri, 7 iunie ‑ după urmă‑
torul program: CFR Cluj ‑ Farul 
Constanţa, Sportul Studenţesc 
‑ Gloria Bistriţa, Jiul Petroşani 
‑ Rapid Bucureşti, FC Vaslui 
‑ Steaua, FC Argeş  ‑ FCM Bacău, 
FC Naţional ‑ Poli Iaşi, Poli 
Timişoara ‑ Dinamo şi OŢELUL 
‑ PANDURII TG.JIU.

Toate meciurile vor începe la 
ora 17,00.

Gh.Arsenie

Nadia este mămică
Nadia Comăneci a devenit mamă pentru prima oară, după ce a 

născut, sâmbătă, prin cezariană, la Oklahoma City, un băiat, care se 
va numi Dylan Paul. Băiatul, născut cu trei săptămâni mai devreme 
decât era prevăzut, este primul copil al cuplului Nadia Comăneci (44 
de ani) ‑ Bart Conner (48 de ani). “Suntem extrem de încântaţi. Pot să 
vă spun că atât Dylan, cât şi mama lui se simt foarte bine”, a declarat 
Conner. Nadia s‑a căsătorit cu Bart Conner în aprilie 1996.

D.C.P.

Răzbunarea lui Grig sau pre‑
mierea lui Marius Stan ‑ pen‑
tru ce trebuia să joace fotba‑
liştii Oţelului în meciul de la 
Constanţa? 

Grea dilemă, dar până la urmă 
golul reuşit de Tănase a fost îm‑
părţit cu bucurie de cei doi capi 
ai grupării locale. Iar dacă nu le 
ajunge, nu rămâne decât să aş‑
tepte o nouă victorie în partida 
de miercuri, cu Pandurii Tg.Jiu. 

„Sunt foarte bucuros că am 
câştigat şi cu Farul! Nu v‑am spus 
că vom bate tot până la final?”, 
exclama directorul general al 
„roş‑alb‑albaştrilor” după izbân‑
da de pe Litoral. Pentru a‑şi cinsti 
în devans aniversarea (n.red. ‑ azi 
împlineşte 49 de ani!), Marius 
Stan a mai rămas şi ieri la mare.

Grigoraş: „Nu m‑am 
răzbunat pe nimeni”

În schimb, Petre Grigoraş nu 

consideră că şi‑a luat revanşa în 
faţa constănţenilor. 

„Am trăit o senzaţie ciudată 
pentru că a fost pentru prima 
dată în viaţă când am fost ad‑
versar al Farului ca antrenor, iar 
victoria băieţilor este specială. 
Totuşi, nu pot spune că m‑am 
răzbunat, pentru că n‑am nimic 
cu nimeni”, a afirmat Grig. La 
rândul său, preşedintele Farului, 
Gheorghe Bosânceanu, a spus că 
nu el l‑a dat afară pe tehnicianul 
ajuns la Oţelul: „De ce mă tot în‑
trebaţi dacă Grigoraş s‑a revan‑
şat faţă de mine, când el, de fapt, 
a plecat singur?” Antrenorul gă‑
lăţenilor a fost primit ca un prie‑
ten pe Arena „Farul”, galeria do‑
brogeană scandându‑i de multe 
ori numele.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

De ce se termină 
campionatul tocmai acum?

În fotbal, dacă eşti previzibil, 
toată lumea te admonestează, 
eşti fluierat de adevăraţii cunos‑
cători şi n‑ai nicio şansă de a pro‑
gresa. Oţelul lui Petre Grigoraş a 
reuşit să schimbe nu numai nu‑
anţa, ci şi fondul acestui termen, 
făcând din previzibil o virtute. 
Şi nu este vorba despre jocul în 
sine ‑ rezultatele (cele din depla‑
sare) sunt cele care s‑au repetat 
cu obstinaţie. Toată lumea ştia 
că Grig deţine secretul victorii‑
lor la nesfârşit pe tărâm advers, 
dar nimeni n‑a putut să‑i vină de 
hac. Excepţia din Giuleşti (0‑4 
cu Rapid) întăreşte regula, iar 
mâine dacă i‑am pune pe „oţela‑
ri” să joace din nou cu trupa de 
sub Podul Grant, la ea acasă, am 
ajunge la acelaşi deznodământ. 
Există şi o mare părere de rău 
după această „epidemie” de vic‑
torii: se termină un campionat 
care, dacă ar mai fi ţinut vreo 15 
etape, i‑ar fi propulsat pe auto‑
strada către titlu pe băieţii adu‑
naţi în grabă în pauza de iarnă. 
La ora actuală, „roş‑alb‑albaştrii” 
de la Dunăre practică cel mai efi‑
cient fotbal din Divizia A, au al 
doilea atac al returului (25 goluri 
marcte) şi se află pe aceeaşi pozi‑
ţie şi când vine vorba de apărare 
(11 primite).   

Ce ocazie, Gado!

Sâmbătă, pe Litoral, forma‑
ţia lui Grigoraş avea o droaie de 
sarcini (trebuia să joace pentru 
sănătatea antrenorului, pentru 
aniversarea lui Marius Stan, de 

astăzi, şi să nu rupă smalţul şiru‑
lui fabulos de victorii) şi un mare 
handicap, lipsa acută de atacan‑
ţi. Grig a improvizat şi i‑a ieşit 
încă o dată, Gado jucând vârf 
împins acolo unde, de obicei, se 
aflau accidentaţii Daniel Stan şi 
Bălţoi. Atacantul de ocazie pu‑
tea ieşi golgeter din partida de la 
Constanţa, dar noua fişă a postu‑
lui i‑a venit peste mână. Ramses a 
tras în portarul Curcă în minutul 
7, apoi l‑a servit bine pe Apostol 
(11’), care a ras transversala cu o 
„ghiulea” de la 18 metri. Tot Gado 
a fost în prim‑plan în minutul 15, 
când a pocnit mingea din mijlo‑
cul careului, dar ocazia din finalul 
reprizei (37’), când ex‑orădeanul 
a ridicat „varza” peste poartă din 
6 metri rămâne antologică. Până 
atunci, Bădescu îl încercase şi el 
cu o „rachetă” pe goalkeeperul 
cu nume aviar (25’), buchetul de 
ratări gălăţene din prima parte 
încheindu‑se cu şutul lui Tănase 
de pe linia de 16 metri, respins 
cu disperare de omul dintre bu‑
turile „marinare” (38’).

Farul a tras la poartă abia 
după jumà  de oră

Şi Farul s‑a văzut pe teren în 
primele 45 de minute. Cu mâi‑
nile‑n cap, în şold şi alte părţi 
anatomice greu de exprimat. 
Fotbalul pe care îl învăţaseră do‑
brogenii în epoca Grigoraş era 
de domeniul istoriei. De notat 
au fost contraatacul cu şut al lui 
Voiculeţ (23’ ‑ tir de la 17 metri, 
peste ţintă) şi voleul lui Senin 
în capul lui Nogo (36’). Singurul 
şut pe poartă al constănţenilor 
a venit din gheata ex‑„oţelaru‑

lui” Guriţă (30’). După pauză, 
„fariştii” s‑au aflat în poziţie de 
gol doar în urma unor erori ale 
defensivei noastre. Guriţă a fost 
blocat de Vâtcă, după o nesin‑
cronizare a fundaşilor Baciu şi 
Nogo (55’), atacantul suferind 
aceeaşi jenă şase minute mai 
târziu. Nemarcat, Todoran a 
trimis cu capul în braţele por‑
tarului gălăţean, din careul mic 
(76’), pentru ca Mihai Guriţă să 
nimerească încheietura barelor 
la o centrare de pe dreapta (86’). 
Şi cam atât cu trupa pe care Grig 
avea să se răzbune.

Iarăşi Tase...

Poarta Constanţei a fost şi 
după pauză un veritabil panou 
de darts. Săgeţile au curs cu ne‑
miluita: Costin (53’ ‑ şut de la 30 
de metri), Apostol (54’ ‑ „bom‑
bă” de la 25 de metri, greu de‑
tonată de Curcă), Bădescu (69’ 
‑ blocat în 6 metri de Florea), 
Gado (72’ ‑ lângă bară, de la 12 
metri), acelaşi Gado (80’ ‑ des‑
chis de Bădescu, şut alături, din 
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clas.xls/sport

1. STEAUA Bucure ti 29 18 7 4  45-16 61 (+16)
2. Rapid Bucure ti 29 17 8 4  47-20 59 (+14)
3. Dinamo Bucure ti 29 17 4 8  56-32 55 (+10)
4. Sportul Studen esc 29 16 5 8 52-34 53 (+11)
5. CFR Cluj-Napoca 29 13 8 8 33-27 47 (+5)
6. Farul Constan a 29 14 3 12  39-35 45 0
7. FC Na ional 29 13 6 10  31-36 45 (+3)
8. Poli Timi oara 29 10 9 10  34-31 39 (-3)
9. Gloria Bistri a 29 11 6 12  26-32 39 (-6)

10. O ELUL GALA I 29 10 8 11  34-36 38 (-4)
11. Poli Ia i 29 11 5 13  27-30 38 (-7)
12. FC Arge  Pite ti 29 8 7 14  27-37 31 (-11)
13. FC Vaslui 29 6 11 12  23-33 29 (-13)
14. Jiul Petro ani 29 6 9 14  25-39 27 (-15)
15. Pandurii Tg.Jiu 29 6 6 17  21-43 24 (-21)
16. FCM Bac u 29 3 4 22  16-55 13 (-32)

Tiltul se joacă în ultima etapă
„Bossul” Oţelului face, astăzi, 49 de ani

Cadou 
pentru Marius Stan

] Directorul general al clubului gălăţean este sărbătoritul 
zilei şi are tot dreptul să se bucure după ce şi‑a împlinit 

toate dorinţele fotbalistice

] O etapă fără surprize ] Steaua ‑ încă un pas (mare) spre un nou titlu ] La 
Bacău, Reghin şi Tg.Jiu ‑ ploaie şi goluri ] Dinamo şi FC Naţional au jucat la Ploieşti 

* Steaua ‑ Jiul, fără spectatori ] Oţelul ‑ la al şaptelea succes în deplasare, numai 
în retur ] Trei jucători au realizat câte o dublă ] Runda a 29‑a a fost încheiată de 

meciul Rapid ‑ Sportul Studenţesc

Clasament

FARUL CONSTANŢA ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑1 (0‑0)

Meci disputat, sâmbătă, în etapa a XXIX‑a a Diviziei A;
Stadionul „Farul” ‑ 5.000 de spectatori;
A marcat: Tănase 71’; 
Cartonaşe galbene: I.Barbu 91’ / Tănase 67’, Semeghin 67’;
FARUL: Curcă ‑ Farmache, I.Barbu, Gheară, L.Florea (73’ 

B.Apostu) ‑ Voiculeţ, V.Păcuraru (46’ Fl.Lungu), Senin ‑ Todoran, 
T.Moldovan (60’ L.Mihai), Guriţă. Antrenor: Momcilo Vukotici;

OŢELUL: Vâtcă ‑ Crăciun, Nogo, M.Baciu, Semeghin ‑ G.Paraschiv, 
Sg.Costin ‑ Bădescu, Tănase (72’ Mărginean), Apostol (89’ Rancan) 
‑ Gado (81’ Elek). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat corect: Marius Martiş (Focşani) ‑ I.Radu, B.Velicu 
(ambii din Bucureşti).

FOTBAL                     Divizia A
Victorie şi la Constanţa pentru „roş‑alb‑albaştri”

Farul ‑ ultima „victimă”
] Fără atacanţi pe teren, trupa lui Petre Grigoraş 

s‑a descurcat şi s‑a impus cu 1‑0, prin golul 
veteranului Viorel Tănase, care nu are voie să se 

retragă tocmai acum! 
] Grig s‑a răzbunat pe conducerea „faristă”, de 
care se despărţise în toamna lui 2005, iar Oţelul 
mai are puţin şi termină campionatul pe locul 8 

] În retur, cu o singură excepţie, Oţelul a câştigat 
toate meciurile în deplasare

întoarcere), Elek (82’ ‑ anihilat de 
Barbu la 2 metri de ţintă după 
o fază creată tot de Bădescu) şi 
Paraschiv (84’ ‑ şut parat cu greu 
de Curcă). Răsplata venise în mi‑
nutul 71, când Tănase a nimerit 
plasa cu un demivole din 6 me‑
tri. A fost mai întâi o centrare, de 
pe stânga, a lui Semeghin care 
l‑a forţat pe portarul Farului să 
respingă prost în faţă, Bădescu a 
intrat ca un panzer pe dreapta şi 

a aruncat mingea pentru execu‑
ţia de 0‑1 a lui Tase. Oţelul a câş‑
tigat din nou şi mai are un punct 
până la locul 8. În mod normal, 
contracandidatele la această po‑
ziţie, Bistriţa şi Timişoara, nu vor 
câştiga miercuri, aşa că Galaţiul 
este gata să „taie” clasamentul 
în două!

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Luni, 5 Iunie 2006

12
viaţa liberă

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Auto

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (06.05BC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
lSuntem alături de prietenul nos­
tru Hogea Gheorghiţă, la marea du­
rere pricinuită de decesul iubitului 
său tată HOGEA DUMITRU (TICU) 
satul Garvăn (Tulcea). Sincere con­
doleanţe. Familia Târâlă Emil. 
lInimile celor sinceri se mistuie de 
focul despărţirii. Cei care te‑au iubit 
se îneacă în oceanul lacrimilor. Dar 
ştim că dintre îngeri ne vei veghea. 
Să nu pierdem drumul spre lumină. 
Dumnezeu să‑l odihnească pe prea‑
bunul nostru 

PREDA ION. 
Ştefania şi familia. (005518)
lElevii clasei a III‑a ai Şcolii Nr. 11 îm‑
preună cu părinţii lor sunt alături de 
domnul învăţător Boza la greaua sufe‑
rinţă pricinuită de moartea tatălui său. 
(0826533)
lElevii clasei a III‑a E, Şcoala M. 
Sadoveanu Galaţi sunt alături de dom‑
nul învăţător I. Boza la suferinţa prici‑
nuită de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să‑l ierte! 
(005525)
lSuntem alături de naşii noştri 
Elisabeta şi Mihai Ionescu la cumplita 
durere pricinuită de pierderea celei 
care a fost mamă 

PETREA ECATERINA. 
Finii Mihaela şi Marian Ene. (005535)

Au trecut 2 ani de când ne‑a pără‑
sit scumpa noastră finuţă 

CRISTINA. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Naşii Cristi, Aurel, Mia. (005502)

lSuntem alături de fam. Ionescu şi 
Petrea la greaua încercare pricinuită 
de pierderea celei care a fost 

PETREA ECATERINA. 

Sincere condoleanţe. Fam. Boşneagă. 
(005534)
lNe luăm adio de la domnul 

STERIOPOL VASILE. 

Locatarii blocul U2, scara 1, Micro 
19. Dumnezeu să‑i dea lumină veş­
nică.

Iulian, Bogdan şi Oana anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a scum‑
pei lor, soţii şi mame,

MARIANA MÂŢĂ

Lacrimi şi durere, vei fi veşnic în ini‑
mile noastre. Dumnezeu să te aibă 
în pază! Înmormântarea marţi 6 iu‑
nie, ora 12,00, satul Rogojeni.

Suntem alături de verişorii noştri şi 
ne rugăm Bunului Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace pe

MARIANA MÂŢĂ

Familiile Constantinescu şi 
Iordachi.

lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00.
lVând Super Nova an fab. 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(003135)
lVând tractoare import Fiat 445, 
555, 600 tracţiune simplă şi dublă, 
impecabile. 0741788932, 0744298305. 
(003219)
lVând BMW 318 i fabricaţie 2000, 
preţ 9700 E, negociabil, proprietar. 
0741788932. (003221)
lVolkswagen  Passat Variant 2002 
Euro 4, full electric, 111.000 km reali, 
indigo perlat, ireproşabil, proprie‑
tar, 10.000 E. Telefon 0746279336. 
(004225)

lVând Cielo 1996, GPL, 3200 E, ne‑
gociabil, variante. Tel. 0723815314. 
(004919)
lVând Renault Diesel în func‑
ţiune, Ford Transit supraînălţat. Tel. 
0745957051. (003832)
lOpel Astra 1,4, noul model fabricaţie 
06.2005 achitată, carte service, garan‑
ţie, full options. 0749092796. (003817)
lVW Passat Variant 2002, 110.000 km 
reali, 102 cp benzină, preţ 10.500 E, ne‑
gociabil. Tel. 0722290197. (0832841)
lVând Cielo 1999, aer, servo, 4700, 
negociabil. Tel. 0723534504. (005078)
lVând Cielo ´97, electric, AC, jante, 
GPL, linie audio Sony, 4200 E negocia‑
bil. Tel. 0740152648. (003952)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0832764)
lFord 15+1 Germania 2002 licenţă 
Star 26.000 E. 0740751408. (05/06EX‑
T236)
lVând urgent remorcă Dacia. Tel. 
0745553802. (003789)
lVând Dacia Solenza an 2005, full 
echipată taxi, cu licenţă, pe traseu, 
preţ negociabil. Tel. 0741179373. 
(004053)
lSC vinde motor barcă Yamaha 
25 cp şi barcă Laguna 535, noi. Tel. 
0788695919. (0832799)
lOpel Astra Kombi 1,6 benzină, 2001, 
consum 7 % import Germania în data 
de 29.05.2006, 93.000 km dotări full, 
7400 E negociabil, fără TVA  (1063 E). 
0740273407. (004084)
lVând Opel Astra 1.7 DTI, an 2003, 
climatronic, Elegance, argintiu, recent 
adus. Tel. 0745131887. (005191)
lVând 2 bucăţi Opel Astra 1,7 DTI, an 
2002, full options, import Belgia. Tel. 
0743601925. (005190)
lVând Skoda Octavia an 2003, noiem‑
brie. 0744996645. (005323)
lVând Dacia Papuc 2 locuri caro‑
sată 1,9 D, an de fabricaţie 2003. Tel. 
0788735997, 0745130296. (004146)
lVând urgent Opel Kadet Diesel, 
ITP dec. 2007, avantajos, diverse. 
0746560424. (005297)
lVând Dacia Papuc izotermă, an 
fab. ´97, proprietar. Tel. 0740328578. 
(005343)
lFord Mondeo Break 1994. 
0741752873. (003990)
lVând Dacia Nova 1998, negociabil. 
0747107734. (005403)
lVolkswagen Bora Variant 2000, 
113.000 km, 1,9 TDI, full fără piele. Tel. 
0723979173. (005403)
lCedez contract leasing VW 
Caddy 2,0 SDI, 2005, pe 3 ani achi­
tat 14 rate, 5+1 locuri, impecabil,  
preţ avantajos sau variante. Tel. 
0722525032. (0826510)
lVând Papuc izotermat 1997 tracţiu‑
ne faţă. 0744852023. (004292)

lVând Cielo an 1996, full electric. 
0746452855. (004292)
lVW Passat 2000, xenon, carte, 
service, 98.000 km, 8650 E. Tel. 
0741261371. (004282)
lVând cap tractor Raba, tobă turbo 
plus semiremorcă Mârşa 2 axe, preţ 
negociabil sau materiale construcţii la 
schimb. Tel. 0744666763. (05/06GC32)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(005467)
lUrgent convenabil Dacia Papuc GPL, 
fab. 2002. 0788095965, 0788498858. 
(004297)
lVând Mercedes clasa E, 1997, ben‑
zină impecabil. Tel. 0722205781, 
469953. (005460)
lVând jante BMW seria 5 şi seria 3 
magneziu şi cauciucuri pe 16. Tel. 
0722205781, 469953. (005459)
lVând VW Passat 2003, Touran 2004, 
Sharan  2002, Golf IV, 2002 şi Solenza 
2004. Tel. 0722205781, 469953. 
(005461)
lVând Dacia 1310, an fab. 1998, 65 mil. 
negociabil. Tel. 0746050700. (005458)
lVând Renault Kangoo marfă 
Diesel recent adus, 7000 E negocia­
bil, 36.000 km reali. 0788685050, 
0728282400. (0832693)
lVând Renault 11 Diesel 1986, 43 mil. 
plus piese la schimb în valoare de 
cel puţin 15 mil. Telefon 0744779081. 
(0004313)
lVând VW Passat 1994, 1,9 TDI, 90 cp, 
5,5%, proprietar, impecabilă, Casco, 
5800 E negociabil. 0745390999. 
(004320)
lVând Dacia 1996 Diesel 2000 E ne‑
gociabil. Tel. 0721567160, 0745681765. 
(005486)
lVând Dacia Super Nova galbenă, 
an fab. 2001, 3000 E, negociabil. Tel. 
0788403252. (0832696)
lDacia 2000 injecţie GPL, proprietar, 
84 mil. Telefon 0727336439. (003882)
lVând Dacia Papuc 1304 frigorifică cu 
benzină şi gaz. Tel. 477097. (004230)
lOpel Corsa 1,7 Diesel închidere cen‑
tralizată, geamuri electrice, an fab. 
2001, 5400 E negociabil. 0744105818. 
(004256)
lVând Peugeot 405 Diesel an 1988, 
1900 cmc taxe la zi, 2900 E negociabil. 
Tel. 0747043729. (004261)
lVând buldozer S 1500. Tel. 
0745304293. (0826515)
lDacia 1410, an fab. 1989, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0744152918. (004244)
lSC Agrimat Matca SA cu sediul în 
com. Matca, jud. Galaţi, vinde 1 buc 
microbuz TV 105, 16+1 locuri, an fabri‑
caţie 1995. Rel. la tel. 860421, 860419. 
(085/06EXT226)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea‑
ză auto avariate. Tel. 0723170006, 
0722249558,  0744700060, 
0722700060. (5/06EXT90)
lVând Wartburg şi piese. Tel. 
0720548366. (005506)

lSC scoate la vânzare: un lot auto Ford 
Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 45.000‑55.000 
km, consum 6,5%, 10/2003, 6.900 E 
(TVA inclus). Dotări: albe, ABS+EBD, aer 
condiţionat, casetofon, geamuri elec‑
trice faţă, 2 airbag, volan piele reglabil 
înălţime, scaun reglabil 4 direcţii, alar‑
mă, închidere centralizată, scut motor, 
anvelope noi. Maşinile au ghid servi‑
ce la zi şi mai au 6 luni garanţie Ford, 
stare impecabilă. Rel. la tel. 419200, 
0740119986. (0606MR02)
lVând tractor 650 + remorcă Aro 320, 
stivuitor 2 t, presă bolţari, str. Traian 
446 D. Tel. 417521. (004118)
lVând Dacia 1310, bleu metal, an 
1995, trapă, stare perfectă. Tel. 441902. 
(004164)
lVând Papuc motorină 2004. Tel. 
0748382377. (005366)
lVând automobile Fiat Doblo an 
2003, supraînălţate, 150.000 km, 6000 
E, Renault Master, 3,5 t, 2002, 9000 E, 
Mercedes Atego, an 2000, 7,5 t, 20.000 
E. Tel. 0745777371, 0742108523. 
(0832636)
lVW Jetta II, 1,6 TD, 1988, închidere 
centralizată, servodirecţie, impecabi‑
lă, pf. 0744501055. (004936)
lBreak 2000 injecţie alb, 87 mil. 
0726686374. (004109)
lVând Dacia Solenza Europa 2004, 
35.000 km, albă, alarmă, închidere, CD 
Sony + JBL, geamuri ionizate, ţinută în 
garaj. Tel. 0722294981. (005259)
lVând motocicletă concurs viteză 
clasa ataş Kavasachi de 1100. 

Telefon 477097. (004231)
lVând Cielo ´97, impecabil, 3700 E. 
Tel. 0740315681. (004304)
lVând Dacia Break 1996, stare f. bună. 
Tel. 0742005072. (06.06IV01)

Societate comercializează auto­
turisme de ocazie cu posibilităţi 
de achiziţie prin comandă şi pla­
tă în rate (leasing). Tel. 311302, 
0747779184, 0743009538. 
(0832752)

Vând TV sau motor. 0740194629, 
0744990844, 312318. (005413)

Vând Dacia 1983, motor nou, tâm‑
plărie impecabilă, 15 mil. negocia‑
bil. Tel. 0745673678. (004267)

Axe cu jante pentru remorcă 
TIR, model 2003. 0239664001. 
(005454)

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) şi‑a propus să refacă sta‑
tuia Regelui Carol I după ma‑
cheta pe care a folosit‑o Ivan 
Mestrovici. Astfel, o delegaţie 
a ministerului urma să meargă, 
azi, la Zagreb pentru a discuta 
o eventuală preluare a mache‑
tei de la urmaşii sculptorului 
croat. Statuia ecvestră a regelui 

Carol I a fost realizată în bronz 
de către sculptorul croat Ivan 
Mestrovici şi a fost inaugurată la 
9 mai 1939. Statuia era amplasa‑
tă în actuala Piaţă a Revoluţiei. 
Monumentul a rezistat până 
în 1948, când a fost distrus de 
comunişti. Acţiunea de realiza‑
re a statuii lui Carol I este una 
dintre manifestările prin care 

MCC intenţionează să marche‑
ze, în 2006, Anul Carol I. În acest 
sens, MCC a iniţiat un proiect 
de Hotărâre de Guvern, prin 
care solicită 6,93 milioane lei 
(69,3 miliarde lei vechi) pentru 
program. Potrivit proiectului, 
realizarea statuii ecvestre Carol 
I necesită suma de 1,5 milioane 
lei.

Programele "Sibiu ‑ Capitală 
Culturală Europeană 2007" şi 
"Luxemburg şi Marea Regiune 
2007" vor fi prezentate pe 14 
iunie, la Bruxelles, în cadrul 
Comitetului de Miniştri al 
Uniunii Europene. La întâlnire 
vor fi prezentate stadiul pregă‑
tirilor pentru programul Sibiu 
2007 şi forma actuală a acestu‑
ia. Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) a selectat în două tranşe 

de evaluare 172 de proiecte 
culturale, care se vor desfăşura 
în cadrul programului "Sibiu 
‑ Capitală...". Proiectele acope‑
ră toate domeniile culturale şi 
necesită fonduri de aproxima‑
tiv 15 milioane de euro. Lista 
proiectelor urmează să fie 
însă completată, potrivit MCC, 
până la 200 de proiecte cultu‑
rale. Programul "capitală cultu‑
rală europeană" a fost iniţiat de 

Consiliul de Miniştri ai Culturii 
din Uniunea Europeană, în 
1985. Programul a fost conce‑
put pentru a apropia popoare‑
le Europei şi pentru a celebra 
contribuţia oraşelor la dezvol‑
tarea culturii. Până în prezent, 
peste 30 de oraşe europene au 
avut acest titlu. 

Muzeu Harley Davidson, în Statele Unite
Harley‑Davidson Inc., celebrul producător american de motociclete, a început con‑

strucţia unui muzeu în Milwaukee, reprezentanţii companiei sperând că acesta va deveni 
un loc de pelerinaj pentru fanii acestor vehicule, transmite Reuters. Muzeul va fi construit 
pe malul râului Menomonee şi îi va costa pe cei de la Harley‑Davidson cel puţin 70 de 
milioane de dolari. Acesta va fi inaugurat în 2008 şi va prezenta istoria companiei, care 
numără 103 ani de existenţă. Muzeul va avea un restaurant, o cafenea, un magazin de 
motociclete şi săli de întâlnire cu clienţii. Reprezentanţii Harley‑Davidson estimează că vor 
avea anual în jur de 350.000  de vizitatori care, fie vor veni pentru expoziţii, fie vor partici‑
pa la nunţi sau alt gen de evenimente care vor fi găzduite aici.

Hollywoodul a depus plângeri penale
Asociaţia americană a studiourilor de film (MPAA), care apără interesele marilor stu‑

diouri de la Hollywood, a depus plângeri penale  împotriva administratorilor a 22 de 
site‑uri de internet "care încurajează sau facilitează pirateria", transmite AFP. Plângerile 
au fost depuse la instanţa din New York şi constituie a patra etapă din lupta dusă contra 
acestui gen de activităţi ilegale. Marile studiouri de cinema de la Hollywood pierd anual 
în jur de 6,1 miliarde de dolari în lumea întreagă din cauza piratării filmelor, conform 
unui raport MPAA. Aceste pierderi sunt rezultatul contrafacerilor (2,4 miliarde de dolari), 
copierii ilegale (1,4 miliarde de dolari) şi piratării prin internet (2,3 miliarde de dolari).

Mediafax/Z.M. 

Dacă nu ştiaţi, aflaţi că statul 
prevede acordarea unei prime 
de naştere, în valoare de 1,9 mi‑
lioane de lei, drept stipulat în 
Legea 416/2001 (cu modificările 
ulterioare) privind venitul mi‑
nim garantat. Simplu, nu? Naşti, 
te duci la primărie şi încasezi ba‑
nii pe care statul, recunoscător 
că ai contribuit la dezvoltarea 
populaţiei României, ţi‑i dă pe 
loc! Aşa credeaţi, nu? Ei bine, ca 
orice lucru în care este vorba de 
dosare, în România, şi pentru in‑
demnizaţia de naştere trebuie 
să... ai puţintică răbdare. Recent, 
un tânăr cititor al ziarului nostru i 
s‑a întâmplat să devină tătic. Ştiţi 
când a primit soţia indemnizaţia 
cu pricina? După vreo 40 de zile! 
Dar să nu credeţi că este vreo le‑
gătură între acordarea indemni‑

zaţiei de naştere şi... intrarea lău‑
zei în biserică, nu, este vorba de 
birocraţie. „După ce a născut, so‑
ţia mea a rămas în spital, aşa că 
am mers împreună la primărie, 
pentru a depune dosarul pentru 
indemnizaţie abia pe 14 sau 15 
aprilie. Când am depus dosarul, 
doamna de la ghişeu, de altfel 
foarte drăguţă, ne‑a spus să ve‑
nim pe 26 mai să ridicăm banii”, 
ne‑a relatat tânărul tătic, omul 
vrând să afle de ce atâta aştep‑
tare pentru nişte bani primiţi nu‑
mai cu ocazia naşterii copilului. 
Bine, recunoaştem, gălăţeanul a 
mai sesizat şi alte treburi – faptul 
că la ghişeu a trebuit să comple‑
teze nişte formulare „pe care nu 
mi le‑a dat de acolo, ci mi‑a dat 
o copie pe care am xeroxat‑o pe 
banii mei” şi că ridicarea indem‑

nizaţiei o poate face doar soţia 
(eventual cu bebeluşul de o lună 
în braţe!). Am mers la primărie, 
pentru a sta de vorbă cu cea 
care primeşte dosarele pentru 
indemnizaţii, însă fiind ora 12.15 
nimeni nu mai era acolo. Aşa că 
am aflat prima veste pe care ti‑
nerii părinţi din Galaţi trebuie să 
o ştie şi ei: programul este zilnic, 
de la 8.30‑12.00, de la 12.00 la 
13.00 fiind pauză de masă. După 
pauză, doamna de la ghişeu mai 
primeşte dosare „deoarece este 
o drăguţă” – ne‑a asigurat poli‑
ţistul comunitar de la primărie. 

Am mers la şefa Direcţiei 
Administraţie Locală, doamna 
Viorica Palade, birou care se 
ocupă şi de indemnizaţii. De 
acolo am aflat care este miste‑
rul aşteptării celor 40 de zile: 

„Primăria nu alocă banii, doar 
primeşte dosarele, banii vin de la 
Direcţia de Muncă. Aşa că până 
pe data de 5 a lunii respective se 
centralizează dosarele primite, 
după care primăria trimite bor‑
derourile respective cu situaţia 
către Direcţia Muncii. Direcţia 
Muncii are un protocol de trans‑
fer al banilor cu Trezoreria aşa că 
plata indemnizaţiei se face înce‑
pând de pe 25 ale lunii”. Aşa că 
am lămurit‑o: pur şi simplu gă‑
lăţeanul nostru a avut ghinionul 
ca soţia să îi nască după data de 
5 a lunii. De, dacă se grăbea un 
pic, eventual cu o lună, încasa 
banii în luna... depunerii dosa‑
rului, pe 25 aprilie!? „Este vorba 
despre un protocol încheiat în‑
tre instituţii şi nici nu se poate 
altfel, înţelegeţi ce ar însemna 

dacă primăria ar trimite zilnic 
câte un dosar la Direcţia Muncii, 
până la urmă este vorba despre 
200 de dosare lunar!”, ne‑a mai 
explicat Viorica Palade. Fără să 
aibă vreo vină cineva (pentru că 
până la urmă sistemul este de‑
fect!), poate că cineva s‑ar putea 
gândi la o legătură informatică 
(tot trăim în era computerului) 
astfel încât datele înregistrate 

la primărie să apară imediat în 
baza de date a Direcţiei Muncii. 
Şi dacă tinerii au putut afla aşa 
de multe infomaţii utile despre 
indemnizaţia de naştere, să mai 
noteze una (verificată din două 
surse): doamna de la ghişeu care 
primeşte dosarele este drăguţă!

Maria Măndiţă             

Mediafax/Z.M.

"Prima" de naştere, primită 
după 40 de zile 
[ Există o explicaţie: sistemul!    

Refacerea statuii 
Regelui Carol I

Programe culturale, 
la Bruxelles

Cumpãrãri
Auto

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz , ori‑
ce stare. 334183, 0744502929. (001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)

Mica
Publicitate

Cu inimile zdrobite de durere, 
anunţăm trecerea la cele veş­
nice a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic iubitor

Ing. CONDURACHE GHEORGHE 
‑ 56 ani

Trupul neînsufleţit este depus 
la Casa Mortuară Citadina din 
bdul G. Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 6.06.2006, ora 
11,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul lui mare şi bun! 
Familia

Familia Bogatu este alături de înv. 
Boza Ionel la marea durere pri‑
cinuită de decesul tatălui BOZA 
NECULAI. Sincere condoleanţe. 
(005527)

Veta fiică, Mihai ginere, Florin, 
Cristi, Cosmina, Puşa şi Andrei 
anunţă cu durere decesul mamei şi 
bunicii PETREA ECATERINA în vâr‑
stă de 84 ani. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 5.06.06 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (05516)

SCARLAT ŞTEFAN, 

soţ desăvârşit cu suflet nobil şi 
curat / fulgerător dintre noi ai 
plecat/ către Domnul te‑ai în­
dreptat/ Lăsând un gol imens 
într‑un suflet devastat/dar o me­
morie de neîntinat/ Cu lacrimi în 
ochi la Domnul mă uit/ Şi‑aştept 
cu drag să ne‑ntâlnim din nou 
în veşnicii acolo unde Domnul 
cu noi va fi mereu/ Nu te voi uita 
niciodată. Soţia.

Cu mare durere în suflet şi ochii 
înlăcrimaţi anunţăm dispariţia 
dintre noi a prea iubitului nostru 
tată SCARLAT ŞTEFAN ‑ 63 ani. 
Amintirea ta va dăinui veşnic în 
inimile noastre. Înmormântarea va 
avea loc marţi 6 iunie, la Cimitirul 
Sf. Lazăr (Coca‑Cola). Corpul ne‑
însufleţit este depus la capela 
din bdul G. Coşbuc. Copiii Mirela, 
Tatian, Fănel, nurorile şi nepoţii.

Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui mai bun tată şi 
socru iubitor 

SCARLAT ŞTEFAN ‑ 63 ani. 

Te vom păstra veşnic în inima 
noastră. Dumnezeu să te aibă în 
grija lui! Fiul Augustin şi Silvia.

Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
- după o lungă şi grea suferinţă 
-  a iubitei noastre soţii şi mame

EUGENIA (GINA) 
ARGINTEANU.

Dumnezeu s-o odihnească! 
Cristi, Cosmin şi Alecu.
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Diana Krall va lansa un nou album 
Cântăreaţa canadiană Diana Krall va lansa un nou disc pe 12 septem‑

brie, informează site‑ul Infoshowbiz. Albumul, al doilea din cariera sa, 
care nu are un titlu momentan, va oferi fanilor cântăreţei piese precum 
„From This Moment On”, „How Insensitive” şi „It Could Happen to You”. 
Vedeta pop‑jazz va colabora pentru acest CD cu chitaristul Anthony 
Wilson şi cu Orchestra de Jazz Clayton/Hamilton. Între timp, cântăreaţa 
va începe un turneu în Aspen, Colorado, pe 23 iunie, şi va traversa apoi 
Atlanticul pentru a participa la diferite festivaluri din Europa.

Click News/G.C.

„Bijuterii ucigaşe” la Muzeul de Istorie Suceava
O expoziţie de arme din colecţia Complexului Muzeal Bucovina va fi des‑

chisă, din 8 iunie, la Muzeul de Istorie din Suceava, sub titulatura “Bijuterii 
ucigaşe”, printre piese numărându‑se şi o puşcă cu capse oferită în 1885, de 
către municipalitatea din Cernăuţi, împăratului Franz Joseph. Cea mai mare 
parte a armelor păstrate în colecţiile Complexului Muzeal Bucovina provin din 
Europa şi au aparţinut atât Principatelor Române, României, dar şi armatelor 
din Imperiul Austro‑Ungar şi cel Ţarist. Expoziţia va putea fi vizitată până la 
sfârşitul acestei luni.

Mediafax/Z.M.

„George Enescu” 
se va desfăşura 
în septembrie

Ediţia a VIII‑a a Festi
valului Internaţional “Geor
ge Enescu” se va desfăşura 
în municipiul Bucureşti 
şi în alte localităţi din 
România, în luna septem‑
brie 2007 şi va fi organi‑
zată de Ministerul Culturii 
şi Cultelor (MCC), a decis 
Guvernul.

Click News/Z.M.

Continuând seria de 
lansări de cărţi de ex‑
cepţie susţinută în 

ultimele săptămâni, Salonul li‑
terar “Anton Holban” de la Casa 
Corpului Didactic Galaţi, condus 
de scriitorul Teodor Parapiru, 
a dat, sâmbăta trecută, “acte 
de identitate” altor două volu‑
me demne de remarcat şi de 
comentat: “Limba română, 
ghid de învăţare rapidă, tes-
te grilă destinate elevilor de 
gimnaziu şi liceu”, de Luminiţa 
Crihană, Gabriela Ciubotaru, 
Jane‑Mary Scarlat, Aura Nicoară 
şi “Casa fără ferestre”, proză de 
Ioan Toderiţă. Dubla lansare s‑a 
constituit într‑un veritabil coloc‑
viu profesoral, absolut toţi auto‑
rii noilor cărţi fiind profesori, 
participanţii fiind, în majoritate, 
profesori, “secundaţi” de elevi 
de vârste şcolare diferite şi de 
câţiva scriitori, şi ei, cei mai mul‑
ţi,  tot profesori…

Apărută la Editura Didactică 
şi Pedagogică, deci cu o arie 
naţională de difuzare, prima 
carte, după cum a remarcat 
Luminiţa Crihană, inspector la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
a fost concepută ca un ghid 
practic pentru “integrarea di‑
namică în exprimarea scrisă şi 
orală a noilor norme ortogra‑
fice, ortoepice şi morfologice 
cuprinse în noul DOOM editat 
sub tutela Academiei Române”. 
Volumul este însoţit de un CD, 
cuprinzând un soft de învăţare, 
prezentat pe ecran, prin aplicaţii 
practice pe calculator, de prof. 
Gabriela Ciubotaru.

Timp de două ore, cei care 
au ţinut să fie prezenţi la o ast‑
fel de promiţătoare întâlnire cu 

Dublă lansare de carte la “Anton Holban”

Gramatică şi ficţiune 

cartea, în ambele ei ipostaze, de 
utilitate imediată şi de încântare 
sufletească, au punctat, în luările 
de cuvânt, principalele merite 
ale celor două lucrări, transcen‑
dând adesea conţinutul lor în 
problematica majoră a învăţă‑
mântului românesc şi în maniera 
actuală de percepere a cărţii, de 
orice natură ar fi ea. Maestru în 
“meseria” de moderator, Teodor 
Parapiru a canalizat astfel discu‑
ţiile încât ele să se constituie în 
ceea ce salonul literar a dovedit 
că poate fi, un autentic “eveni‑
ment de referinţă culturală”.

Profesorii Cornel Goldu, 
Mariana Luca, Anton Florescu 
(proaspăt pensionar) şi alţii au 
întors pe toate feţele impactul 
noului DOOM, opiniile fiind fie 
de natură critică, până la respin‑
gere, fie de înţeleaptă acceptare 
şi dreaptă “implementare”. Cu 
un discurs memorabil, de la înăl‑
ţimea catedrei universitare, dar 
şi din consistenţa unei experien‑

ţe preuniversitare de excepţie, 
Cătălin Enică, remarcând cartea 
colegelor, a încântat asistenţa, 
printr‑o viziune globală a învă‑
ţământului românesc, conceput 
ca un sistem în care gimnaziul, 
liceul şi universitatea trebuie să 
trateze limba română, gramatica 
în special, într‑o permanentă re‑
laţionare funcţională.

Profesor de matematici, Ioan 
Toderiţă a fost foarte bine întâm‑
pinat de colegii şi scriitorii pre‑
zenţi la cea de‑a şaptea sa carte 
de proză, romanul “Casa fără 
ferestre”. Vorbitorii au remarcat 
sensibilitatea şi fineţea scrisului, 
puterea de observaţie discretă 
a cotidianului urban, în contra‑
punere cu cel rural, la intersecţia 
cărora mediul şcolar iese preg‑
nant şi expresiv în evidenţă. “O 
metaforă a contemplării înţelep‑
te a lumii”, s‑a spus despre “Casa 
fără ferestre”.

Pentru că Salonul literar 
“Anton Holban” se află la sfârşit 

de stagiune, şi pentru că, aşa 
cum remarca Teodor Parapiru în 
ultimul număr al revistei “Şcoala 
gălăţeană”, el a fost şi va fi un 
“spaţiu de referinţă pentru cul‑
tură, artă şi educaţie”, se poate 
spune că lansarea celor două 
cărţi s‑a desfăşurat ca un “finit 
coronat opus”, dar şi ca o certă 
promisiune pentru toamna re‑
deschiderii.

Text şi foto: 
Ion Manea
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Important!

lAngajez muncitori necalificaţi curăţenie 
la navă. Tel. 0745633200. (0832746)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă in-
ternaţională. Selecţie nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0393178)
lSC Gruppo Diesel Ricambi SRL angajează 
în condiţii avantajoase  secretară. Cerinţe: 
spirit organizatoric, adaptabilitate la nou, 
bune abilităţi de comunicare şi inter-re-
laţionare cu clientul, cunoştinţe de limba 
italiană, cunoştinţe operare calculator, 
experienţa constituie un avantaj; agent 
comercial. Cerinţe: experienţa în vânză-
ri constituie un avantaj, abilităţi de lucru 
în echipă, bune abilităţi de comunicare şi 
inter-relaţionare cu clienţii, permis auto 
categ. B de min. 5 (cinci) ani. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul la fax 320860 
sau la sediul societăţii din str. Tecuci nr. 
134.(0832760)
lAngajăm ambalatori rulouri tablă, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări ISPAT, vizavi, 
Autogară. (0832715)
lSC Utcon SA angajează conducători auto 
categ. C+E. Relaţii la tel. 448741. (0832719)
lFirmă autorizată angajează scafandri cu 
atestat. Tel. 472179, 0742185928. (0832725)
lPapadopulos SRL, distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Sony, Eti&&& angajează 
urgent şofer distribuitor pentru oraşele 
Galaţi şi Tulcea. Aşteptăm CV la fax 468748, 
până pe data de 5.062006. (0832727)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. Pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. Examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON combustibil – 219 RON)  Rel. la tel. 
466280. (6/06/CS/06)
lAngajăm inginer sau maistru construcţii, 
fierar betonist, electrician, zidari, dulgheri, 
salarii avantajoase. Relaţi str. Tecuci 137. 
(0832730)
lAngajez, colaborez cu persoană ce posedă 
brevet de turism. Relaţii la tel. 0745650570 
sau CV-uri la fax 466280. (6/06/CS/06)
lAngajăm barmani. Relaţii tel. 323407. 
(0832679)
lSC profil instalaţii recrutează agenţi vân-
zări. Cerinţe: minim studii medii, salariu 
motivant. Relaţii 0728300032. (0832738)
lAngajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, şofer profesionist. Telefon 310500. 
(0832702)
lSC angajează agenţi pază bărbaţi şi femei 
şi şofer grup operativ. Telefon 461696.
(0832640)
lFamilie din Italia doreşte pentru menaj şi 
ajutor restaurant dnă serioasă, căsătorită, 
cu experienţă. Oferim 550 E, cazare şi masă. 
Perioada 1 an. Tel. 0747661527, 0350806975, 
00393398884976. (5/06/ext. 188m)
lFirmă particulară angajează urgent agen-
ţi pază. Tel. 431199.(003505)
lSalon Micro 19 angajează frizer şi coafe-
ză. Tel. 0742933370, 492704. (005058)
lAngajăm urgent absolvent învăţământ 
superior, profil economic. Tel. 464402, ore-
le 10,00-19,00. (003918)
lAngajăm în amenajări interioare faianţa-
ri, zugravi, rigipsari, zidari, salariu maxim!. 
Telefon 0740883750. (004112)
lAngajez şofer C şi E, rabă basculabilă 8,5 t. 
Tel. 0741161007, 0742807834. (004299)
lSocietate comercială angajează secreta-
ră, cunoştinţe operare PC, limba engleză 
scris/vorbit. Detalii la tel. 328289, e-mail: 
popc@galati.astral.ro (6/06/IV/03)
lConsiliul Local Smârdan organizează 
concurs pt. ocuparea postului de jurist în 
data de 20 iunie 2006. Relaţii suplimenta-
re la sediul primăriei. Tel. 830020, 830076. 
(6/06/ext. 13m)

Oferte de
Serviciu
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MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
Angajeaz  administrator de re ea 

 
 

Cerin e: 
Experien  relevant  în domeniu 
Cuno tin e temeinice despre sistemele de operare  

Windows 2000/NT/XP, LINUX 
Cuno tin e temeinice hardware i networking 
Cuno tin e aprofundate în utilizarea MS Office 
Spirit competitiv i disponibilitate program flexibil 

Se ofer : 
Pachet salarial corespunz tor 
Oportunitatea afirm rii într-o companie de renume  
Oportunitatea dezvolt rii într-un colectiv tân r i dinamic 

 
Trimite i CV pe adresa OP 6, CP 230, pân  la data de 14/06/2006 sau fax: 
0236- 434777. 

 
 
 
 

Arabesque_5 doc    Comun:/ U: Publicitate 
 

 date de aparitie: 5, 6, 7 iunie. 
 

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

SC Nebros AUTO
Anunţă deschiderea unui 

NOU SERVICE 
prilej cu care recrutează:

Mecanic auto 
cu experienţă 
autoturisme 

import

Relaţii 0744625144. 

 S.C. FLUX S.R.L. 
angajează în regim full‑time 

pentru zona Galaţi: 
1. REPREZENTANT VÂNZĂRI

2. MERCHENDISER

Cerinţe:  domiciliul stabil în Galaţi sau 
în apropiere; studii superioare; abilităţi 
de comunicare şi negociere; dinamism, 
disponibilitate program flexibil; permis 
conducere categoria B; solvabil, gândire 

analitică, bună organizare. experienţă vânzări 
minim 1 an (poziţia 2) 

Se oferă:  pachet salarial motivant bazat pe 
rezultate;  maşină de serviciu şi telefon mobil; 
sprijin profesional, training pe termen lung. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V.  şi 
scrisoare de intenţie la fax: 0236.410.554. 

lSC Neacşu angajează economist cunos-
cător Light şi Gestpro şi MsOffice. CV-urile 
la sediul firmei în Micro 19 sau fax 492479. 
lAngajez muncitori în amenajări. 
Telefon 0724569497. (003880)
lAngajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 476912. (005130)

MAMBOO SALSA angajează barma-
ni, ospătari, ospătăriţe. Salarizare 
atractivă. Preselecţia are loc astăzi 
ora 16,00, la sediul de la Potcoava de 
Aur, et. 1 (fostul Tortuga). Relaţii la 
tel. 0744706816. (004781)
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, menţine 
taxa şcolarizare + combustibil 380 RON. 
Rel. la tel. 412119, 0745399840. (0393184)
lAngajăm sudori, lăcătuşi şi tubulatori ca-
lificaţi. 433776. (0832625)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă salariu 5 mil, adresa Coşbuc 132. tel. 
0722595989 sau 0746199700. (0832836)
lAngajăm barmani şi ospătari. 0729012837, 
313420. (005101)

LA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea ur-
mătoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)
lAngajez domeniu videochat, cunoscătoare 
engleză, seriozitate, câştig bun. 0721074447. 
contact_costin@yahoo.com (002549)
lAngajez 2 modelatoare covri-
gi.0744210878, 0745707591. (004038) 

lObţineţi rezidenţă şi drept de muncă în 
Belgia. Consultaţii gratuite. Informaţii la tel. 
0745537766, 0744174021, site www.euro-
vize.be (5/06/ext. 128m)
lSocietate comercială angajează şef ma-
gazin cu experienţă şi vânzătoare magazin 
alimentar, salarizare deosebită. Relaţii la 
mag. Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (5/06/BC/39)
lRestaurant Atlantic angajează ospătari. 
Telefon 0744621661. (0832451)
lSexy Club Atlantic angajează dansatoare 
animatoare. Relaţii 0745323066. (0832451)
lComprim SRL angajează operatoare co-
piator. Condiţii şi salarizare foarte bune. 
CV-urile se depun la sediul din str. Gării 
nr. 64. Telefon 0746252252. (0832527)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar 
betonist, tinichigiu industrial, zugrav-vop-
sitor etc şi muncitori necalificaţi construc-
ţii. Telefon 0745190046. (0832494)
lSC angajează cu carte de muncă fai-
naţari, gresari, rigipsari. Telefon 453638. 
(0832546)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0832609)
lSocietate angajează operatoare jocuri 
electronice. 0740673724. (0832621)
lClub City Life angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Relaţii la 0724502035. (003806)
lSC Ady Toma SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 56, angajează 2 paznici. 
Relaţii la tel. 448245. (0832826)
lAngajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0747038521.(004061)
lSC angajează electricieni cu experienţă 
în acţionări. Tel. 0729155800. (005075)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă, mediu plăcut. 
Telefon 0744348493.(0832717)
lPizzerie angajează barmani. Telefon 
0724489591. (003971)
lSC angajează tâmplari mobilier (univer-
sali). Relaţii tel. 0721980771. (0832718)
lAngajez inginer industrie alimentară-pa-
tiserie. CV Oficiul Poştal 1, CP 65. (0832802)
lAngajăm vânzători magazin instalaţii ter-
mice. Telefon 312200. (0832777)
lAngajăm inginer service pentru centra-
le termice, electronice şi electrocasnice. 
Telefon 312200. (0832777)
lAngajez vânzătoare magazin confec-
ţii bărbaţi, promoţia 1998-2005. Telefon 
0748215190. (004007)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la magazi-
nul din Micro 19, str. Costache Conache, bl. 
F4, parter de la Parma la dreapta spre Billa. 
(0832779)
lSC angajează bucătar şi ajutor bucătar cu 
experienţă. Rel la tel. 0743008810, 448863. 
(0832785)
lSC angajează: dulgheri, zidari, necalifica-
ţi, slarii atractive. 0788185277, fax 316239. 
(0832729)
lAngajez traducător lb. rusă lb. româ-
nă (vorbitor). Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (004069)
lSC angajează buldoexcavatorist-meca-
nic, manipulant. Rel. 496643. (5/06/ext. 
243m)
lAngajez tâmplari binale cu experienţă, 
min. 700 RON net. 472685, 0744781484, 
0744554442. (0832653)
lAngajez vânzătoare, gestionar, depozite 
Patinoar. Telefon 0722353790. (0832743)

lAngajez vânzător bar, urgent. Telefon 
467489. (004124)
lAngajez personal spălătorie auto, Saturn 
38, Uzina de apă. (0832744)
lAngajez urgent barman. 324799, 
0722979352.(005357)
lSalon Adina angajează coafeză şi mani-
chiuristă. Telefon 312787. (0832664)
lFirmă videochat angajează modele. 
Salarizare 700-1500 USD lunar. Pentru in-
formaţii tel. 0740313393. (004152)
lAngajez faianţar, zidar, muncitori necalifi-
caţi. 0742201805. (0826518)
lAngajăm tâmplar Pal cu calificare şi expe-
rienţă. Relaţii tel. 0745904136. (0826501)

Societate comercială angajează fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0745893495, 
0747059272 sau pe str. Morilor nr. 37. 
(0832668)
lAngajez dădacă pentru copil 2 ani. 
Telefon 0749967411. (0084187)
lAngajez şofer maxi-taxi. 0745927633. 
(004228)
lAngajez vânzătoare magazin confec-
ţii, promoţia 2002-2005, program rela-
xant, salariu atractiv. Telefon 0747664118. 
(0832666)
lAngajăm şoferi taxi (avantaj atestat), con-
diţii avantajoase. 0741533121. (0826505)
lPersoane pentru menaj şi îngrijire bă-
trâni pentru Italia, restaurant. Telefon 
0727517601. (005384)
lSC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul naval (vopsitori, poliza-
tori, izolatori). Telefon 307646. (0826507)
lFamilie angajează menajeră pentru 
Litoral. Telefon 417281. (005417)
lAngajăm vânzător bar şi vânzător Peco. 
Tel. 0720422895, 0745205238. (0832678)
l Anif RA Sucursala Teritorială Moldova 
de Sud anunţă scoaterea la concurs a unui 
post de economist. Condiţii: studii supe-
rioare economice specializarea finanţe-
contabilitate, vechime min. 5 ani. CV-urile 
se vor depune până la data de 15.06.2006 
la Secretariatul Anif RA, str. Ştiinţei nr. 97. 
Relaţii suplimentare la tel. 460126 int. 21. 
(0832788)

Societate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice şi sudori elec-
trici. Relaţii la tel. 448082 şi  448441. 
(0832677)
lAngajez zidari, zugravi cu experienţă. 
422397, 0743583844.(004220)
lSC angajează lucrător pentru depozit in-
stalaţii sanitare. Se oferă carte de muncă, 
salariu motivant şi bonuri de masă. Trimiteţi 
CV la fax 431022.(0832683)
lAngajez croitorese. Tel. 0740479946, 
0740066432. (005432)
lAngajez zidari, mozaicari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. 412370. (005435)
lAngajăm personal pentru iniţierea în 
meseria de metrolog reparator. Telefon 
425941. (004287)
lSC angajează vopsitor auto, tinichigii 
auto. 0740033454, 499904. (0832692)
lFarmacie angajează asistent de farma-
cie şi farmacist cu aviz de liberă practică, 
asigurându-se salariu motivant şi con-
diţii de muncă prielnice. Tel. de contact 
0741792935. (0832691)
lAngajez personal vânzări mobilier la 
comandă. Se cer: experienţă în dome-
niu, cunoştinţe desen tehnic, proiectare 
3D. Se oferă salariu motivant, avanta-
jos. Tel. 472685, 0744781484, almathe-
r2002@yahoo.com (0832687)
lSC angajează un dulgher, 2 zidari, str. 
Alexandru cel Bun 76 (zona Parc CFR). 
Telefon 0744183863. (004271)
lService auto angajează mecanici auto cu 
experienţă. Telefon 316638. (0832689)
lSC angajează inginer agronom, inginer 
constructor, tâmplari, muncitori necali-
ficaţi. Interviul la sediul societăţii, Calea 
Prutului nr. 20, vizavi de ELNAV, în incinta 
staţiei Peco Rompetrol. (0836505)

lSC IVAS SRL Galaţi, dealer autorizat Skoda, 
angajează ingineri auto şi vopsitori pre-
gătitori. Cerinţe pentru postul de inginer: 
studii de specialitate, experienţă similară în 
domeniu min. 2 ani, cunoştinţe temeinice 
de operare PC; abilităţi de comunicare şi re-
laţionare, permis auto. Cerinţe pentru pos-
tul de vopsitor pregătitor: experienţă în do-
meniu min. 1 an; studii de specialitate. Se 
oferă: salariu motivant, condiţii de muncă 
excelente, posibilitate de promovare. CV-
urile se vor trimite la resurse-umane@ivas.
ro sau la fax 461078. (0832690)
lService auto cu tradiţie angajează tinichi-
gii cu experienţă. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Drumul Viilor 
nr. 6 sau la fax 462954. (6/06/CS/22)
lAngajez cu carte de muncă zidari, dul-
gheri, fierari şi muncitori necalificaţi, salarii 
atractive + bonuri valorice. Tel. 0744430219, 
0728006031. (005472)
lCompanie naţională, importator-distri-
buitor de echipamente electrice angajea-
ză reprezentant zonal de vânzări pentru 
zona Galaţi-Brăila. Se cer: domiciliul stabil 
în Galaţi sau Brăila, studii superioare, expe-
rienţă în vânzări, permis de conducere cat. 
B. Se oferă pachet salarial motivant şi pers-
pective în carieră. CV la fax 0232260011 sau 
e-mail horia.ghinet@gmai.com (0832698)
lAngajez vânzător. Telefon 0740552589. 
(005477)
lAngajăm vânzătoare produse electro-
casnice. Interviul va avea loc marţi orele 
12,30, la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Rondou). Relaţii la tel. 0788422462. 
(0826528)

Societatea comercială Romalumil an-
gajează geamgii şi tâmplari în aluminiu 
şi PVC , salariu motivant, rog seriozitate. 
Tel. 0745998876, 495919. (5/06/GC/34)
lAngajăm şoferi cu atestat ADR pen-
tru distribuţie  butelii. CV fax nr. 490066. 
(0826521)
lAngajăm frizer/frizeriţe, coafeze, manichi-
uristă cu carte de muncă. Tel. 0729243121, 
0728349077. (005522)
lCaut zidari pentru faţadă praf piatră. 
Telefon 417756. (005515)
lSC Style Construct SRL angajează mun-
citori calificaţi în domeniul montării tâm-
plăriei de Al şi PVC. Prioritate au cei cu per-
mis auto. Tel. 0745975496. (005513)
lSC Ronin Protect angajează agen-
ţi pază cu atestat salariul 4.500.000 
neg. Rog seriozitate. Tel. 0788100514, 
496983. (0826532)
lSC angajează urgent cocător (in-
clusiv absolvenţi), zidar, zugrav. Tel. 
0745667058. (005386)

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (6/06/MR/01)
lAngajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788680275, 499203. (5/06/GC/35)

Angajăm secretară. Condiţii: abilităţi de 
comunicare. Telefon 463220. (06/06/
MR/01)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează ur-
gent bucătar şef. Interviul zilnic ora 13,00. 
(0832669)
lAsociaţia de Proprietari 251 angajea-
ză urgent femeie de serviciu. Telefon 
0746176375. (0832747)
lSocietate construcţii civile/hidrotehni-
ce/navale angajează: maiştri, ingineri con-
structori, ingineri hidrotehnişti, ingineri 
proiectanţi navalişti, lăcătuşi navali, sudori 
electric şi autogen, wollişti, draglinişti, dra-
gori, zidari, faianţari, rigipsari. CV-urile se 
depun la sediul firmei, str. Saturn, bl. PS9, 
ap. 77 sau la fax 494476. (0832659)
lAngajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru fabrică cherestea lângă Fab. de var 
ISPAT SIDEX, program 8 ore, 24 zile lucră-
toare, sal. min. 4.500.000 + bonuri masă, cu 
forme legale. Telefon 0744259724. (04174)

lAngajez un meseriaş amenajări interioa-
re sau un necalificat. Tel. 0742512889 sau 
0765482735. (005463)
lSC angajează inginer instalator, inginer 
mecanic, tâmplar, sudori, lăcătuşi, fierari 
betonişti, dulgheri. Interviul va avea loc 
mâine la sediul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 20 vizavi de ELNAV în incinta staţiei 
Rompetrol. (0826519)
lAnglia, Spania, Italia fără comision ofer-
te muncă calificaţi/necalificaţi construcţii 
civile/industriale, şantiere navale, reparaţii 
auto, electronică/IT, agricultură, horticul-
tură, personal hoteluri (restaurante, ma-
nejare, babysitter la familii. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (6/06/ext. 14m)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajează: 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen. Rel. tel. 
0336401717. (0826527)
lAngajăm cocători panificaţie. Rel în 
str. Al. Moruzzi  nr. 17 (Păcii) sau la tel. 
0788158968. (004315)
lAngajăm faianţari, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 413511.(6/06/iv/01)
lPizzeria Trandafirul din Ţiglina I angajea-
ză ospătari cu calificare. (0832700)
lBeta Center angajează consilieri vânzări, 
asamblori-montatori tâmplărie PVC şi Al. 
Depunere CV str. Siderurgiştilor, bl. SD6B, 
parter. (0832699)
lSC Nebros angajează şofer distribuţie 
(B+C) cu experienţă pt. Galaţi-Brăila-Tecuci. 
Rel. tel. 466661. (0826533)
lSocietate comercială angajează şefă ma-
gazin alimentar şi muncitoare necalificate. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (6/06CS17)
lSC Albo Distribution SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă, pentru distribuţie 
produse alimentare. Pachet salarial moti-
vant. CV-uri la nr. de fax 334101. (6/06BC17)

Firma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produselor 
cosmetice, contracte şi pe litoral, salariu 
fix + comision atractiv. Tel. 0747825728, 
0729034806 e-mail 
SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase:  lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, sud-
ori în mediu protector. Se oferă sa-
larii atractive. Cei interesaţi se vor 
prezenta la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de luni 
până vineri, ora 8,00.  Relaţii supli-
mentare la tel. 412590. (0832793)
SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, maiş-
tri CF (picher), muncitori cale I şi cale 
II, constructori c.f.. Telefon 477470. 
A . g h e o r g h e @ b e a u t y - g r o u p . c o m 
(0832601;0832635)
Angajez urgent sudori, lăcătuşi meca-
nici. Telefon 0722243673. (005032)
Autoservice angajează mecanic 
auto, vopsitor auto, tinichigiu auto 
cu experienţă pe maşini import, 
salariu motivant. Tel. 0336401712. 
(05/06CS72)
SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări showroom (experienţă, opera-
re PC, seriozitate) ; montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu (experienţă), SALARIU 
MOTIVANT. CV-urile se pot trimite la 
fax 306077. Telefon 0743377676. (5/06/
GC/39)
Coafor Ancris angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Telefon 413584. 
(005211)
Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
497518, 0744105579, 0749238337. 
(004011)
ACJ Globe Tour ngajează şoferi taxi şi 
dispecere taxi. Tel. 324857. (0832797)

SC angajează maistru tâmplar, 
tâmplari lemn masiv. Tel. 478670, 
0744578311, 0724052988. (0832657)
SC angajează inginer cu experienţă 
SIDEX sau ICMRSG. Tel./fax 461751. 
(0832656)
SC Climatec SRL angajează electrici-
eni şi faianţari. Relaţii la tel. 448102, 
între orele 8,00-16,00. (0832670)
Societate comercială angajează gestio-
nar. CV la fax 334248 sau la adresa de 
mail: servet_hortoglu@hotmail.com 
(0832674)
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează sudor electric. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (2/06/BC/14)
SC angajează contabilă cu cunoştinţe 
contabilitate primară şi program 
Light, salarizare motivantă. CV la fax 
471840. (6/06/ext. 06m)
Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (004921)
SC angajează croitorese, salariu mo-
tivant. Cerinţe: expeienţă minim 2 
ani. Trimiteţi CV la fax 319600 până la 
10.06.2006. (0832671)
SC angajează cu carte de muncă distri-
buitor instalaţii sanitare. Se oferă sala-
riu motivant, comision vânzări şi bonuri 
de masă. CV la fax 431022. (0832683)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri, maiştri constructori 
pentru coordonare lucrări. Persoanele 
interesate vor depune curriculum vitae 
la sediul societăţii. (0826513)
SC angajează maiştri cu experienţă 
în domeniul naval, lăcătuşi construc-
ţii navale, sudori CO2. Relaţii la tel. 
0744370628. (004232)
Trident angajează reprezentant vânzări 
pentru showroom tâmplărie PVC şi alu-
miniu, jaluzele şi rulouri exterioare. Se 
cere: experienţă în domeniu. Se oferă: 
salariu motivant + bonuri de masă. CV-
ul la fax 322255. (6/06/CS/21)
Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează agenţi comerciali şi 
merchandiseri zona Galaţi-Brăila. 
Cerinţe: experienţă în vânzări minim 
un an, permis auto cat. B şi disponi-
bilitate program prelungit. CV-urile 
se primesc la fax 310560 până la data 
de 10.06.2006. (0826522)
Angajăm frizer(frizeriţe), coafeze, ma-
nichiuristă cu carte de muncă. Tel. 
0729243121, 0728349077. (005522)
Caut zidari pentru faţadă praf piatră. 
Tel. 417756. (005515)
SC Style Construct SRL angajează 
muncitori calificaţi în domeniul mon-
tării, tâmplăriei de aluminiu şi PVC, 
prioritate au cei cu permis auto. Tel. 
0745975496. (005513)
SC Ronin Proiect angajează agenţi 
pază cu atstat, salariul 4.500.000 
net. Rog seriozitate. Tel. 0788100514, 
496983. (0826532)
SC angajează urgent cocător (inclu-
siv absolvenţi), zidar, zugrav. Tel. 
0745667058. (005386)
Societate comercială angajăm că-
cător la brutărie! Telefon 471276. 
(0826531)
SC Simba Invest SRL distribuitor autori-
zat al produselor Kraft angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la fax 448505. 
(0832686)
Angajăm casier casă schimb valu-
tar şi amanet şi agent turism. Tel. 
465530, 471021. (8032694)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând urgent garsonieră, Micro 40. 
Tel. 0744975092. (005086)
lVând garsonieră  Viaduct bloc E, 
parter, preţ 350 mil. negociabil. Tel. 
0726741240. (005292)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0832611)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0832611)
lVând apartament  o cameră pretabil 
spaţiu comercial. 0749247774, 410317. 
(003674)

l1 cameră Mazepa, G-uri, liber, 80.000 
RON. 0746474992. (005141)
lVând apartament  o cameră cu îm-
bunătăţiri, Ţiglina  2, bl. I2, et. 2. Tel. 
0745903753. (003992)
lO cameră Sid V, et. 2, 75 mii negocia-
bil. 0722612683, 438212. (007717)
l1 cameră Port, et. 1. Tel. 0749062808. 
(06/06MR06)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, intermediar, 75.000 RON. 
Telefon 473414, 0722635146. (06/06B-
C15)
lApartament 1 cameră Port, parter, 
balcon, bloc mixt, 75.000 RON. Telefon 
473414, 0722635146. (06/06BC15)
lI.C. Frimu, parchet, gresie, uşă meta-
lică, renovat, 75.000 RON. 0720999763. 
(004204)
lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu, et. intermediar, curat, termo-
pan, zonă excelentă, preţ 75.000 RON. 
Telefon 0747816697. (06/06PC09)
lVând 1 cam. conf. 1, bloc mixt, et. 
1, bloc stradal, preţ 75.000 RON. Tel. 
471070, 0749374726. (06.06PC08)
#########

Persoană fizică vând apartament 
1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 76.000 
RON. 322186, 0745637013. (6.06C-
S12)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
###

Pers fiz. vând apartament 2 came-
re sdec. conf. 1, stradal (str. Brăilei) 
Micro 19, et. 6/10 cu multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0724529097. (003771)

###
lUrgent vând apartament 2 camere 
dec. et. 4/4, Sid Vest, impecabil, 1100 
RON negociabil. Merită vizionat. Tel. 
0743972924. (003783)
lParticular Ţiglina 1, p/4, balcon, bloc 
fără probleme, proaspăt renovat, mul-
tiple îmbunătăţiri, fără credit, preţ 930 
mil. Telefon 0766334275. (003930)
lVând 2 camere cămin gară, ală-
turate, wc comun, balcon, et. 2. Tel. 
0747893644, 0746517947, după ora 
19.00. (004001)
l2 dec. 2 balc, Micro 13, conf. 1, 95.000 
RON. 475112, 0723583176. (004211)
lPf 2 camere Gh. Doja, 3/5. Tel. 
0743428761, 0742300596. (005438)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate Micro 20, etaj 3, 
cu multiple îmbunătăţiri, 120.000 RON 
negociabil. 0744105864. (06.06BC16)

lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 40, T4, ap. 59, termopan, aer 
condiţionat, mobilat, uşă metalică, 
balcon. Accept şi variante ap. cu o ca-
meră sau garsonieră. Tel. 0745432119, 
0747622872. (005434)
lPf vând apartament 2 camere Micro 
21, bl. D10, ap. 99. Tel. 0723373435. 
(005421)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
2/4, curat, ultracentral, 35.000 E. Tel. 
0740666549. (004302)
lVând apartament 2 camere conf. 1, 
stradal, et. 2/4, curat, parchet, Micro 
19, str. Brăilei. Tel. 480506, 0740108554. 
(004289)
l85.000 RON Micro 19, termopane. 
Tel. 471611, 0741060831. (06.06MR06)
l105.000 RON, et. 1, Micro 20. Tel. 
471611, 0788219862. (06/06MR06) 
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 140.000 
RON. Tel. 0749062806. (06/06MR06)
l2 camere Ţiglina, p/4, curat, geam 
baie, posibil balcon mare, 780 neg. 
438874. (06.06BC13)
lŢiglina 2, balcon sufr.+bucătă-
rie, spaţios, 115.000. 0740781615. 
(004204)
l2 dec. Micro 19, O-uri, 88.000 RON 
neg. Telefon 473414, 0722635146. 
(06/06BC15)
l2 sdec. Micro 19, etaj intermediar, 
84.000 RON neg. Telefon 473414, 
0722635146. (06/06BC15)

l2 dec. Micro 17, str. Oltului, 2/4, 
115.000 RON neg. Telefon 473414, 
0722635146. (06/06BC15)
lVând 2 camere, Centru, et. 1/4, 
simplu, liber, preţ negociabil. Tel. 
0722642700. (004945)
lVând apartament 2 camere, Centru, 
et. 3/4, simplu, curat, liber, 875 mil. ne-
gociabil. Tel. 0723270940. (004945)
lVând 2 camere zonă centrală, 1/4, 
simplu, liber, 880 mil. negociabil. Tel. 
0727677047. (004945)
lVând apartament 2 camere Micro 
20, A-uri, et. 7/10, 48 mp, gaze, apo-
metre, repartitoare. Tel. 0745360247. 
(004076)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, gresie, faianţă, 
parchet laminat, termoizolaţie  
exterioară din polistiren şi inte-
rioară din rigips, preţ 118.000 RON. 
Tel. 0744374333, 0720036213. 
(003950)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, impecabil, posibilitate pri-
vatizare. 0744421804. (005393)
l2 cam. Mazepa I, str. Melodiei, bl. 
C10, 3/4. Tel. 0745605762. (005257)
lVând apartament 2 camere  Centru, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
et. 3, 920 mil. Telefon 0744967165. 
(004945)

lVând 2 camere Centru, et. 1/4, sim-
plu, liber, sdec. 870 mil. negociabil. 
Tel. 0747546227. (004945)
lVând 2 camere Centru, et. 2/4, bloc L, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii noi, 
910 mil. negociabil. Tel. 0722676390. 
(004945)
lPf apartament 2 camere sdec. 2 
balcoane, CT, gr, f, alarmă, parter, 
poz. centrală, vad f. bun, cabinet 
medical zonă specifică, preţ ne-
gociabil, urgent. Tel. 0724306945, 
0728899100. (004238)
lVând 2 camere, Centru, et. 1, simplu, 
105.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(06/06IV01)
lVând 2 camere Micro 19, vizavi Billa, 
et. 2, simplu, 80.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (06.06IV01)
lVând 2 camere Micro 19, fără pro-
bleme cu izolaţia, simplu, curat. Tel. 
471070, 0749374726. (06.06PC08)
lVând 2 camere Micro 16, et. 3, bal-
con mare, A-uri, preţ 90.000 RON, 
negociabil. Tel. 471070, 0749374726. 
(06.06PC08)
lVând 2 circulare Ţiglina IV, et. 1, 
termopan, uşă met, liber, preţ 95.000 
lei RON negociabil. Tel. 471070, 
0749374726. (06.06PC08)
lVând 2 camere Micro 21, parter, li-
ber, balcon. Tel. 477705, 0788285978. 
(005492)
l2 sdec. Micro 19, et. 4, 78.000 RON 
curat. Tel. 0720548366. (005504)

l2 dec. Silozului, et. 1, 2 balcoane, 
curat, 54 mp, 110.000 RON. 431002, 
0745526231. (5/06CS12)
l2 dec. Micro 16, 2/4, curat, 56 mp, 1 
mld. 492555. (005537)
l2 dec. Micro 20, 1/4, curat, termopan, 
spaţios, 1,050 mld. 492555. (005537)
l2 camere Micro 17, 1/4, termopan, 52 
mp, liber, 900 mil. 492555. (005537)
l2 camere Micro 19, p/4, f. curat, bal-
con spaţios, 870 mil. 492555. (005537)
l2 camere Micro 40, p/4, balcon, cf. 1, 
820 mil. 492505. (005537)
l2 dec. Micro 39, ct, tp, curat, 1 mld 
negociabil. 492505. (005537)
l2 dec. IREG, 2/4, curat, spaţios, 1,150 
mld. 492505. (005537)
l2 camere Micro 38, iz. bună, curat, 
balcon, 735 mil. 492505. (005537)
l2 camere Micro 39, 2/4, f. curat, bal-
con, 750 mil. 492505. (005537)
lVând 2 camere Micro 19, 2/4, sd (li-
ber), 82.000 RON (exclus agenţii). Tel. 
466403. (06/06PC22)
lVând 2 camere Ţiglina I, p/4, sd, 
83.000 RON (exclus agenţii). Tel. 
466403. (06/06PC22)

Vând apartament 2 camere et. 
4/4, recent renovat, zona Ţiglina 
3, Complex Siretul, proprietar, ex-
clus agenţii, preţ 37.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740023084. (005267)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Luni, 5 Iunie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţiglina I, 6/10 - 55.000
gars. Micro 19, 3/3 - 25.000
gars. Ţig. I, balc., 11/12 - 60.000 
gars. Micro 19, R-uri, p/4 - 53.000
ap. 1 cam. Sid. Vest, 2/4 - 77.000
ap. 1 cam. Maz. I, 4/4 - 85.000
ap. 1 cam. N.L., p/4- 78.000
ap. 1 cam. Micro 14, p/4 - 87.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 70.000  

2 camere

2 sdec. Centru, 1/4, AC, CT - 40.000 E
2 dec. P.C., p/4, bloc nou - 140.000
2 dec. Port, 2 balc., 1/4 - 135.000
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 88.000
2 dec. Maz. I, 2 balc., CT, termop. - 167.000
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 2/4 - 125.000
2 dec. M. General, 4/4, 2 balc. - 115.000
2 dec. N.L., 3/4 - 125.000
2 cam. Micro 19, 4/4 - 55.000
2 dec. Micro 18, 3/10, super - 130.000
2 dec. Micro 20, 1/4 - 115.000
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp - 115.000
2 sdec. Micro 40, 4/4, L-uri - 74.000
2 sdec. Micro 39A, 4/4, T-uri - 63.000 
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 75.000

3 camere

3 dec. Micro 20, 8/10 - 115.000
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. - 135.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 -110.000 
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 80.000
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, pod - 130.000
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 145.000
3 dec. Sid. V, p/4 - 130.000
3 dec. Sid. V, 4/4, îmbun. - 35.000 E

4 camere

4 dec. Micro 20, 9/9 - 120.000 
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, îmb. - 190.000
4 dec. Ţig. I, p/4, super - 90.000 E
4 dec. P.C., 3/4 - 65.000 E
4 dec. N. Leonard, 2 balc., 4/4 - 150.000

Case 

Stoicani, 2.700 mp - 60.000 
Smârdan, 750 mp - 50.000

Teren 

Vânători, 3.600 mp - 55.000
Fârţăneşti, intrav., 1.700 mp - 150.000

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

l3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, mo-
dificat, modern. Tel. 0743620916, 
0748751559. (994345)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (005141)
lVând apartament 3 camere dec. 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţă, termopane, centrală termică, 
aer condiţionar, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)
lVând 3 camere utilat pt birouri, 
zonă centrală, bun pt. privatizare, str. 
Brăilei, parter, la stradă. 0788502821, 
0745951933. (06/06BC10)
lUrgent 3 semi Aviaţie, avanta-
jos, curat, întreţinut. Accept credit. 
Seriozitate. 0747770189. (005293)
lVând 3 semi. parter, Micro 38, 
termopan, gresie, faianţă, urgent. 
0724797741. (004170)
lVând apartament 3 camere conf. 2, 
Micro 17, Piaţa ruşilor. Tel. 0740143537. 
(004159)
l3 dec. Micro 21, D-uri, et. 1, gr, f, ct, 
fără agenţii, 150.000 RON. Tel. 438637. 
(005410)
l3 dec. Sid V, et. 1, îmbunătăţit, geam 
la baie. 0727557581. (007717)

l3 dec. Sid V, et. 2, geam la baie, 120 
mii negociabil. 0726787528. (007717)
l3 dec. NL S-uri, parter, 2 balcoa-
ne, termopan exterior. 0722612683, 
438212. (007717)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 42.000 E. 
Tel. 471611, 0788219857. (06/06MR06)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 329398, 0742159078. (06/06-
MR10)
lŢiglina II, 2 balcoane, 2/4, simplu. 
0740781615. (004204)
l3 camere sdec. et. 2/4, Ţiglina 3, cen-
trală, termopan, gresie, faianţă, insta-
laţie electrică schimbată, preţ 45.000 
E. Tel. 0741996227, 495743. (005067)
lUltracentral, 3 camere, 4/4, ct, ter-
mopan, vedere superbă, urgent, ne-
gociabil. 0745251523. (004979)
lPf vând 3 camere  sdec. et. 1, Saturn, 
amenajări interioare premiate de Casa 
Lux: rigips, termopan, gresie, faianţă, 
uşă metalică, semimobilat, pretabil 
sediu firmă. Tel. 462526, 0742834480, 
după ora 16.00. (003595)
lVând apartament  3 camere  dec. 
conf. 1. Tel. 423076. (004248)
lVând 3 camere N. Leonard, suprafaţă 
mare, bloc nou, termopan int. ext, preţ 
140.000 RON. Telefon 0749867153. 
(06/06PC09)
lVând 3 dec. Sid V, 2 balcoane, 
2 gs., preţ 120.000 RON. Telefon 
0788843418. (06/06PC09)

lVând 3 camere Micro 19, et. 2, balcon 
din construcţie, curat, parchet, preţ 
95.000 RON. Tel. 471070, 0749374726. 
(06/06PC08). 
lVând apartament 3 camere Micro 17, 
et. 4/4, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(005492)
l3-4 camere et. 1, zona Ţiglina 2, 
Centru, Mazepa 1, simplu. 0788666160, 
490359. (005532)
l3 dec. Sid V, curat, 74 mp, 1,250 mld. 
492505. (005537)
l3 camere Micro 38, p/4, termo-
pan, spaţios, curat, 900 mil. 492505. 
(005537)
l3 camere Micro 17, curat, spaţios, 
900 mil. 492555. (005537)
l3 dec. Mazepa 1, 2/4, f. curat, spaţios. 
492555. (005537)
l3 camere Ţiglina 2, 2/4, curat, spa-
ţios, 1,2 mld. 492555. (005537)
lVând apartament 3 camere sdec., et. 
3/4, liber în Centru, 140.000 RON (ex-
clus agenţii). Tel. 466403. (6/06PC22)

lVând apartament 4 camere dec., eli-
berabil imediat. Telefon 0743084185.
lVând apartament 4 camere, Ţiglina 
1. Tel. 434405. (005260)

lPers. fizică cumpăr garsonieră cu 
grup sanitar, exclus etaj 4 şi agenţii, 
ofer max. 350 mil. Telefon 0742005051. 
(004181)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)
lCumpăr apartament 1 cam. Ofer 
80.000 RON. 0746035815. (005536)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat.475479. (6/06/CS/02)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0742181103. 
(6/06/MR/06)
lCumpăr apartament 3 camere,  
Mazepa I, II şi Centru, etaj intermediar. 
Telefon 0748849763. (005492)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lCumpăr 3 camere dec. Micro 17, 19, 
20, 21. Tel. 0727848867. (005503)

Companie cumpără direct de la 
proprietari 10 apartamente cu 3 
camere, indiferent de zonă şi stare. 
Oferim preţul zonei în max. 2 zile. 
Telefon 460568.(6/06/PC/22)

Companie cumpără direct de la 
proprietari 10 apartamente cu 2 
camere, indiferent de zonă şi stare. 
Oferim preţul zonei în max. 2 zile. 
Tel. 460568. (6/06/PC/22)

lCumpăr ap. 4 camere, numai parter, 
stradal, zonă centrală, Mazepa I, II. Tel. 
413511, 0740273879. (6/06/IV/01)
lCumpăr 4 dec., Micro 20, 21, bl. nou, 
ofer 50.000 E. Tel. 0788852398. (6/06/
PC/09) 

lCasă d+p+1 toate utilităţi-
le. Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0832468)
lVând casă sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. 344934. (003784)
lVând casă cu toate utilităţile, str. 9 
Mai nr. 53A. Tel. 473451. (004986)
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
###

Vând urgent şi convenabil casă 
zonă centrală, pot locui 2 familii. 
Tel. 460473, 0723458206. (003885)

###
lVând casă Libelulei, preţ negociabil. 
Tel. 0746467170. (005093)
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746578903. (005108)
lVând casă la roşu cu teren construi-
tă 2005 BCA, sat Costi, negociabil. 
0742377060. (005118)
lVând casă Smârdan. Tel. 830167. 
(005250)
lVând casă 400 mp (20x20) zonă 
bună, liniştită, utilităţi, 3,2 mld. 
0746683747, 0745304966. (004081)
lVând urgent casă Slobozia Conachi. 
Tel. 471674, 0746075205. (004086)
lVând casă în com. Cuca 3 ha pământ, 
vie. Rel. tel. 331086. (005321)
lVând casă p+1 nefinisată, Odaia 
Manolache, 100.000 E. Tel. 315809, 
0746512343. (003727)
lVând casă stare foarte bună la Tg. 
Bujor. Tel. 0747324587. (004218)
lVând imobil zona Lozoveni, St=300 
mp, Sc=90 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722525032. (005419)
lVând casă nouă cu etaj. Tel. 
0749985070. (004245)
lVând casă com. Costache Negri, preţ 
negociabil. Telefon 340187. (005440)
lVând casă 72 mp + teren fâneaţă 
3600 mp, 600.000 negociabil  Năruja 
Vrancea. Tel. 826602. (004270)

lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(004285)
lVând casă nouă cărămidă cu man-
sardă Vânători, toate utilităţile în casă, 
centrală, termopane, St=450 mp. Tel. 
344046, 0748334530. (005446)
lVând p+1 construcţie 2004, 60.000 
E. Tel. 0741270185. (005466)
lVând casă Şt cel Mare 1100 mp 
260 mp construiţi, 150.000 E nego-
ciabil. 492899. (005495)
lCasă, condiţii bloc. 438874. (06.06B-
C13)
lCasă Barboşi, 500 mp, apă, curent, 
550 mil.neg. 438874. (06.06BC13)
lVând casă modestă com. Bălăbăneşti, 
sat Bursucani. 0746274314. (004317)
lVând casă 480 mp, 4 camere, str. 
Unirii. Tel. 477705, 0788285978. 
(005492)
lVând casă parter+mansardă, te-
ren 600 mp, centrală, gaze, aer con-
diţionat. 0729032672. 
lVând casă com. Vulturu, jud. 
Vrancea la 20 km de Focşani, St=1800 
mp, Sc=180 mp, deschidere la Drumul 
European 16 m, preţ 35.000 E, nego-
ciabil. Tel. 0745975496. (005512)
lVând vilă 2001 vedere la Dunăre, 
Sc=600 mp, 270.000 E. 431002, 
0745637013. (6/06CS12)
lŞtiinţei, 375 mp, 5 camere, centra-
lă termică, 200.000 RON. negociabil. 
431002, 0745637013. (6/06CS12)

lVând apartament 4 camere et. 4 sau 
schimb cu casă. 437151. (003577)
lVând 4 dec. Dunărea, etaj interme-
diar. Telefon 0747816697. (6/06PC09)

lCumpăr apartament 2 camere. 
Telefon 0723015233. (004253)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0742181103. (6/06/
MR/06)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere  et. 1, Centru, 
Mazepa. Tel. 462623, 0748972240. 
(005519)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere. decomandate, Doja, 
Siderurgiştilor Vest. 0742598679. 
(005424)
lCasa Ana cumpără şi vinde aparta-
mente. Agenţie cu respect pt. clienţii 
săi. Tel. 416555, 0743616767. (0826512)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
477705, 0788285978.(005492)
l2 camere Micro 16, et. 3/4, simplu. 
Tel. 477705, 0788285978.(005492)
lDoresc 2,3 camere zonă centrală sau 
cartier Dunărea. 492555. (005537)
lCumpăr 2,3 camere I.C. Frimu, Sid V, 
Aviaţie. 492505. (005537)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb urgent casă Băneasa 
cu apartament. 0749247774, 410317. 
(003675)
lSchimb garsonieră Ţiglina I, A6, ap. 
55 + diferenţă cu apartament cu 2 ca-
mere. 0740130073. (005355)
lSchimb apartament 2 camere conf. 
I cu 1 sau 2 conf. II. Telefon 441656. 
(004247)
lSchimb 2 camere cu o cameră + 
diferenţă. 492381 după ora 15,00. 
(004277)
lSchimb apartament 2 camere semi-
dec., cu ap. 2 camere decomandate 
plus diferenţă sau vând. Tel. 315789, 
0747949855. (0033978)
lSchimb apartament  2 camere  dec. 
Micro 19, L3, ap. 64, parter cu ap. 
2  cam. dec. conf. 1 + diferenţă. Tel. 
0726391714. (005526) 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Luni, 5 Iunie 2006

17
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP 	 –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 NEG.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. 
CONF.I 	 ‑  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, 
IMBUNAT.	 ‑ 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT –65.000 NEG.
2SDEC. M39, P\4,UM, Plaminat,
G,F,ETC	 ‑  75.000
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 
2BALCOANE,T, G,F	 ‑  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)‑  125.000 NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT 	 – 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET	 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 – 100.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, 
BALCON, SUPER 	 – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 
1BALCON, ( 46MP) 	 – 100.000 NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, 
ULTRAIMBUNATATIT 	 – 62.000
2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 	 – 75.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000 NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, 
SPATIOS 	 –120.000 NEG...
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 
90MP, STRADAL 	 –65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, 
BALCON  	 ‑120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL,
 CURAT,2GR.SANITARE 	 – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.
SANITARE NOI) 	 – 62.000 NEG
3DEC. SID‑VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 ‑ 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 –67.000 E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 
95MP. 	 –130.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 – 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  
MAZEPA II, IC‑URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL                         – 220.000 E \ 260.000 E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI 
–170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA AVIATIE, 
ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 
–200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI, ETC.) PENTRU NUMAI 
50 LEI RON         

1‑2 camere
gars. Micro 40, 1/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 40.000 RON 
gars. Micro 19, 4/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 45.000 RON
gars. Micro 19, p/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 50.000 RON
1 cam. Micro 14, 1/4, bloc mixt, 34 mp 	 ‑ 75.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt, f. curat, 30 mp 	 ‑ 58.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon din construcţie, 
40 mp 	 ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, fr. balcon, 35 mp 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, balcon din construcţie, 
40 mp 	 ‑ 88.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, fr. balcon, bine poziţionat 
(zona Neacşu) 	 ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 21, 7/10, termopan ferestre, 45 mp 	 ‑ 100.000 RON neg. 
2 cam. Sid. V, 4/4, pereţi izolaţi, 54 mp 	 ‑ 100.000 RON
2 cam. Sid. V, 1/4, termopan ferestre, totul nou 	 ‑ 130.000 RON
2 cam. Maz. I, 1/4, simplu, 56 mp 	 ‑ 120.000 RON
2 cam. Centru (Bălcescu), p/4, balcon 
din construcţie, 50 mp 	 ‑ 125.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă, 
balcon bucătărie+sufragerie din construcţie 	 ‑ 75.000 RON neg.

3‑4 camere
3 cam. Micro 40, p/4, balcon din construcţie 	 ‑ 78.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4, balcon din construcţie 	 ‑ 80.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, balcon bucătărie, 
probl.izolaţie 	 ‑ 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 19, 2/4, balcon din construcţie, liber 	‑ 95.000 RON
3 cam. Micro 19, 4/4, izolaţie cu probleme 	 ‑ 85.000 RON neg.
3 cam. Micro 20, 8/10, simplu 	 ‑ 115.000 RON neg.
3 cam. Sid. V., 1/4, 1 grup sanitar, 
balcon dormitor 	 ‑ 135.000 RON neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, 2 grupuri sanitare, liber 	 ‑ 41.000 E 
3 cam. Micro 18, 7/10, stradal, f. spaţios 	 ‑ 130.000 RON 
3 cam. Micro 18, p/9, balcon construit, 
CT, termopan 	 ‑ 150.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, probl.izolaţie 	 ‑ 100.000 RON neg.
4 cam. Micro 18, 5/10, stradal, f. spaţios 	 ‑ 150.000 RON 

Ofertă specială
2 camere conf. I ‑ 47 mp, zona Gării, balcon ‑ sufragerie, termopan fere‑
stre, poziţie vest, liber, instalaţii sanitare noi 	 ‑ 77.000 RON 
Teren St‑780 mp, ds‑3+25 m, str. Pictor Isser, liber de construcţie 
	 ‑  65E/mp

Gars. Port, et. 4, simplă 	 ‑ 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et. 4, baie la comun 	 ‑ 20.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 3, g+f 	 ‑ 70.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 4, simplă 	 ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, g+f+p, termopan, liberă 	 ‑ 56.000 RON 
1 cam. Centru, g+f+p 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, parter 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 4, g+f, iz. bună 	 ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 1, g+f 	 ‑ 75.000 RON
2 cam. P.C., et. 1, g+f+p 	 ‑ 45.000 E
2 cam. Maz. II, g+f+p, CT, termopan 	 ‑ 120.000 RON
2 cam. P.C., et. 5, simplu 	 ‑ 43.000 E
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, CT, AC, termopan 	 ‑ 52.000 E
2 cam. Micro 21, parter 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 18, et. 10 	 ‑ 92.000 RON 

2 cam. Sid. V, et. 1, g+f+p, termopan 	 ‑ 130.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 3, g+f+p, termopan	  ‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 16, parter 	 ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, termopan 	 ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, et. 2, g+f+p 	 ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3, g+f, termopan 	 ‑ 40.000 E
3 cam. Micro 17, et. 4 	 ‑ 110.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, g+f+p 	 ‑ 140.000 RON  
3 cam. Maz. I, parter, g+f+p, termopan, CT 	 ‑ 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, g+f+p, 2 balc. 	 ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4 	 ‑ 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et. 4, 2 balc. 	 ‑ 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, g+f, termopan, CT 	 ‑ 160.000 RON 
4 cam. Micro 38, et. 4, g+f+p 	 ‑ 80.000 RON

Închirieri
2 cam. P.C., et. 1, nemobilat 	 ‑ 250 E

2 cam. Doja, et. 1, mobilat+utilat 	 ‑ 150 E
gars. Ţig. I, et. 1, mob.+utilată 	 ‑ 4 mil.
2 cam. Micro 18, semimobilat 	 ‑ 125 E
gars. Ţig. I, et. 7, mob.+utilată 	 ‑ 100 E

Terenuri
Port, S=166 mp, toate utilităţile 	 ‑ 600 mil.
Smârdan, S=10.000 mp, d=180 m 	 ‑ 5E/mp
Lepşa, S=2.000 mp, d=18 m 	 ‑ 25E/mp

Case
Parc CFR, 2 camere+buc.+hol, St=168 mp, Sc=66 mp, 
toate utilităţile 	 ‑160.000 RON
Centru, 3 cam., buc., baie, St=160 mp 	 ‑ 80.000 E

Ofertă de lux
3 cam. I.C‑uri, vedere la Dunăre, garaj, termopan, 
CT, AC, mobilat, utilat, S=180 mp 	 ‑ 250.000 E

Cumpărări:
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0749062808
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0749062808
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 105.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., 
mobilat şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 3, liber, preţ 120.000 RON, tel. 
0741060831

- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON 
neg., tel. 0749062808
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, 
tel. 0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf. 70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0749062808
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., 
tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, curat, preţ 127.500 RON,  tel. 
0741060831
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Gării p+1, preţ 150.000 RON, tel. 0749062808
- casă p+1, st=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 180.000 RON, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren 3.000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 15 E/mp, tel. 0749062808

- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, 
tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 
E/mp neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, 
mobilat, tel. 471611

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lCaut de închiriat cameră (came-
re) la curte. Tel. 416350, 0745033778. 
(005433)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06/MR/11)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(0606CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)

lApartament ultracentral curat, mo-
bilat, aer cond, centrală, internet, 
cablu, alarmă, bucătărie utilată. Tel. 
0722389736. (003025)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003627)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(004893)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005167)
lÎnchiriez apartament 1 ca‑
meră Mazepa, parter, birouri. 
0745309704. (005307)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere. 
0742171604. (004192)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0729992301. (003984)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
Tel. 470773. (004052)
lÎnchiriez garsonieră în Micro 20, mo-
bilată. Telefon 418783. (003874)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (0606/CS/03)
l2 camere mobilate, Ţiglina 1, anti-
cipat 1 lună, 5.500.000 lei şi garanţie. 
Tel. 0745576030. (005423)
lPrimesc 2 băieţi în gazdă. 430489. 
(005436)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, gaze, 
tineri căsătoriţi, serioşi, gospodari. Tel. 
418652. (004260)

Închiriez apartament 3 came-
re Centru, centrală, et. 4, mobi-
lat,  garanţie 1 lună. 0744626827.  
(004029)

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi con‑
diţii negociabile. Tel. 334138, 
0741027648. (5.06CS39)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (003239)

lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina 1 pen-
tru birouri, cabinete. 0742827431. 
(004963)
lCedez contract de închiriere bar 
Ţiglina 1. 0742730973. (005218)
lOferim spre închiriere, în condiţii 
deosebit de avantajoase, spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toate 
utilităţile (telefonie fixă – internet, apă 
– canalizare, energie electrică, gaze, 
pază militarizată) lângă Metro Galaţi 
(fosta fermă Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 462288. (0832728)
lÎnchiriez spaţiu comercial 8 mp în 
complex Siret. 0747770255. (005324)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 
zona I.C. Frimu piaţă, 15 mil. Telefon 
0740328578. (005344)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A-uri. Tel. 0722358919. (004154)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (005374)
lÎnchiriez/vând spaţiu liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lÎnchiriez spaţiu casă 120 mp ultra-
central, pretabil firme, cabinete, so-
cietăţi. Tel. 463047, orele 9.00-13.00, 
17.00-21.00. (004290)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 180 mp, 3 intrări, di-
vizibil, modern amenajat, 7 E/mp. 
0746805566, 0723967608. (005304)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial p+e 
240 mp 

construcţie nouă la cheie, bdul Doja 
zona Coşbuc. 0744617755. (004200)
lÎnchiriez hală 400 mp com. Vânători 
perioadă 5 ani, alimentare 220 V-380 
V, birou, telefon fix, apă potabilă. Tel. 
0744907735, 498968. (004283)
lÎnchiriez spaţii str. Tecuci 8 E/mp. 
Tel. 0729625140. (0826530)
lÎnchiriez spaţiu comercial maxim 20 
mp cu plata la lună. Tel. 0745154434. 
(005451)
lÎnchiriez spaţii comerciale situate 
în Micro 19, stradal şi com. Braniştea. 
Telefon 0741270185. (005465)
lÎnchiriez spaţiu comercial vad bun. 
Tel. 422081, 0742677980. (004306)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005490)
lÎnchiriez spaţiu producţie 70 
mp curte Bariera Traian. 492899. 
(005497)

lÎnchiriez 220 mp + curte 500 mp, 
str. Columb, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0722667475, 0742070957. (003487)
l20 mp Ţiglina 1, Brăilei, amenajat, 
650 E. 475112, 0723583176. (004211)
lÎnchiriez apartament 2 camere par-
ter Micro 20 impecabil pentru firme 
150 E. 0744421804. (005391)
lDe închiriat hală, 262 mp, centu-
ră, utilităţi. Tel. 472179, 0741270183, 
0742185928. (0832725)
lÎnchiriez 2 spaţii cu vad comercial. 
Tel. 0742294233. (0832408)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25-30 mp, 
Micro 19, capăt troleu, parter bloc, 15 
mil. /lună. 0746005341, 0723967608. 
(005304)
lÎnchiriez teren Coşbuc 200 mp, liber, 
10 mil./lună şi teren CFR (6 Martie) 
800 mp, acces 3 străzi. 0746805566, 
0723967608. (005304)
lÎnchiriez spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0745023838. (05.06GC35)
lÎnchiriem sau vindem societate în 
Zona Liberă cu patrimoniu: hală ter-
moizolatoare pe piloni – 500 mp; 3 
construcţii cărămidă – 250 mp. Tel. 
0723148381. (0393586)
lÎnchiriez  teren pentru depozit mat. 
construcţii sat Şiviţa, la şosea DN 26. 
Tel. 345331, 0724704383. (004294)
lSpaţiu 200 mp, deschidere 20 m 
către piaţa Ţiglina 1. Tel. 0722649307, 
319300, 319301. (6/06CS20)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (06.06-
MR11)
lPrimesc 2 fete în gazdă. 473718, 
0744793056. (005523)
l3 dec. Micro 17, et. 3, nemobilat, 
simplu, 100 E. 436899, 0745526231. 
(6/06CS12)
l2 sdec. Ţiglina 1, mobilat şi utilat, cu-
rat, 100 E. 0741104641, 431002. (6/06C-
S12)
lPrimesc în gazdă la casă 1 sau 2 bă-
ieţi salariaţi. Telefon 427019. (005524)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 2140 mp pe Centură 
lângă Viaduct, 60 E/mp negociabil. 
0748307775. (004717)
lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
lVând 700 mp str. Poşta Veche, 130 
E/mp. 0722312009. (003726)
lVând 2,5 ha Agrogal, irigabil. 
0743655204. (004937)
lTeren intravilan str. Tecuci 227 C, 
1000 mp. 0742502502. (003752)
lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 2,3 
mil/mp. Tel. 319573, 0743302458. 
(003873)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

Firma Crido Kids cedează 
contract spaţiu în magazinul 
Modern. Rel. tel. 0788490703. 
(0832655)Ar
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 7/7 	 ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 	 ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 		  ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 		  ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 	 ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 		  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon ‑ 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc. 		‑   50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat	  ‑ 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie 			‑    50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc. 	 ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4 	‑  65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb. 	‑  77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă 	‑  76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  ‑ 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună	‑  115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc. 	‑  80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat 	‑  85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc. 	‑  90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber 	‑  95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou ‑ 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs 	‑  130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc. 	‑  140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb. 	 ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp ‑ 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
‑ 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
‑ 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
‑ 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
‑ 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
‑ 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet ‑ 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux ‑ 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet ‑ 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar 	 ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4	 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu 	 ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit	 ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber	 ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat 	 ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu 	 ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu	 ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb. 	 ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4	 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu	 ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb.	 ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă 	 ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt. 	 ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat	 ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT	 ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile	 ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam - garsoniere
ap. 1 cam. Centru, 3/4, L-uri, liber, parchet, g, f, UM, 
başcă 			   - 87.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 6/7, liber 	 - 70.000 RON 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 	 - 68.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 1/4 		 - 85.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon 	 - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, I-uri, 3/3, 
g, f, t, p 			   - 95.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, A-uri, 4/4 	 - 60.000 RON neg.
gars. Micro 19, 4/4 		  - 46.000 RON 
ap. 1 cam. Ţiglina I, PS-uri, 
pentru privatiz. 		  - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, 7/10, 
g, f, p, t, 40 mp 		  - 100.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 40, 1/4, g, f, apom. 	 - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, balcon, 
modificat 			   - 82.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 
2 balcoane, 63 mp 		  - 110.000 RON

2 dec., 2 balc., Micro 13B, 5/5 	 - 95.000 RON
2 dec. N. Leonard, 3/4, balc. 	 - 130.000 neg.
2 dec. Siderurgiştilor-IREG, 2/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, P-uri 	 - 115.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 56 mp, 
modificat, îmb. 		  - 130.000 RON
2 dec. Micro 14, 4/5, 
2 balcoane, g, f, apom. 	 - 110.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, liber 	 - 88.000 RON
2 cam. Centru, 2/4, g, f 	 - 91.000 RON
2 cam. Ţigl. I, p/4, balcon 	 - 93.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 		  - 105.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4 		  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, p/4 		  - 110.000 RON
2 dec. Port, 10/10 		  - 90.000 RON
2 dec. Maz. I, 4/7, 2 balc., liber 	 - 135.000 RON neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, T, 
geam la baie 		  - 105.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 1/4 		  - 100.000 RON
2 cam. Micro 17, 1/4 		  - 89.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10 		  - 115.000 RON

2 dec. Micro 19, p/4 		  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4, g, f, apom. 	 - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, T, 
gazometru, UM 		  - 85.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, liber 	 - 110.000 RON fix
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp 	 - 95.000 RON neg.

AP. 3 camere:
3 dec. Micro 39B, 
4/4, 2 balc. 		  -110.000RON neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4, g, f, apom. - 130.000
4 dec. Micro 13B, 3/4, 98 mp 	 - 130.000
3 sdec. Micro 40, 2/4, g, f 	 - 85.000 RON
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon 	 - 78.000 RON
3 cam. Micro 39A, 4/4 	- 85.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, L-uri 	 - 90.000 RON
3 dec. Micro 20, 
8/10 			   -110.000 RON neg.
3 dec. Maz. I, BR-uri, 10/10 	 - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4 		  -110.000 RON neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 		 -115.000 RON neg.
3 dec. Ţigl. I, PS-uri, 3/4 	 -115.000 RON neg.

Gars Tigl 1I-uri 1/10	 20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8	 73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon	 79.000 Ron neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                               	 135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                          	 88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare   	 65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp	 57 000 Euro neg 
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit  	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10    	 45.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit 	 240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat	 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit   	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                  	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp     	 90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit    	- 220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux 	- 250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  	- 45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1	-  100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat    	 100 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux 	 250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux 	 300 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat      	 400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Teren intravilan com. Chiscani 
Brăila, zonă neexpusă inunda‑
ţiilor, S=6500 mp, deschidere 
la drum pe 2 laturi (59x110 m), 
acces drum judeţean asfal‑
tat DJ212, gaze, apă, electri‑
citate, telefon, preţ 15 E/mp. 
0748200286, 0239664001. 
(005455)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)
lCumpăr loc casă Galaţi sau împreju-
rimi. 0747118866. (002191)

Companie cumpără direct de la 
proprietari terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe orice suprafaţă. Tel. 
460568. (6/06/PC/22)

lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. 

lVindem spaţiu amenajat la preţ 
de apartament. Tel. 0722290197. 
(0832841)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina II, la parter, compus din 4 
încăperi, grup sanitar, extindere (bal-
con) cu acces separat, suprafaţa 64,78 
mp, cu deschidere în bdul George 
Coşbuc, ideal pentru sediu firmă, ca-
binete etc. Pentru relaţii suplimenta-
re, puteţi suna la tel. 0236/410470 sau 
0744280164. (5/06CS50)
lVând chioşc 10 mp, 5700 RON. 
0745843966. (005449)
lUnic în Galaţi, restaurant+socie-
tate+teren Ţiglina I, 160.000 E neg. 
0741971636. (06.06BC13)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)
lVând spaţiu comercial 20 mp, p-ţa 
Micro 39, Aleea Comerţului. Telefon 
0729341020. (005019)
lVând sau închiriez spaţiu produc-
ţie depozit, birouri etc, 230 mp, str. 
Gh. Doja lângă Liceul Nr. 10. Tel. 
0722667475, 0742070957. (003489)
lVând spaţii str. Tecuci. Tel. 
0729625140. (0826530)
lVând /cedez firmă din 2002 prin 
Reg. Comerţului + spaţiu com. 
grătare mici + bere. 0745295361. 
(005100)

lCumpăr spaţiu comercial min. 80 
mp, zonă centrală, Mazepa I, II, stradal. 
Tel. 413511, 0740273879. (6/06/IV/01)

lVând loc casă Fileşti. Rel. tel. 420332, 
0720083771. (003814)
lVând teren intravilan, parcelabil, sa-
tul Costi, în apropiere DN 26, utilităţi. 
0720330815. (007717)
lVând 3 ha teren com. Smârdan. 
0745621911. (003945)
lVând vatră casă la şosea Vânători-
Odaia Manolache. Tel. 0745621911. 
(003945)
lVând teren 10.000 mp Tirighina cu 
utilităţi. 0747394882. (003958)
lVând vatră casă sat Costi cu utilităţi. 
0747394882. (003958)
lExtravilan în Galaţi, 5000 mp, vile 
Fileşti, 4 E/mp. Tel. 0745694446. 
(003966)
lTeren 166 mp Port 550 mil. utilităţi. 
0741403507. (05.06EXT236)
lTeren arabil irigabil Agrogal. Tel. 
0745226643, 0746757400, 481415. 
(005312)
lVând vatră de casă com. Smârdan. 
Tel. 830093. (004173)
lVând teren arabil 1,20 ha Brateş 
şi teren 727 mp, Calea Prutului 176. 
0746603356, 0748757346. (005401)
lVând sau arendez teren arabil 75 ha. 
Tel. 470344. (05406)
lVând teren Odaia Manolache 7600 
mp, preţ 5 E/mp. Tel. 0744907735. 
(04284)

lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (004258)
lVând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti, 8700 mp, preţ 17 E/mp. 
Tel. 0744907735. (04284)
l425 mp Democraţiei 18, 65.000 E ne-
gociabil. 0745140977. (004286)
l9000 mp DN 26 int. Gârboavele. 
0745140977. (004286)
lUrgent convenabil teren + hală 400 
mp, Micro 17, Narciselor. 0788498858. 
(004298)
####

Vând vetre casă sat Costi, 12 E/mp. 
Tel. 0744492266. (02/06MR20)

###&&&
lTeren+clădiri+utilităţi la DN 26, 
15.000 mp neg. 438874, 0741971636. 
(06.06BC13)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lVând teren stradal DN 26, urgent. 
0722672666. (003985)
lVând urgent teren 421 mp, toate uti-
lităţile, 3 deschideri, Micro 17, str. Jiului 
nr. 5. Tel. 0722667475, 0742070957. 
(003488)
lVând 4000 mp zona Traian Nord. 
0747631077. (005327)
lLot casă zona Ştefan cel Mare. 
419813, 0742537117. (5/06CS02)
lTeren 20.000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0745605762. (005258)
lVând teren 148 mp, cu proiect 
p+1, centru. 0729032672. (004295)
lVând teren la DN 26. Tel. 466403. 
(06/06PC22)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren pentru construcţii 
hale, la DN 26, parcelabil, 1500 mp-
2000 mp. Tel. 466403 (exclus agen‑
ţii). (06/06PC22)

lPersoană fizică cumpăr/ închiriez 
spaţiu comercial în zona Micro 38, 
Micro 39 sau zona General, peste 70 
mp. Telefon 0744855617. (6/06/CS/06)

Mica
Publicitate

Licitaþii
lMRL Iaşi, lichidator judiciar al 
Leciram Distribuţie SRL anunţă lici-
taţie publică pentru autoturism DAF 
400 an de fabricaţie 1991, cu valoarea 
de 8.800 RON, autocamion Roman 
Diesel, an de fab. 1971, cu valoarea 
de 14.000 RON, remorcă basculabilă 
an de fab. 1990, cu valoarea de 6.200 
RON. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, str. Lupeni nr. 2 
Business Center, camera 9, et. 2, lângă 
centrul Romar în data de 26.06.2006, 
ora 14.00. Pentru participarea la licita-
ţie, ofertanţii trebuie să depună scri-
soare de intenţie cu dovada achitării 
caietului de sarcini, 1% reprezentând 
taxa  de participare şi 10% garanţie 
de participare la licitaţie din preţul 
de evaluare cu cel mult o zi înainte de 
data licitaţiei. În caz de neadjudecare, 
licitaţia se va repeta în fiecare luni, la 
acelaşi sediu, la aceeaşi oră. Condiţiile 
de participare la licitaţie, caietul de 
sarcini disponibil la sediul societăţii, 
precum şi alte informaţii se vor procu-
ra  de la sediul lichidatorului sau la tel. 
477479, 310000. (0832751)

lSecţia Drumuri Naţionale, str. Traian 
nr. 397 organizează la sediul central 
licitaţie publică deschisă cu strigare 
pentru mijloace fixe aprobate la casare 
în anul 2006. Dacă va fi cazul se va re-
peta licitaţia. Informaţii suplimentare 
despre bunurile care se casează se pot 
obţine de la sediul unităţii. Licitaţia se 
va desfăşura la sediul unităţii în data 
de 28 iunie ora 12.00, iar repetarea 
licitaţiei în data de 12 iulie, ora 12,00 
şi 26 iulie, ora 12,00. Înscrierile parti-
cipanţilor pentru licitaţie se vor face 
prin corespondenţă tehnică sau fax 
până la data de 22 iunie 2006 la sediul 
unităţii. Taxa de participare la licitaţie 
este de 30 lei (nerambursabili) şi se 
achită la casieria  unităţii până la ora 
deschiderii licitaţiei. Taxa de garanţie 
este de 10 % din valoarea opţiunilor. 
Sunt admise la licitaţie persoanele fi-
zice sau juridice care prezintă până la 
data ţinerii licitaţiei următoarele do-
cumente: chitanţa de achitare a cotei 
de cheltuieli de participare, eliberată 
de casieria unităţii; copie după cer-
tificatul de înmatriculare la Registrul 
Comerţului şi codul fiscal (pentru per-
soana juridică) sau actul de identitate 
(pentru persoane fizice). Telefon rela-
ţii suplimentare 462613, fax 424852. 
(0826509)

Citaţii
lCooperativa de Credit Dunărea, cu 
sediul în Galaţi, str. Saturn, complex 
comercial Ţiglina I, nr. 1bis, având nr. 
de înregistrare la ORC J17/10001/1997 
şi R 9317305 prin lichidator judiciar 
SC Insolv Expert SRL anunţă credi-
torii cooperativei că prin încheierea 
din data  de 4.04.2006, în dosarul nr. 
3/LJ/2006 aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi s-a deschis procedura reorgani-
zării şi lichidării. Înregistrare creanţe: 
26.06.2006, tabel preliminar supli-
mentar 12.06.2006, termen pentru 
contestaţii 27.06.2006, tabel definitiv 
consolidat 11.07.2006. Prima adunare 
a creditorilor va avea loc în data de 
11.07.2006, ora 9,00, sala 11, Tribunalul 
Galaţi. (0832675)

Propuneri de
Afaceri

lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (003304)
lInstructor fitness, culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004749)

lVând afacere la cheie: SC ́ 93, fond 
marfă, vad excepţional. 416490. 
(0832440)
lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
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Important!

##
Vând vitrine rotative cu spoturi 
h=1,90 cm, 1,60 pt expunere biju-
terii, ceasuri, etc. Tel. 0724529097. 
(003770)
lVând 30 stupi cu albine. Relaţii la tel. 
863671, după ora 20.00. (003819)
lVând mobilier, aparatură, ustensile 
frizerie. 0740422811. (003962)
lProduc şi comercializez la coman-
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100-
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)
lVând uşi, ferestre lemn. Tel. 497439. 
(004051)
lVând chioşc Piaţa Centrală. 
0744181728. (004058)
lVând urgent grâu. Tel. 0749247774, 
410317. (003676)
lVând ţiglă 1 leu bucata. Telefon 
0744792802. (004119)
lVând maşini de cusut, surfil, maşini 
speciale, presă termoculat, mese de 
croit, etc. 0748307775. (004180)
lVând urgent mobilier magazin. 
Tel. 474646. (0832667)
lSuperofertă! Vând bucătărie din PAL 
melaminat nouă la jumătate de preţ. 
0744617755. (04199)
lVând purcei şi 3 tone soia 2005. Tel. 
0722525032. (005420)
lVând casă de marcat + acte firmă. 
Tel. 420695, 0740274005. (005470)
lVând avantajos sufragerie Drobeta. 
Tel. 490899, 0748566686. (004312)
lVând SRL preţ convenabil. Tel. 
0726217795. (004166)
lVând container tip CFR amenajat 
vestiar. Tel. 0745633200. (0832746)
lVând cuptor 5 vetre (pâine, patise-
rie, prăjit seminţe) 120 mil. lei (10 mil/
lunar). Tel. 0748382377. (005364)
lVând schelet metalic pentru con-
strucţie hale. Telefon 0748382377. 
(005365)
lVând garaj Mazepa  1, în spatele 
Agenţiei CFR. Rel. la tel. 0744477814. 
(004227)

Cam.+gars.  18 	 ‑ 90 mii
2 dec. P.C., 2/4 	 ‑ 40.000 E
2 sdec. Ţig. I, p/4 	 ‑ 95 mii
2 sdec. Ţig. II, 3/4 	 ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4 	 ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4, 2 balc. 	 ‑ 120 mii neg.
2 sdec. Maz. I, 4/7, simplu 	 ‑ 145 mii
2 sdec. Maz. I, 3/4 	 ‑ 27.000 E
2 dec. Maz. I, 2/4, UM, liber 	 ‑ 140 mii
2 dec. Maz. II, 2/8, vedere la Dunăre 	 ‑ 145 mii
2 dec. M 17, p/4, UM, termopan, liber 	 ‑ 110 mii
2 dec. M 17, 3/4, Sud 	 ‑ 30.000 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan, UM 	 ‑ 100 mii
2 dec. M 18, 9/10 	 ‑ 90 mii
2 dec. M 19, 1/4, termopan, UM 	 ‑ 85 mii
2 dec. M 20, 5/8, S=60 mp 	 ‑ 130 mii
2 dec. M 20, p/10, Est 	 ‑ 115 mii
2 dec. M 20, 3/8, simplu 	 ‑ 110 mii
2 dec. M 21, 7/8, termopan, UM 	 ‑ 120 mii

2 dec. Doja, 1/4, S=52 mii 	 ‑ 115 mii
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc. 	 ‑ 130 mii neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, ultraîmb., geam la baie 	 ‑ 130 mii
2 dec. Sid.Vest, 2/4, term., uşi int.lemn 	 ‑ 125 mii
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 120 mii
2 dec. General, 3/4, balc. sufrag.+bucărie 	 ‑ 100 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber 	 ‑ 120 mii
2 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, UM, S=60 mp ‑ 125 mii
2 dec. M 39, 1/4, 2 balc., S=50 mp 	 ‑ 100 mii
2 sdec. M 39B, p/4, UM, gaze separat 	 ‑ 100 mii
2 sdec. M 40, 4/4, balc. 	 ‑ 75 mii

3 camere
3 dec. Maz. I, p/4, CT, 2 WC 	 ‑ 180 mii
3 dec. Maz. II, 3/4, S=75 mp, 2 WC 	 ‑ 170 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4, 2 WC, îmb. 	 ‑ 150 mii
3 sdec. Ţigl. II, 2/4, 2 balc. 	 ‑ 150 mii neg.
3 sdec. M 16, 3/4, simplu 	 ‑ 120 mii
3 sdec. M 16, 3/4, renov.2003 	 ‑ 120 mii
3 dec. M 17, 4/4, simplu 	 ‑ 100 mii

3 dec. M 17, 2/4, simplu 	 ‑ 120 mii
3 dec. M 18, 10/11 	 ‑ 95 mii
3 dec. M 18, 4/11, balc. tot ap. 	 ‑ 160 mii
3 dec. M 19, 10/10, 2 balc., cu pod 	 ‑ 105 mii neg.
3 dec. M 19, 2/10, CT, termopan, 3 balc. 	 ‑ 43.500 E
3 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 2 WC 	 ‑ 145 mii
3 dec. M 20, 2/4, CT, termopan, 2 balc. 	 ‑ 160 mii
3 dec. M 21, 1/4, simplu 	 ‑ 135 mii
3 dec. M 21, 3/4 	 ‑ 130 mii
3 dec. M 21, 1/4, CT, termopan int.ext. 	 ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC 	 ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC 	 ‑ 140 mii
3 dec. Sid.V., 2/4, curat, 2 WC 	 ‑ 150 mii neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, 
2 WC, Sud 	 ‑ 150 mii neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, CT, termopan, UM, 2 WC 	 ‑ 165 mii

4 camere
4 dec. Sid.V., 3/3, S=100 mp, 3 balc. 	 ‑ 190 mii
4 dec. M 20, 9/10 	 ‑ 120 mii neg.

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 		  - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curat 			   - 60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată 	 - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 			   - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplu, curat 		  - 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, 
curat, urgent 				    - 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent 			   - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 		  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 		  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 		  - 110.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, curat 		  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent 		  - 76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit 	 - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp 		  - 100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat 		  - 90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	 - 78.000 RON
3 cam. Dunărea, simplu 			   - 90.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme 	 - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare 				    - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san. 				   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu 		  - 120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 		  - 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 			   - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 		  - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 			   - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp 	 - 150.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Bran, St-200 mp 				    - 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 		  - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

Închirieri 

1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 		  - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat		  - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat 		  - 150 E/lună

Cumpărări
- 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
- 3, 4 dec. I.C.F., Sid., Doja, parter, et. 1, ofer 150.000 RON
- 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
- 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
- cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d-10 m, ofer preţul zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE PRECONSTRUCŢIE. 
SUSŢINEM FINANŢARE.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând TV color 1.200.000. Tel. 
0745154434, 496842. (005450)
lVând congelator 5 sertare, preţ ne-
gociabil. Tel. 0726217795. (004125)
lVând automat cafea 

stare excepţională. 0722676390 
(2268)
lMonitor Samsung 17˝, mouse, tas-
tatură, boxe, 3.500.000. 0748215198. 
(005385)

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (003065)
lVând cositori rotative, 1,65, 1,85, ma-
şini erbicidat, asigurăm garanţie, piese 
+ transport. 0741788932, 0744298305. 
(003220)
lSfoară balotat compatibilă cu orice 
presă, preţ de importator. 0741788932. 
(003224)
lVând centrală telefonică Panasonic  
D1232 - 8 linii  externe + 32 interioare 
+ adaptor baterie - 1950 lei. Relaţii te-
lefon 0722325017. (05/06/Ext/186m)
lVând aragaz 5 ochiuri cu anexă 
şifonier cu 2 sau 4 uşi. Tel. 417614. 
(003533)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0832680)
lCumpăr/ închiriez garaj Mazepa. 
Telefon 0726299605. (004255)

lPermis conducere B solicit angajare. 
Telefon 0746514952. (005217)
lŞofer B, C, D, E atestat marfă + 
persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (005322)
lElectrician, şofer profesionist, ates-
tat marfă şi persoane, inclusiv maxi-
taxi. 0720261573. (004316)
lConducător auto, categ. B cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939.(004182)
lInspector resurse umane şi protec-
ţia muncii, diplome Ministerul Muncii, 
experienţă în domeniu, solicit anga-
jare part-time pt. evidenţă SC cu ITM 
calcul salarii, declaraţii AJOFM, CAS, 
CASS. Tel. 0745501368. (005508)

lEchipă execută amenajări interioa-
re, faţade, balcoane, izolaţii polistiren. 
Tel. 0746898159. (004113)
lGresie, faianţă, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli, sanitare. 317902. (005505)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(005507)
lExecut zidărie, tencuieli, dulgherie, 
fierărie, fundaţii, izolaţii, polistiren, ri-
gips, case, vile, şarpante. 0743801587. 
(005510)
lExecut dulgherie, fierărie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, şarpante, 
fundaţii. 0747864814. (005510)
lExecut dulgherie, fierărie, zidărie, 
fundaţii, tencuieli, izolaţii polisti-
ren, şarpante, case, vile. 0747839031. 
(005510)
lExecut zidărie, tencuieli, dulgherie, 
fierărie, izolaţii polistiren, şarpan-
te, fundaţii, case, vile. 0749849878. 
(005510)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)

Te-ai săturat de ceea ce te încon-
joară? Noi  nu te încurajăm să-ţi 
părăseşti ţara însă te ajutăm să te 
stabileşti în Belgia. www.emigre-
zinbelgia.com Tel. 0213122343, 
0723721008. (05/06EXT161)

Hidroizolaţii, subsoluri şi mobi-
lă la comandă cu plata în rate 
pt. asociaţiile de proprietari. Tel. 
492966, 0788518628, 0788300811. 
(0832624)

Transport persoane Italia, rapid, 
ieftin, confortabil. 0746635180. 
(005087)

Complex Capitol (restaurant 
capacitate 300 locuri şi pizze‑
rie 80 locuri) din Ţiglina I (fost 
Distrugătorul) organizează în 
condiţii excelente, începând cu 
data de 1 iulie 2006: nunţi, bote‑
zuri, mese festive, petreceri or‑
ganizate, etc., inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236/319300, 
319301. (6/06CS20)

Prestãri
Servicii

lRigips, parchet, gresie, zugrăveli, zi-
dării. 0745989324. (005514)
lZugrăvim, tencuim, faianţăm, rigip-
săm, placat cu polistiren, ireproşabil. 
Telefon 0742977010. (005520)
lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (005475)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (05/
06EXT243)

Vând purcei, răsaduri ardei, var-
ză, roşii şi ţelină. 0740194629. 
0744990844, 312318. (005412)

Oferte de
Serviciu

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
director vânzări zona Galaţi. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (5/06/
CS/36)

Societate angajează econo‑
mist, cu carte de muncă, cunoş‑
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Tel. 465739. 
(05/06/IV/14)

Club Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute: operator 
PC; agent asigurări, maseur, refle-
xoterapie, limbi străine. Începând 
cu 1 iunie reduceri de 30%. Telefon 
437177.(0832772)

Societate angajează zidari, dulghe-
ri, fierari, faianţari, necalificaţi, sud-
ori. Telefon 0741393156. (0832651)

SC Total Construct angajează: re-
prezentant vânzări pentru Galaţi, 
Brăila, Tulcea; reprezentant vânzări 
pentru Tecuci, Focşani, Tg. Bujor. Se 
oferă tel. şi autoturism de serviciu 
+ salariu fix şi comision din vânzări. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 499678 până la data de 
5.06.2006. (0832763)

Selectăm pentru Europa perso‑
nal calificat în orice domeniu. 
Nu se percepe comision. Telefon 
414044. (0832832)

BeSign Concept recrutează femei 
şi bărbaţi: modelatori plastice, 
electricieni, vopsitori, decoratori, 
sudori electric/gaze, lăcătuşi cu ex-
perienţă minim un an. Persoanele 
interesate sunt rugate să sune la tel. 
498885 sau să se prezinte cu CV în 
clădirea Business Center, str. Lupeni 
nr. 2, et. 3, camera 17. (6/06/CS/18)

Angajez vânzătoare consignaţie 
zona Doja, preferabil cunoştinţe 
casă marcat. Telefon 0726817834. 
(004185)

Hotel Vega angajează: barman, 
ospătar. Condiţii obligatorii: ex‑
perienţă în domeniu, cunoştinţe 
limba engleză. CV-urile însoţite 
de fotografie se depun personal 
la sediul Hotel Vega, între ore‑
le 8,00 - 16,00, până la data de 
9.06.2006. (6/06PC21)

Canada, Australia, Noua 
Zeelandă, emigrări, locuri de 
muncă, facilităţi pentru achita‑
rea costurilor. Telefon 414044. 
(0832832)

HIDROIZOLAŢII. RATE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM. SC KATY SRL 
– VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 492477, 
0723290746, 0722348511. (06/06-
MR03)
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Important!

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lElectrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619, 481686. 

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluzele, 
rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (06.06BC2)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 07482498102. (06/06BC2)

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan 
prin EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06b-
c3)

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06b-
c3)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioa-
re-culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410. (0392834)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru pensi-
onari tariful este de 125.000 lei/apo-
metru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (04.06BC5)
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier 
la comandă; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (003279)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lIeftin ! Muzică nunţi (CD – calculator). 
Tel. 0745642631. (0047500)

lGăuri beton, hote, suspendate, corni-
ze, pexal. 0741049351. (005270)
lMontăm orice instalaţii electrice 
pt. case, vile, hale. Tel./fax 472685, 
0744781484. (0832467)
lReparaţii frigidere, lăzi congela-
toare, maşini spălat automate, do-
miciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004859)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lExecutăm demolăm, reparăm, zu-
grăveli, rigips, parchet, gresie, izolaţii, 
avantajos. 0748452639. (004990)
lPentru contabilitate computerizată. 
Telefon 419387. (003824)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0743420776. 
(005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

####
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetat, paluxat. 467159. 
(005220)
lExecut case, fundaţii, mansarde, 
şarpante, construcţii, finisaje. Tel. 
0720395800, 0741664778. (005261)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005274)

lAmenajări interioare, calitate şi ga-
ranţie, ieftin. 0743942940. (005329)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(004111)
lElectrician, reparaţii, executări in-
stalaţii. Tel. 0744657441, 0729380533. 
(004111)
lMontăm, raşchetăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, glafuri termo-
pan, hidroizolaţii, extinderi balcoane. 
0726835985. (0832662)
lSparg decupez pereţi găuri hotă, ra-
pid, avantajos. 0721768472. (005400)
lFamilie calificată tapetăm, gle-
tuim, zugrăvim. 422115, 0747367895. 
(004105)
lTineri antialcoolici executăm 
zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
izolaţii polistiren, inst. sanitare etc. 
0740536715, 462684. (005405)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli, amenajări interioare 
şi exterioare şi la comandă, geamuri 
şi uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(004219)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lLa domiciliu, repar televizoare co-
lor, maşini spălat, ieftin, rapid. Tel. 
0723928941. (005443)
lConstructori autorizaţi experienţă 
executăm toate tipurile de lucrări 
în domeniu. Oferim calitate, garan-
ţie, seriozitate. Telefon 0720264806. 
(004279)
lExecutăm zugrăveli, parchet laminat, 
calitate, seriozitate. Tel. 0741962960. 
(005509)

lDecupez pereţi, găuri hotă, gresie, 
faianţă, amenajări interioare tâmplărie 
aluminiu şi PVC, preţuri fără concuren-
ţă. 0742201805. (0826518)
lExecut lucrări civile construcţii, 
zidărie, zugrăveli. 0746873134. 
(004314)
lSonorizări nunţi, filmări DVD, foto-
grafii artistice. 0722424502, 496879. 
(00548)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0832401)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Promptitudine! 
430408, 0744144396. (0832840)

#####
lExecutăm zugrăveli, gresie, instalaţii 
sanitare. Tel. 0749519270, 0744884481. 
(005254)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei, modifică 
statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/79)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (005346)
lSC Trainov SRL asigură curăţarea 
covoarelor, mochetelor, tapiţeriilor 
direct la domiciliul clientului fără 
demontarea acestora. Curăţarea, 
spălarea, uscarea se realizează  cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel/fax 472146, 0743992887. (05/
06CS66)
lSC MONTAJ CONSTRUCT execută 
amenajări interioare la cheie, in-
stalaţii sanitare, tâmplărie aluminiu 
cu geam termopan (inclusiv plasă), 
pavele, borduri (inclusiv montaj). 
Garanţie şi preţuri negociabile! 
Telefon 0721209753. (0832512)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
###

Spălări calorifere pe poziţie. Soluţii 
de curăţare şi clătire sub presiune. 
Deranj minim, eficienţă maximă. 
Comenzi la tel. 326701, 320040, 
0747502044. (0393133)

####
lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lZugrăviţă, zugrăvesc orice, convena-
bil şi repede. 325269. (004224)
lSC execută hidroizolaţii membrane 
termosudabile poliester grosime 4,5 
mm, 140.000 mp fără rate, plata in-
tegral. Garanţie 10 ani. 0742433735. 
(004153)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

   CECCAR Filiala Galaţi
Anunţă că în perioada 1-2 iulie 2006 va fi organizată 

Sesiunea 2006 a Examenului de acces la profesia de expert 
contabil şi contabil autorizat.

Condiţiile de înscriere sunt prevăzute în OG 65/1994 
aprobată prin Legea 42/1995, modificată şi completată prin 

OG 89/1998, aprobată prin Legea 186/1999.
Depunerea dosarelor de înscriere la examenul de acces la 

profesie se va face până la data de 10.06.2006.
Detalii despre condiţiile de înscriere, tematică, bibliografie, 

taxe de examinare, locul şi data desfăşurării evenimentelor le 
puteţi obţine la sediul filialei din Galaţi, bd. George Coşbuc 

nr. 19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, telefon 0236/410470. 

23
Luni

Talon valabil
pentru perioada

5 - 11 iunie 2006

Primăria municipiului 
Galaţi 

aduce la cunoştinţă că începând cu data 
de 5.06.2006 va reveni în municipiul nostru 
Organizaţia "Vier Pfoten România", pentru 
sterilizarea, deparazitarea, vaccinarea şi 
monitorizarea câinilor şi pisicilor.
Clinica mobilă se va afla în incinta SC Ecosal 
Prest SA Galaţi de pe str. Nufărului nr. 26, Galaţi, 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 17,00.

lToată preţuirea şi dragostea soţiei 
mele Tataru Ileana cu ocazia zilei de 
naştere. 

“La mulţi ani!” Lenuş. (004222)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

lDna Aurica venită din Spania de la 
Congresul magiei albe, câştigătoarea 
Globului de Aur rezolvă orice caz, boli 
incurabile, pe cei despărţiţi, de al-
coolism. Apelaţi 438955, 0742367465. 
Română 123. (004221)

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive, 
maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lPrimăria com. Smârdan anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării pla-
nului de urbanism general  pt. com. 
Smârdan şi declararea etapei de în-
cadrare, consultarea versiunii PUG. 
Depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul Regiment  11 Siret nr. 2 tel/fax 
118385 în termen de 15 zile de la apa-
riţia anunţului în ziar. (2360079)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Grupul Şcolar Anghel Saligny 
Galaţi face înscrieri pentru clasa a 
XI-a curs seral an şcolar 2006-2007, 
absolvenţi şcoala profesională de 
3 ani în perioada 1-6.06.2006 nu-
măr clase 3/90 locuri. Relaţii supli-
mentare la sediul liceului sau la tel. 
474116, 471119. (03.06GC33)

lMultă sănătate, fericire şi un căl-
duros “La mulţi ani!” celei mai iubite 
mame, soţii şi bunici 

Traşcă Silvia la împlinirea vârstei de 60 
de ani. 

Din partea familiei şi 
nepoatelor Iulia şi Andreea. (005462)

lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care posedă loc de întâl-
nire. SMS 0729241203. (004047)

Mica Publicitate
lPierdut carnet student (ASE) 
Mihalache Andrei-Florin. Se declară 
nul. (0826523)

lDoresc să cunosc o persoană de 
sex feminin cu vârsta cuprinsă în-
tre 20-30 ani pt. relaţie de prietenie. 
0720442436. (004278)

Demn de reţinut

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri 
a Camerelor de Comerţ şi Industrie 

- Filiala Galaţi - 

organizează începând cu data de 12.06.2006 
următoarele cursuri acreditate:

1. “Formare de formatori”, cursul conferă persoanelor care 
obţin certificatul să predea în domeniul în care sunt specializaţi;

2. “Inspectori resurse umane”, curs de perfecţionare care 
conferă absolvenţilor posibilitatea de a lucra în domeniul resurselor 
umane.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/460545, 460312 
sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 46.
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[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Nici nu vă gândiţi să fa‑
ceţi şi mai multe compro‑
misuri decât aţi făcut până 
acum. Vă este suficient.

Cineva se joacă cu 
răbdarea dvs. şi de data 
aceasta nu vreţi să lăsaţi 
acest lucru nepedepsit. Cu 
orice preţ.

Vi se pare uimitor fap‑
tul că unii nu reuşesc să 
comunice normal, dar nu 
ştiţi de ce ar fi necesară 
intervenţia dvs. de fiecare 
dată. 

Uitaţi să vă mai arătaţi 
interesat(ă) de toate nimi‑
curile şi vă concentraţi ex‑
clusiv pe ceea ce aveţi im‑
portant de făcut cu el(ea). 

Nu veţi mai lăsa să trea‑
că ocaziile pe lângă dvs., 
oricât de mult efort ar pre‑
supune acest lucru. Dvs. 
nu mai vreţi griji.

Sunteţi hotărât(ă) să 
puneţi punct unei colabo‑
rări, chiar dacă în momen‑
tul de faţă lucrurile par a 
decurge absolut normal.

Cineva vă lasă timpul 
necesar pentru a vă con‑
centra asupra problemelor 
materiale care vă frământă 
în ultimul timp.

Simţiţi că lucrurile din 
jurul dvs. sunt în plină 
schimbare şi vă întrebaţi 
dacă nu cumva aţi fost ui‑
tat(ă) pe dinafară.

Reţineţi toate amănun‑
tele care vă interesează şi 
nici nu vă mai pasă de alte 
implicaţii: acum puteţi ac‑
ţiona în voie.

Cineva îşi face proble‑
me din cauza acţiunilor 
dvs., dar e inutil. Primul(a) 
care nu poate dormi liniş‑
tit(ă) noaptea sunteţi chiar 
dvs.

Nu ştiţi cât de mult vă 
vor obliga noile respon‑
sabilităţi să vă concentraţi 
asupra lucrului. Vă place 
necunoscutul.

Sunteţi foarte mulţu‑
mit(ă) de faptul că ştiţi să 
preîntâmpinaţi lucrurile. 
Şi acum faceţi acelaşi lu‑
cru, cu maxim succes.

Casandra

Cernavodă	 445 cm	 ‑ 10 cm
Hârşova	 514 cm	 ‑ 10 cm
Brăila  	 533 cm	 ‑   7 cm

GALAŢI 	 522 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 422 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 346 cm	  ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iunie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 ‑ 8 iunie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Tramvaie vieneze, restaurate la Iaşi
Două tramvaie de epocă, unicate, tramvaiul‑dric din Viena şi tramvaiul de prome‑

nadă al Habsburgilor, care au circulat pe străzile Vienei în perioada Primului Război 
Mondial şi, în prezent, sunt proprietate a muzeului din Mariazell (Austria), vor fi res‑
taurate la Iaşi. Vagoanele vor fi aduse în ţară după aderarea României la Uniunea 
Europeană, din două motive: mai sunt în curs de restaurare alte şapte tramvaie ve‑
chi, tot din Austria, şi partenerii austrieci preferă să aducă tramvaiele după aderare, 
pentru că nu vor mai plăti taxe vamale. După restaurare, cele două tramvaie vor fi 
expuse la Mariazell, o staţiune de lux aflată la 100 de kilometri de Viena.

Mediafax/Z.M.

„Central”:  Misiune Imposibilă 3 ‑ Orele: 16,30; 19,00.
“Ţiglina”: Memoriile unei gheişe ‑ Orele: 14,30, 17,00, 19,30.
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‑ Câţi ani aveţi, distinsă 
doamnă?

‑ 30!
‑ Dar fiul dvs. mi‑a spus că 

are 28 de ani.
‑ Şi ce? Fiecare cu viaţa lui.

[
‑ O vezi pe blonda aia teribilă?, îl întreabă un 

pensionar pe prietenul lui.
‑ Da.
‑ Moare după mine.
‑ Nu mai spune! Cum aşa?
‑ Păi, n‑o să moară înaintea mea. Doar e tânără.

[
Două prietene, în excursie la Roma, fac poze lân‑

gă Colosseum.
‑ Te rog să nu prinzi în poză şi maşina. Să nu crea‑

dă soţul meu că eu am ruinat stadionul ăsta!

1446 ‑ Dieta Ungariei, 
întrunită la Racos, lângă 
Buda, alege pe IANCU de 
HUNEDOARA guvernator 
al Ungariei în timpul mi‑
noratului regelui Ladislav 
Postumul.

1779  ‑ Se naşte 
GHEORGHE LAZĂR (m. 
1823), întemeietor al în‑
văţământului modern ro‑
mânesc.

1826 ‑ Încetează 
din viaţă CARL MARIA 
FRIEDRICH  ERNEST von 
WEBER (n.1786), compozi‑
tor, dirijor, pianist, publi‑
cist german.

1859 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN I. NOTTARA 
(m. 1935), actor, direc‑
tor de scenă, profesor de 
actorie, personalitate cu 
aură legendară a istoriei 
teatrului românesc. A fost 
protagonist al primului 
film de ficţiune semnifica‑
tiv pentru cinematograful 
românesc, “Independenţa 
României”  (1912).

1865 ‑ Începea să apa‑
ră, sub redacţia lui Iosif 
Vulcan, “Familia” ‑ foaie 
enciclopedică şi beletristi‑
că cu ilustraţiuni.  

1887 ‑ Se naşte LEON 
DONICI (m.1926), prozator. 

1898 ‑ Se naşte 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(m.1936), poet spaniol.

1912 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU TODEA (m. 
2002), cardinal, fost mi‑
tropolit al Bisericii gre‑
co‑catolice din România, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1927 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU MIRODAN, 
dramaturg, eseist, tradu‑
cător. După 1970 se stabi‑
leşte în Israel.

1934 ‑ Se naşte   
CONSTANTIN ATANASIE 
BONA, imunolog ameri‑
can, de origine română, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1935 ‑ Încetează din via
ţă EUGEN GOGA (n.1888), 
prozator, ziarist.

1938 ‑ Se naşte ALBIN 
STĂNESCU, pictor.

1945 ‑ Încetează din 
viaţă ILIE BĂRBULESCU 
(n.1875), slavist, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1962 ‑ Încetează din vi‑
aţă MARYLIN MONROE (n. 
1926), actriţă americană.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă VICTOR BUESCU (n. 
1911), clasicist, traducător.

1972 ‑ Organizaţia 
Naţiunilor Unite hotărăş‑
te să marcheze, în aceas‑
tă zi, în fiecare an, ZIUA 
MONDIALĂ A MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR.

1973 ‑ Ilie Năstase câş‑
tigă turneul de tenis de la 
Roland Garros (Franţa).

1976 ‑ Se dezveleş‑
te, la Bucureşti, în faţa 
Institutului de Istorie ce‑i 
poartă numele, un bust  în 
bronz al lui Nicolae Iorga, 
operă a sculptorului Ion 
Irimescu.

1988 ‑ Încetează din via
ţă GHEORGHE EMINESCU 
(n. 1895), colonel în rezer‑
vă, istoric şi memorialist.

2002 ‑ Încetează din 
viaţă NINETTA GUSTI 
(n.1913), actriţă.

2004 ‑ Încetează din 
viaţă RONALD REAGAN (n. 
1911), preşedinte al SUA 
(1981 ‑ 1989). 

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 
11,00 Sindromul Williams (r); 
12,00 Arta succesului: Interviu 
cu Mircea Vintilă; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Retrospectiva Obiect 
Express; 13,30 Istoria creştinis‑
mului, ep. 2 (r); 14,00 X‑presso; 
16,00 Picătura de cultură (r); 
16,30 Pe cărarea dorului (r); 
17,30 Istoria creştinismului, 
ep. 3, 4; 18,22 Muzică; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Acasă la Ignat; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact 
local; 21,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 22,00 
X‑presso (r); 24,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Retrospectiva ştirilor (r); 
12,00 Cu băţu‑n baltă (r); 12,30 
Oraşul meu (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,05 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs (r); 14,00 Emisiune 
D.W. (r); 14,30 Movie Planet (r); 
15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,15 Fără anestezie (r); 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Predicatul săptă‑
mânii (r); 17,30 Prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Parfumul morţii 
(thriller, Canada, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Sherilyn Fenn, Costas Mandylor. 
Titlu original: Scent of Danger

Brenna Shaw este expertă în operaţiu‑
nile de căutare şi salvare de persoane, dar 
şi dresor profesionist de câini. Într‑o zi, ea 
este martoră la o crimă, comisă de un in‑
divid care obişnuieşte să răpească victime‑
le şi să le tortureze înainte de a le ucide. 
Brenna şi Chris, şeful ei, plănuiesc să‑l sca‑
pe pe tânărul care a căzut în mâinile crimi‑
nalului, dar nu reuşesc decât să‑l aţâţe pe acesta, care începe un joc 
mortal cu cei doi.

Bun venit în junglă 
(acţiune, SUA, 2003)
HBO, ora 20,00
Cu: The Rock, Rosario Dawson, 
Christopher Walken. 
Titlu original: The Rundown

Un mercenar e trimis de şeful lui 
pe Amazon, cu dificila misiune de 
a‑i aduce fiul acasă. Bineînţeles că 

socotelile de acasă nu seamănă deloc cu cele de pe teren. Urmăriri, 
triburi ostile, întâmplări abracadabrante se pun de‑a curmezişul 
eroului. 

Rătăcirile dragostei 
(comedie romantică, SUA, 1998)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Michael Landes, Hedy 
Burress. 
Titlu original: Getting Personal

Cum poate un leşin să unească 
doi oameni? Christopher (Michael 
Landes) este un tânăr din Boston 
care suferă de o boală bizară: îşi 
pierde frecvent cunoştinţa. În urma 
unei astfel de crize, el se trezeşte 
în faţa unei case de pe plajă şi o 
cunoaşte pe proprietara acesteia, 
Melissa. De care, desigur, se îndrăgosteşte, însă relaţia lor nu e lipsită 
de peripeţii.

7,00	 Observator	
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat, 

Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Piaţa Divertis (r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Revanşa staturilor (r)
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Dă-i papucii!
22,15	 Gogomanii
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Matrix: 
	 Ameninţare 

teroristă
1,00	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 Dă-i papucii! (r)
5,30	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s/r)

9,05	 Ora Americii
	 (comedie romantică, India, 

2004)
10,40	 Pe platouri de filmare
11,10	 Poftiţi la masă!
	 (comedie, Franţa, 2003)
13,00	 Ozzie
	 (aventuri, coprod., 2001)
14,30	 Dragoste nebună
	 (comedie, SUA, 2003)
16,10	 Ultima aventură
	 (comedie, SUA, 2003)
18,00	 Fete de bani
	  gata
	 (comedie, SUA, 2003)
19,30	 Pe platouri de filmare
20,00	 Bun venit 
	 în junglă!
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Rosario Dawson
21,45	 Ultimul samurai
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu Tom Cruise
0,15	 Cândva, în aprilie
	 (dramă, coprod., 2005)
2,35	 În întuneric
	 (thriller, Canada, 2003)
4,10	 Dragoste 
	 de închiriat
	 (comedie romantică, 
	 SUA, 2005)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea 
	 de la 7,00 
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00 
10,30	 Deschide lumea!
	 cu Andreea Creţulescu
11,30	 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea 
	 de la 13,00 
13,20	 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea 
	 de la 17,00 
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00 
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00 
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea de la 0,00 

10,30	 Clio magazin (r)
11,00	 România 
	 optimistă (r)
11,30	 Cultura.doc
12,00	 Jurnal cultural
12,30	 Regizorii (r)
13,30	 Soţii şi fiice (s/r)
14,30	 Concert de prânz
15,30	 Artă cu sare şi piper
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Mediterana, mare a 

imperiilor
17,00	 Bin O’Bin: 
	 Umăr la umăr (s)
17,30	 Scena
18,00	 Necenzurat
18,30	 Cultura.doc
19,00	 Identităţi
19,30	 Teatru: 
	 Amintirile uitate 
	 ale vieţii noastre
20,50	 „Trei surori” ‑ 
	 povestea unui spectacol
21,30	 Interogaţii radicale
	 cu Cătălin Avramescu
22,30	 Jurnal 
	 cultural
23,05	 Musica da capo
0,05	 Barry Lyndon (r)
	 (aventuri, 
	 Marea Britanie, 1975)

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Interes general (r)
9,00	 Lecţii pentru tata (s)
9,30	 Teleshopping
10,10	 Surprize, surprize (r)
12,45	 Teleenciclopedia (r)
13,35	 Desene animate: Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Lecţii pentru tata (s/r)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Sănătate pentru toţi!
	 Astmul şi alergiile 
17,55	 Mondial 2006
18,40	 Integrame despre integrare
18,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun!
19,00	 Jurnalul TVR
	 *Drumul spre Germania
20,15	 Prim‑plan
21,10	 Reflector
21,40	 Iartă‑mă!
23,10	 Agenda Festivalului 

Internaţional de Film
	 Transilvania, Cluj, 2006
23,20	 Tornero
	 Making of Eurovision 2006
	 cu Dan Manoliu
0,00	 Jurnalul TVR (r)
0,20	 TVR 50 ‑ Insomnia
	 Telerecital Carmen 

Stănescu (1971) ‑ texte de 
I.L. Caragiale, 

	 Bernard Shaw, Aldo Nicolaj; 
Revista literar ‑ artistică TV 
(1978); Ora melomanului 
(1976)

2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Vis de iubire (r)
	 (dramă, SUA, 1991)
5.10	 Mondial 2006 (r)

6,30	 Peregrina (s/r)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
7,30	 Lori (r)
	 Divertisment
	 cu Loredana Groza
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Iubirea mea, păcatul (s), 

ep. 1
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
13,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
14,30	 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, 
	 Jorge Reyes
16,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,20	 Reţeta de acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
	 În cadrul emisiunii: 

Răzbunarea
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,15	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s)
5,45	 La Tormenta (s/r)

7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,30	 Viaţa lui Natalie Wood 

(III) (biografic, SUA, 2004)
	 cu Justine Waddell, Michael 

Weatherly
9,30	 Sunset Beach (s) 
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s/r)
17,00	 Camera ascunsă
17,15	 Trăsniţi în NATO (s/r)
17,45	 Vară mondială 
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s), ep. 1
20,00	 Dragostea de la Clejani
	 Reality‑show
	 cu Viorica şi Ioniţă
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Pro Sport Show
1,30	 Sunset Beach (s/r) 
2,30	 Roseanne (s/r)

7,30	 Lecţia 
	 de engleză
8,00	 CeZar şi Tipar
9,00	 Roată la roată (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Uliţa spre Europa (r)
12,00	 Casa ta (r)
12,45	 Pasiuni (s)
13,35	 Teleshopping
14,00	 Spellbinder: 
	 O lume nouă (s)
14,30	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Mărturii
18,00	 Aventurile lui Tarzan (s)
18,35	 Vânătorii 
	 de comori (s)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Motocicliştii pofticioşi
20,35	 Arena
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Rătăcirile 
	 dragostei	
	 (comedie romantică, 
	 SUA, 1998)
0,20	 Desene 
	 animate: 
	 Futurama
0,50	 Jurnalul  Euronews 
	 pentru România
1,05	 Dincolo de hartă (r)
1,15	 Inspectorul Coliandro: 

Magie neagră  (r)
	 (poliţist, Italia, 2005)
4,45	 Pasiuni (s/r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 ProMotor (r)
11,00	 Micul mare 
	 antrenor (r) (comedie, 

SUA, 1994)
	 cu Luke Edwards, Timothy 

Busfield
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Un socru de coşmar (r)
	 (comedie, SUA, 2000)
	 cu Robert De Niro, Ben 

Stiller
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Parfumul morţii
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Sherilyn Fenn, Costas 

Mandylor 
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1,45	 La Bloc (s/r)
2,25	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
2,30	 Ştirile PRO TV (r)
3,30	 ProVest (r)
4,30	 Parte de carte (r)
	 cu Cristian Tabără
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)
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viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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iaSchelet de 3.000 de ani

Arheologii italieni au descoperit în Forumul Roman sche‑
letul foarte bine conservat al unei femei care a trăit acum 
3.000 de ani, cu 300 de ani înainte de fondarea Romei, 753 
î.c., informează BBC News Online. Este un lucru cunoscut de 
multă vreme că oameni aparţinând Epocii bronzului au trăit 
pe locul în care vechii romani au fondat Roma, dar s‑au găsit 
puţine urme care să ateste acest lucru.

Mediafax/Z.M.

ReŢETA 
zilei

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine instabilă, fiind 
posibile în continuare averse izola‑
te. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 21 şi 23°C, în 
timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 10 şi 12°C (informa‑
ţii preluate din surse on‑line).

"Pungi" cu 
boabe
A batjocori

Ingrediente: 1 
kg crap, 3 linguri 
ulei, 2 linguri făină, 

1 ceaşcă oţet, 1 ceaşcă apă, 3‑4 
boabe ienibahar, 2‑3 foi de dafin, 
2 linguriţe zahăr, sare.

Mod de preparare: Crapul, 
curăţat şi spălat, se taie în bucăţi, 
se sărează şi se lasă să stea astfel 

o jumătate de oră. Se usucă fie‑
care bucată cu un şervet curat, se 
dă prin făină şi se prăjeşte în ulei 
încins, pe ambele părţi, la foc 
mic. Bucăţile de crap rumenite 
frumos se aşază într‑un castron 
sau într‑un borcan şi se toarnă 
peste ele oţetul care a fost dat în 
câteva clocote împreună cu apa, 

sarea, boabele de ienibahar, foile 
de dafin şi zahărul. Când se toar‑
nă peste peşte, oţetul trebuie 
să fie rece. Se serveşte după 2‑3 
zile. Dacă sosul este prea acru, 
se adaugă puţină apă fiartă sau 
dacă mai trebuie acrit, se mai 
adaugă puţin oţet fiert şi răcit.

Zeni

Votcă cu stele politice. În Rusia sunt înre‑
gistrate peste 3.000 de mărci de votcă, fiecare cu stelele 
ei. Denumiri tot mai sofisticate şi mai ciudate, adesea cu 
iz politic, au invadat piaţa internă precum şi cea externă. 
Ultima  găselniţă a ruşilor, Votca “G8”, pare să le întrea‑
că pe toate în privinţa implicării politice imediate. Noua 
marcă a fost înregistrată la  Sankt Petersburg şi va fi lan‑
sată cu ocazia Summit‑ului “Grupului celor 8”, care se va 
desfăşura în luna iulie în oraş. Se vor întâlni cei opt şi, cu 
Bachus, nouă…

Un hoţ romantic. Un japonez devenise şo‑
mer la 58 de ani şi nu prea mai avea şanse la angajare 
sau la un câştig care să‑i asigure existenţa. Disperat, el 
s‑a gândit să spargă o bancă şi să facă rost de bani până 
la adânci bătrâneţi. Dar nu prea ştia el cum se sparge o 
bancă şi, pentru a afla, a intrat într‑una şi l‑a întrebat pe 
un funcţionar cum se procedează de obicei la o aseme‑
nea treabă. Funcţionarul a chemat un paznic, care l‑a 
alungat. Ieşit dezamăgit în stradă, japonezul s‑a înţepat 
la un picior cu un cuţit pe care îl ţinea în buzunar pentru 
eventualul atac. Nu se ştie dacă intenţionat sau din prea 
mult romantism…

Ursuleţul drogat. O fetiţă de 15 ani, de ori‑
gine elveţiană,  a fost rugată de un “nene” să‑i ducă, 
pentru că tot pleca ea cu avionul în Germania, un ursuleţ 
de pluş, pentru un băieţel iubit din ţara vecină. Pentru 
micul serviciu, individul i‑a oferit chiar ceva bani de bu‑
zunar: 3.000 de franci elveţieni. Impresionată de sumă şi 
de plăcerea de a fi însoţită în zbor de un ursuleţ drăguţ, 
fetiţa a acceptat bucuroasă. Numai că poliţia vamală din 
Stuttgart l‑a arestat pe ursuleţ. Şi pe fetiţă...  Pe ursuleţ,  
pentru că era plin cu droguri, iar pe fetiţă, pentru că avea 
un ursuleţ plin cu droguri...

Asociaţia Artmix va lansa 
astă‑seară, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti (TNB), 
site‑ul artmix.ro, o bază de date 
interactivă a artiştilor români 
contemporani, evenimentul fă‑
când parte dintr‑un proiect mul‑
timedia inedit, care se va desfă‑
şura între 5 şi 11 iunie în spaţiul 
verde din faţa TNB. Proiectul 
cuprinde realizarea şi rularea 
pe un ecran cu leduri a site‑ului 
artmix.ro, o expoziţie de pictu‑
ră‑grafică de grup, spectacole 
de pantomimă şi teatru, proiec‑
ţii de filme experimentale, de 
animaţie/computer art/video 

şi dezbateri despre prima ge‑
neraţie de artişti din post‑co‑
munism. Se va naviga direct din 
stradă, pe un monitor gigant: 
artmix.ro va rula pe un ecran 
cu leduri de 3x4 m şi va putea 
fi accesat printr‑un mouse uriaş 
din plexiglas. Trecătorii vor pu‑
tea să dea un click şi să vadă "ce 
mai mişcă în arta românească". 
În plus, accesul la internet va fi 
de tip wireless, astfel că baza 
de date va putea fi accesată şi 
de pe propriul laptop.

Mediafax/Z.M.

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a suplimentului "Altă viaţă‑magazin" de sâmbătă.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: SINARTROZA; APELARE; IP; BETA; ACIDA; IR; CADET; R; NIT; 

AU; ATA; ITOS; CE; RT; SARABANDA; M; ACUT; ONT; ECONOMISI; TRESARI; AC.
ZECE LA PĂTRAT ‑ ORIZONTAL: RECUPERARE; ACAPARATOR; POP; LAC; DE; ANALE; AVID; COCOTA; O; 

I; IMITATI; AT; TITU; ARIDA; ACASA; INOT; TOT; CETERE; ESENTIALA.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: MIRACULOSI; ITINERARE; RIMELARE; ANEXARI; CELARE; URARE; 

LARI; ORE; SE; I.
ARITMOGRIF ‑ FLORI DE CÂMPIE.
FEERIE ‑ ORIZONTAL: S; O; A; ATE; U; D; SPIRALAT; TANTAR; IROSIT; IULIE; A; STIRI; LICIT; POM; ATI; PENE; 

ASIN; ALA; ARTE; PRO; EA; ITARI; RAIE; IST; AZI; SNITEL; RATA; AERISI; DELICAT.

Scopul acestei lucrări ‑ declară 
autoarea ‑ este de a asigura vo‑
lumul de idei şi concepte nece‑
sar pentru formarea unei culturi 
economice, pe baza căreia să se 
poată însuşi celelalte discipline 
cu caracter economic din planul 
de pregătire al studenţilor de la 
inginerie economică. În lucrare 
sunt prezentate categoriile fun‑
damentale ale economiei, struc‑
turate în capitolele: [ Economia 
şi ştiinţa economică [ Economia 
de piaţă contemporană [ Fluxul 

economic [ Utilitatea econo‑
mică şi comportamentul con‑
sumatorului [Factorii de pro‑
ducţie [Costurile de producţie 
[Cererea [ Oferta [ Tipuri 
de pieţe şi mecanismele de for‑
mare a preţului [ Remunerarea 
factorilor de producţie [ 
Macroeconomie. Se adresează 
atât studenţilor din învăţământul 
superior de inginerie economică 
(cursuri de zi şi IDD), cât şi celor 
dornici să se iniţieze în studiul 
economiei.

Mână 
de la mână

“Domnule primar, reuşiţi 
să ţineţi în mână această 
mână de oameni şi să re‑
zolvaţi problemele aşa cum 
trebuie rezolvate”, declama 
cu ardoare flăcăul trupei 
“Datina” la o emisiune pe 
TvRM. Diagnosticul ar fi 
simplu: osana în limbaj de 
lemn înfrunzit şi un fault 
intenţionat la adresa lim‑
bii române. Pentru un post 
cu veleităţi universitare 
ne aşteptăm la mai puţin 
amatorism… Păcat! [ “Şi 
sunt sigură/ Că tu crezi că 
sunt singură/ Şi crezi că‑i 
tristă viaţa mea/ Dar vreau 
să‑ţi spun că nu e chiar aşa/ 
Dar asta e viaţa mea/ Este 
şi bună, şi rea/ Dar e mai 
bună fără tine în ea”. La 
prima vedere, specialiştii 
în literatură ar încadra‑o la 
categoria “manea”. Şi totuşi 
nu e. Este drept că a depă‑
şit oarecum performanţa 
stihurilor din oracolele de 
clasa a treia. Rimele, pentru 
că versuri nu pot fi numite, 
par a fi consecinţa unei... 
tornade de creiere ajunse 
la nivel de şcoală profe‑
sională, petrecute în faţa 
unui bloc dintr‑un cartier 
muncitoresc. Făcătura de 
mai sus constituie refrenul 
piesei “Viaţa mea” cântată 
de Cristina Rus în timp ce 
se giugiuleşte de zor cu un 
voinic bine făcut pe o ma‑
şină de fiţe. Oricum, tot e 
bine! Măcar sunt în limba 
română!, nu ca demonstra‑
ţia de diletantism bilingv a 
trupei Animal X: “Am venit, 
boy, cu băieţii mei/ Lord 
have mercy pentru derbe‑
dei”, ca şi cum translatorului 
i‑ar fi sărit sistematic CD‑ul. 
Păcat că nu mai trăieşte 
Alecsandri, săracu', ca să se 
amuze că s‑a trecut de la 
furculision la furculişîn. [ 
Conflictul de la parada gay 
a pus în mare dificultate re‑
porterul Pro Tv trimis la faţa 
locului. Luptându‑se aprig 
cu bâlbele, jurnalistul tu‑
ruia ca la un meci decisiv de 
fotbal: “Lucrurile au… s‑au 
transformat în violenţe […] 
jandarmii s‑au dus să apla‑
neze lucrurile, însă lucrurile 
au degenerat, s‑au aruncat 
cu pietre dinspre manifes‑
tanţi înspre jandarmi, aceş‑
tia au replicat cu bastoane şi 
au adus chiar un tun cu apă 
care din fericire nu a fost 
nevoie de intervenţia lui”. 
Rugăminte: nu‑l trimiteţi în 
zone de conflict că‑l aveţi 
pe conştiinţă. La Antena1, 
Gabi Vrânceanu‑Firea căl‑
ca în străchinile exprimă‑
rii “manifestănţii”, “Sunt 
zvonuri că sunteţi dintre ai 
dumneavoastră” şamd.  

ORIZONTAL: 1)Accesibili tuturor. 2) Barem pentru toată 
lumea – Fericirea de dincolo de moarte. 3) Loc al mun‑
cii la negru – Taie scurt o posibilă înşiruire de cuvinte. 4) 
Pică de sus – Luntre sportivă (pl.). 5)Scriitor intrat în isto‑
rie – Legat... pachet. 6) Costum de damă din două piese 
– Nimerit în cap! 7) Neg! – Bune pentru înhămat calul la tră‑
sură (sing.). 8) Tarla pregătită pentru semănat – Cuvântul 
opoziţiei. 9) A apărea ca din pământ – Aşezare rurală. 10) 
Posturi de radio.

VERTICAL: 1)Lăsare de izbelişte. 2) Juvetele nostru... la 
pescuit – Masă mică. 3) Un om tare necăjit – Cei mai buni 
la toate. 4) Se dă în lături – Nenatural în exprimare. 5) Are o 
viaţă de iad – Una tare comică. 6) Volan dantelat la gulerul 
femeilor – Ieşit... din spital! 7) Se aude pe la stână – Rasă de 
vaci. 8) Bărbatul visurilor – Toartă la coş. 9) Ciocan de lipit 
– Monarhul de la Kremlin. 10) Mişcări potolite.

Mihai Gherasim

Formă fixă

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea de Jos” a apărut:
Elena Mereuţă:

Bazele economiei
Proiect 

multimedia inedit

Zbor în preajma 
unui cuib de droguri 

Marinată de crap

Incomode
Plină de 
posturi
A avea 
cunoştinţe

Preparat în 
ulei
Lipsit de 
interes

E pe cale 
să se 
producă

Deţinător, 
posesor
Stafidit

Leagănul 
copilăriei 
noastre

Agregate 
de lucru
Schimb de 
casă 

A trăi 
aiurea!
Spaimă

Formaţiune 
de corali
Aflată la 
distanţă

Fac rost de 
ţesături
Veşnică

Cer pe 
spate!
Deosebit 
de greu

Niciodată!
Cunună la 
mănăstire!

Bătut în cuie
Literă... 
necunoscută

Final de 
cuvânt!
Uşor  de 
dus

Estradă 
Unitate de 
boabe

Piesă de 
schimb

Cea mică 
strânsă la piept

Angajat la 
Casa Albă

Baci!
Sărită la 
cap!

Intrând în 
zid
Teste!

Para din 
tavan

Susţinut 
de  pereţi 

Gh. Gurău 

Virgil Guruianu
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Profitând de faptul că monstruoasa coaliţie condusă de ban‑
diţii de la Alianţă are vaste probleme de imagine cauzate 
de cozile la medicamente pe care pensionarii le asamblea‑

ză automatizat la fiecare început de lună, opoziţia a băgat material, 
făcând oarece impresie că are interes să afle ce se mai întâmplă în 
bastionul metalurgiei est‑europene.

Era deci firesc ca în plină derută a întreprinderilor mici şi mijlocii, 
Mircea Geoană să ne‑arate cât de meseriaşi sunt făcătorii strategiilor 
de comunicare ai partidului şi să vină la Galaţi, să dea o declaraţie 
despre codul fiscal ce distruge imemeurile taman în reduta siderur‑
giei, pe meterezele haldei de zgură, în miezul modernizării platfor‑
mei, la doi paşi de sălaşul profitului, în măgăoaia bisnisului naţional. 
Altminteri, loc prielnic pentru satisfacerea imperioasei necesităţi a 
cunoaşterii, cu instructajul de protecţia muncii făurit cu abnegaţie.

Deja am o problemă personală cu entităţile politice care pătrund 
în altarul automatizărilor să dea vivace din căştile de protecţie. 
Văzându‑i, am regretul băştilor cu moţ.

Blestemul naţiunii se cheamă strategiile de comunicare făcute‑n 
messenger, ca la Ploieşti, unde nu e cazul, fără habarul american al 
muncii de presă. Au venit ai lui Geoană în combinat ca la piaţă, să 
prilejuiască n‑am înţeles ce, poate un semn delicat adresat guvernării 
în sensul în care să‑şi vadă liniştită de ce‑o fi făcând acolo că deranj 
la oase poate doar de la vreme. Doar nu de la concurenţa politică. 
Ca să fiu mai clar: despre imm ‑ la croitorie, ca‑n reclamă, nu lângă 
furnal. Altfel, e ca şi cum te‑ai duce cu garoafe la aniversarea unui 
cioban ‑ ţi le mănâncă oile.

Mie, deşanţul PSD mi‑a prilejuit amintirea unei legende din anul 
electoral, când Mircea Geoană veni să bage sprijin organizaţiei loca‑
le. Fireşte, fosta întâlnire în sediul din Romarta. La ieşire, pândea o 
escadrilă de cucoane gătite, cu flori pentru Oaspete. Şi niscai studenţi 
de‑ai filialei, zavistiţi de alergătura zilei. A fost momentul ăla dibaci, 
când un meşter al pr‑ului a ieşit cu şapte paşi înaintea lui Mircea 
Geoană, a văzut florile, a văzut camerele de filmat, a văzut ţuţerii. 
Florile dădeau prost la cameră, dar ţuţerii nu. A ordonat, scurt: ”Fără 
flori!”, către cucoane şi “Scandaţi”, către grupul de susţinere. 

Luaţi fără fistigoi, cei din grupul de susţinere au început, cu vagi 
urme de premeditare, să scandeze pentru beneficiul politic: “Fără 
flori! Fără flori!”

Programul Festivalului
Astăzi, cu începere de la ora 19,00, în sala Ioan Simion Mărculescu 

a Muzeului de Artă Vizuală, veţi putea asculta Integrala sonatelor 
pentru clarinet de Johaness Brahms. Solist – Florin Melinte. La pian 
– Valentina Popovciuc. Prezintă Laura Sava. 

Mâine, la ora 17,00, în sala Teatrului Muzical, sunteţi invitaţi la un 
recital de lieduri – Robert Schumann. Solişti:  Lucia Cicoară Drăgan şi 
Pompei Hărăşteanu.

A.R.

În perioada 1‑9 iunie, 
în cadrul Festivalului 
„Leonard”, se desfăşoară 

şi cel de‑al patrulea curs de per‑
fecţionare vocală susţinut de 
maestrul Toma Popescu, fonda‑
torul Studioului internaţional de 
bel‑canto care îi poartă numele, 
de la Viena.

În seara în care au evoluat 
pe scenă absolvenţii cursurilor 
de masterclass susţinute anul 
trecut la Galaţi, maestrul a făcut 
o mărturisire care ne onorează: 
„Aici este cea mai mare pepi‑
nieră de voci, de talente, pe care 
le‑am ascultat în cariera mea. 
Doresc Galaţiului drag în veci 
să cultive această frumoasă artă 
a cântului, să promoveze ce‑i 
mai frumos în lumea muzicală. 
Superbele voci şi direcţiunea de 
astăzi sunt o garanţie că acest 
lucru se va întâmpla”. 

Apoi, Toma Popescu a amintit 
un lucru pe care l‑a afirmat pri‑
ma dată când a venit în oraşul 
nostru: „Ceea ce este Galaţiul 
pentru România în momen‑
tul de faţă este exact ceea ce 
este Salzburgul nu numai pen‑
tru Austria, ci pentru întreaga 
Europă şi pentru întreaga lume 
– oraşul muzical, oraşul trăirilor 
artistice, oraşul care promovea‑

ză cu multă iscusinţă tinerii. E o 
cinste pentru dumneavoastră să 
aveţi, pe de o parte, această pe‑
pinieră de talente şi, pe de altă 
parte, o direcţiune teatrală care 
se interesează şi le promovează”.

Şi pentru că Teatrul Muzical 
împlineşte 50 de ani de existenţă, 
maestrul Toma Popescu i‑a făcut 

o urare: „Mai departe, pe acelaşi 
drum! Mai departe, pe valorifi‑
carea talentelor. Ne impunem 
în lumea occidentală prin calita‑
tea culturală, ea primează, ea ne 
aşază în vârful piramidei, ea este 
aceea care va hotărî şi hotărăşte 
soarta  noastră, destinul nostru”.

Vineri, pe 9 iunie, tot în cadrul 

Festivalului „Leonard”, la ora 
19,00, pe scena teatrului, va avea 
loc gala absolvenţilor ediţiei din 
acest an a cursurilor de master‑
class susţinute de maestrul Toma 
Popescu.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Arta care nu 
are preţ şi nici 
echivalent

Un moment spe‑
cial în cadrul ediţiei din 
acest an a Festivalului 
Internaţional Muzical 
„Leonard” a fost cel 
în care Florin Melinte 
a invitat‑o pe scenă 
pe Cornelia Seracin, 
fostă solistă de operă, 
unul dintre „pilonii şi 
membrii fondatori ai 
teatrului”, după cum a 
prezentat‑o directorul 
instituţiei. Cuvintele 
Corneliei Seracin au 
răsunat nu doar în sală 
ci şi în sufletele celor 
prezenţi: „Stimaţi co‑
legi, stimat şi onorat 
edificiu care simbolize‑
zi un altar, simbolizezi 
ceea ce poate fi mai 
sfânt şi mai frumos pe 
lume ‑ arta care nu are 
preţ şi nici echivalent, 
arta pe care nu o poţi 
răsplăti decât cu aceste 
efemere şi mici aplauze. 
Vreau să vă spun că am 
început viaţa mea aici, 
pe această scenă, cu 
aceeaşi emoţie, cu ace‑
eaşi dragoste pe care 
le simt şi acum. Sunteţi 
mulţi acum în sală, dar 
au fost momente tra‑
gice,  colegii mei dragi 
ştiu acest lucru, când 
am cântat spectacole 
mari, cum erau ˝Caval‑
leria Rusticana ,̋ ˝Tosca ,̋ 
sau ˝Trubadurul ,̋ cu un 
singur spectator în sală. 
Şi atunci mi‑am amintit: 
Cu vocile naturii mereu 
să te‑nfrăţeşti/ Poate se 
va găsi una să te‑nţelea‑
gă/ Căci un singur suflet 
dacă‑l întâlneşti,/ Acela 
preţuieşte cât lumea în‑
treagă”.    

Angela Ribinciuc

Cornelia 
Seracin, 
fostă solistă 
de operă
Foto: Vasile 
Caburgan 

Fără flori!
Festivalul „Leonard”

Masterclass cu maestrul 
Toma Popescu
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